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FAQE 3

iáÇÜà~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë
EiahF=â~=ÇçêØòì~ê=åØ=hìîÉåÇ
åØåëÜâêáãÉí=éØê=íÜáêêàÉå=É
ëÉ~åÅØë=åØ=íØ=ÅáäØå=éêáíÉí=íØ=
îçíçÜÉí=èÉîÉêá~=É=êÉ=É=ÇêÉàíì~ê
åÖ~= î̂Çìää~Ü=eçíáK=pÜÉÑá=á=Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=á=iahJëØI=^êÄÉå
d~ëÜáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=
ã~êêØîÉëÜàÉ=ÉÇÜÉ=ãÉ=é~êíåÉêØí=É
âç~äáÅáçåáí=E^^hJåØI=káëãØå=ÇÜÉ
ãáåçêáíÉíÉíF=â~åØ=âØêâì~ê=íÜáêêàÉå
É=ëÉ~åÅØë=ëØ=hìîÉåÇáí=éØê=íØ

ãØêâìêØå=åØ=çêØå=NNWMMK=^á=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=á ÄáåÇìê=ëÉ=iahJà~=á=â~
îçí~í=éØê=Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ
êÉK=kÇØêâ~è=éêÉëáÇÉåíá=á=îÉåÇáíI
e~ëÜáã=qÜ~´áI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ
éØê=ãÉÇá~=â~=íÜØåØ=ëÉ=êêÉíÜ~å~í
~âíì~äÉ=åØ=îÉåÇ=âØêâçàåØ=åàØ
èÉîÉêá=Ñìåâëáçå~äÉ=ÇÜÉ=ÉÑÉâíáîÉK
mêÉë=èØ=ë~=ãØ=é~êØ=íØ=íÜÉãÉäçÜÉí
èÉîÉêá~=É=êÉK=hçëçî~=åìâ=É=â~
äìâëáå=íØ=âÉíØ=î~âììã=åØ=èÉîÉêáëàÉÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´á

oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=â~=åáëìê
Ñ~òØå=É=íêÉíØ=íØ=ã~ë~îÉ=äÉÜíØJ
ëìÉëÉ=åÇ~à=`çîáÇJNVK=kØ=âØíØ
Ñ~òØI=é~ë=UM=ÇáíØëÜI=à~åØ=êáÜ~éìê
âìÑáàíØ=íçâØëçêØI=à~åØ=Ü~éìê
â~ÑÉåÉíØI=Ä~êÉíI=êÉëíçê~åíÉíI=èÉåJ
Çê~í=íêÉÖí~êÉ=ÇÜÉ=´ÉêÇÜÉí=éØê
ÑØãáàØK=e~éà~=É=íóêÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ
ãÉ=êÉâçã~åÇáã=íØ=fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê=íØ=pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=íØ
hçëçîØë=EfhpÜmhFK=iÉÜíØëáãá=á
ã~ë~îÉ=â~=ÄØêØ=èØ=èóíÉí~êØí=íØ
îØêëÜçàåØ=åØ=ëÜÉëÜÉI=â~ÑÉåÉ=ÇÜÉ
Çóè~åÉK=kØ=mêáëÜíáåØ=ØëÜíØ=îØêÉàJ
íìê=Ñäìâë=ãØ=á=ã~ÇÜ=á=èóíÉí~êØîÉI
åÇØêë~=é~ë=Ü~éàÉë=ëØ=âìÑáàîÉ
èóíÉí~êØ=íØ=ëÜìãíØ=á~=â~åØ
ãØëóêØ=pÜèáéØêáëØ=åØéØêãàÉí
éáâØë=âìÑáí~êÉ=åØ=jçêáåØ

TË MËRKURËN PRITET 
TË VOTOHET QEVERIA E
UDHËHEQUR NGA HOTI

FAQE 4-5
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qfo^k¦I= N= nbopelo J=mêÉëáÇÉåíá= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= pÜèáéØêáëØI= fäáê
jÉí~I= â~= éêáíìê= íØ= ÜØåØå
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= ^ìëíêáëØI
`Üêáëíá~å= píÉáåÉêI= ãÉ= ê~ëíáå= É
é~ê~èáíàÉë= ëØ= äÉíê~îÉ
âêÉÇÉåÅá~äÉK= mêÉëáÇÉåíá= jÉí~= á
â~= ìêì~ê= píÉáåÉêáí= ëìâëÉëÉ= åØ
ãáëáçåáå= É= íáà= åØ= pÜèáéØêáI= åØ
ÇçÄá=íØ=ÑçêÅáãáí=íØ=ãØíÉàëÜØã=íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= íØ= ëÜâØäèóÉê~
åÇØêãàÉí= Çó= îÉåÇÉîÉ= ÇÜÉ
éçéìàîÉ=í~åØK
mêÉëáÇÉåíá= jÉí~= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=èØ
^ìëíêá~= î~òÜÇçå= íÛá= à~éØ
éêçÅÉëáí= íØ= áåíÉÖêáãáí= Éîêçéá~å
íØ=pÜèáéØêáëØK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI

jÉí~=â~= íÜÉâëì~ê= êØåÇØëáåØ=èØ
â~=~åÖ~òÜáãá=âçåëíêìâíáî= á=´Çç
~âíçêá= áåëíáíìÅáçå~ä= åØ
ÇÉíóêáãÉí=èØ=â~=éØê=òÄ~íáãáå=É
NR= éêáçêáíÉíÉîÉ= íØ= _bJëØ= èØ
âìëÜíØòçàåØ= éêçÅÉëáå= É
åÉÖçÅá~í~îÉ= íØ= ~åØí~êØëáãáíI
éØêÑëÜáêØ= éØêÑìåÇáãáå= ë~= ãØ
é~êØ= íØ= êÉÑçêãØë= òÖàÉÇÜçêÉ= åØ
hØëÜáääáå= mçäáíáâ= ÇÜÉ=ãáê~íáãáå
É= ë~à= åØ= m~êä~ãÉåí= ëáé~ë
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
lp_bLlafeoJáíK
oÉ~äáòáãá= ãÉ= âçåëÉåëìë= á
êÉÑçêãØë= òÖàÉÇÜçêÉI= ëá= ÇÜÉ
éêçÖêÉëá= á= ÄÉëìÉëÜØã= åØ= íØ= NR
éêáçêáíÉíÉí= É= _bJëØI= Çç= íØ
åÇáÜãçåáå= ÉÇÜÉ= ^ìëíêáåØ= íØ

âáëÜíÉ=~êÖìãÉåíÉ=ãØ=ëÜìãØ=åØ
Ñ~îçê=íØ=pÜèáéØêáëØ=åØ=âì~Çêáå=É
ÇÉÄ~íáí= åØ= _bÒI= ì= ëÜéêÉÜ
éêÉëáÇÉåíá= jÉí~K= ^á= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= îÉ´~åØêáëÜí
~ãÄ~ë~Ççêáå= píÉáåÉê= ÉÇÜÉ= éØê
åÇáÜã~í= ÇÜÉ= ~ëáëíÉåÅØå= É
çÑêì~ê=åÖ~=~ìíçêáíÉíÉí=~ìëíêá~âÉ
é~ë= íØêãÉíáí= íê~Öàáâ= èØ= ÖçÇáíá
îÉåÇáå= íçåØ= åØåíçêáå= É= â~äì~êI
ëá= ÇÜÉ= ~íç= éØê= éØêÄ~ääáãáå= É
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK
mêÉëáÇÉåíá= jÉí~= ëÜéêÉÜì
âØå~èØëáåØ= éØê= íêÉåÇáå= éçòáíáî
åØ= ëÜâØãÄáãÉí= ÉâçåçãáâÉ= É
íêÉÖí~êÉ= Çóé~äØëÜÉI= îäÉêØëçá
~ëáëíÉåÅØå= ~ìëíêá~âÉ= åØ
ÉÇìâáãáå= éêçÑÉëáçå~äI= ëá= ÇÜÉ

âØêâçá=èØ=éØêîçà~=É=ëÜâØäèóÉê=É
ëÜâçääØë=ëØ=ãÉëãÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ

íØ=pÜâçÇêØë=íØ=ëÜíêáÜÉí=ÉÇÜÉ=ãØ
ÖàÉêØ=åØ=îÉåÇáå=pÜèáéØêáK

Ambasadori austriak nis detyrën në Tiranë,
Meta kërkon përfundimin e reformës zgjedhore 

qfo^k¦I=N=nbopelo J hêóÉãáåáëíêá
á= pÜèáéØêáëØI= bÇá= o~ã~I= â~
íÜØåØ= ëÉ= éØê= êÉÑçêãØå
òÖàÉÇÜçêÉ= = ã~òÜçê~åÅ~= É= â~
ÄØêØ=éàÉëØå=É=îÉí=éØê=~êêáíàÉå=É
âçåëÉåëìëáí=ãØ=PN=ã~àK=p~=éØê
êÉÑçêãØå= òÖàÉÇÜçêÉ= ÇÜÉ
ÇáòáåÑçêãáãÉí= èØ= î~òÜÇçàåØI

Çç= íØ=éêÉëáã=ÉÇÜÉ= ëçí=é~= Ñçäìê
é~ëá= âÉãá= ÄØêØ= éàÉëØå= íçåØ
ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê= ~Ñ~íáå= PN=ã~àK
pçí= âÉãá= ~åÖ~òÜì~ê= ÉÇÜÉ
ìëÜíêáåØ= éØê= çéÉê~Åáçåáå= É
é~ëíêáãáí= íØ= áåÉêíÉîÉ= åÖ~
ëÜÉëÜÉí=É=êáåÇØêíáãáíI=âì=ëÜéÉàí
Çç=íØ=åáëáå=éêçàÉâíÉíÒI=â~=íÜØåØ

o~ã~K
h~=é~ëìê=ÉÇÜÉ=åàØ=éØêÖàáÖàÉ=éØê
çéçòáíØå=èØ=É=â~=~âìòì~ê=ëÉ=â~
ëÜâì~ê= éØê= ÑìåÇà~îØ= åØ= m~êáë
ãÉ= ÅÜ~êíÉê= éÉêëçå~äK= råØ
ëÛà~ã= åØ= cê~åÅØI= éçê= åØ
pÜèáéØêá= èóëÜ= é~êÇàÉ>= h~ã
ëÜâì~ê=é~ëÇáíÉå=É=íØ=éêÉãíÉë=É

à~ã= âíÜóÉê= ãÉëÇáíØå= É= íØ
ëÜíìåØë=éØê=åàØ=îáòáíØ=áåÑçêã~äÉ
íØ= åáîÉäáí= íØ= ä~êíØ= ÇÜÉ
ÚëÜéÉåòáãÉí= É= äìâëáí= É= íØ
ÑìåÇà~î~îÉ=à~ëÜíØÛ=ì~=â~ã=äØåØ
~íóêÉ= èØ= íØ= îÉíãÉå= éìåØ= â~åØ
íØ= ãØ= ëÜ~àåØ= ÇáíØJå~íØ>= máâØÒI
â~=íÜØåØ=o~ã~K

Rama: Për reformën zgjedhore 
e bëmë pjesën tonë

pehrmI=N=nbopelo J j~èÉÇçåá~=É
sÉêáìí= â~= êÉÖàáëíêì~ê= ëÜí~íØ
éÉêëçå~= íØ= îÇÉâìê= ÇÜÉ= UV= íØ
áåÑÉâíì~ê=ãÉ=âçêçå~îáêìë=åØ=OQ
çêØí= É= ÑìåÇáíK= hàç= ØëÜíØ= ëÜáÑê~
ãØ=É=ä~êíØ=É=ê~éçêíì~ê=åÖ~=ãÉëá
á=ãì~àáí=éêáääI=âìê=åØ=âØíØ=îÉåÇ
áëÜíÉ= âçåëáÇÉêì~ê= éáâì= á
ëØãìåÇàÉë= `çîáÇJNV= èØ
ëÜâ~âíçå= âó= îáêìëK= páé~ë
ê~éçêíáí= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= îáâíáã~í= à~åØW
åÖ~= Çó= åØ= pÜâìéI= qÉíçîØ= ÇÜÉ
hìã~åçîØ= ëá= ÇÜÉ= åàØ= íàÉíØê= åØ
píêìÖØK
j~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ëÜáÑê~í=É=ÑìåÇáíI
åìãêá= á= éÉêëçå~îÉ= èØ= â~åØ
ÜìãÄìê=àÉíØå=åÖ~=âçêçå~îáêìëá

åØ= íÉêêáíçêáå= ã~èÉÇçå~ë= â~
~êêáíìê=åØ=NQMK
p~= áì= éØêâÉí= íØ= áåÑÉâíì~êîÉI
åìãêá= ãØ= á= ã~ÇÜ= ØëÜíØ
êÉÖàáëíêì~ê= åØ= pÜâìéI= èØ
î~òÜÇçå= íØ= ãÄÉíÉí= î~íØê= É
áåÑÉâíáãáíK= kÖ~= TOT= ãçíê~í= É
íÉëíì~ê~I= åØ= pÜâìé= éçòáíáîØ
â~åØ= êÉòìäíì~ê= PR= éÉêëçå~K
wçå~= ãÉ= êêÉòáâ= íØ= ä~êíØ
é~ê~èáíÉå=ÉÇÜÉ=èóíÉíÉí=É=pÜíáéáí
ãÉ= OT= íØ= áåÑÉâíì~êI= hìã~åçî~
ãÉ= NO= íØ= áåÑÉâíì~ê= ÇÜÉ=qÉíçî~
ãÉ=T=ê~ëíÉK=nóíÉíÉí=É=íàÉê~= à~åØ
âêóÉëáëÜí= ãÉ= åÖ~= åàØ= íØ
áåÑÉâíì~êK
hçãáëáçåá= á= pØãìåÇàÉîÉ
fåÑÉâíáîÉ= â~= Çáëâìíì~ê= éØê

ãìåÇØëáåØ= É= ëÜíêØåÖáãáí= íØ
ã~ë~îÉ= é~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= éØê
êêáíàÉå= É= åìãêáí= íØ= íØ
áåÑÉâíì~êîÉK
jáåáëíêá~= É= ^Çãáåáëíê~íØë
mìÄäáâÉ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=éØê=ëÜâ~â
íØ= êêáíàÉë= ëØ= åìãêáí= íØ= íØ
áåÑÉâíì~êîÉI=åÖ~=éìå~=â~=äáêì~ê
éÉêëçå~í= É= ãçëÜì~ê= ëá= ÇÜÉ= íØ
ëØãìêØí=âêçåáâØK
kØ= îÉíáòçäáã= à~åØ= Ñìíìê
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêà~= jáää~
`~êÉîëâáI= ãáåáëíêá= á
^Çãáåáëíê~íØëI= a~ãà~å
j~å´Éîëâá= ÇÜÉ= Çáë~= òóêí~êØ
íàÉêØ= íØ= iáÇÜàÉë= pçÅá~äJ
aÉãçâê~íÉ= EipajF= íØ= ÅáäØí
âáëÜáå= âçåí~âíÉ= ãÉ

åØåâêóÉí~êáå= É= âØë~à= é~êíáÉI
jìÜ~ãÉÇ=wÉèáêáK
hó= á= ÑìåÇáí= ØëÜíØ= áåÑÉâíì~ê=ãÉ
âçêçå~îáêìëK
nØ= åÖ~= Ñáääáãá= á= é~åÇÉãáëØ= åØ

j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìí= ãÉ
âçêçå~îáêìë= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= O
PNR=éÉêëçå~K=mêÉà= âØíóêÉI= N=RSV
à~åØ= ëÜØêì~ê= åÇØêë~= SMS
ãÄÉíÉå=~âíáîØK

Arrin në 140 numri i të vdekurve 
në Maqedoni nga Covid-19

mofpeqfk¦I= N= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ
^Çãáåáëíê~íØë= mìÄäáâÉ
Ejm_^mF=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
â~= éÉòìääì~ê= âçåíê~íØå= éØê
é~ÖÉëØå= É= í~êáÑØë= éêÉà= OO
ÉìêçîÉ= éØê= ÇÉòáåÑÉâíáã= íØ
ã~ìåÉîÉ= èØ= ÜóàåØ= åØ

oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØëK= hàç
ãáåáëíêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉ=âØíØ
âçåíê~íØ= é~ê~ëÜáÜÉà= ÇÉòáåJ
ÑÉâíáãá= á= â~ãéáçåÉîÉ= èØ
ÜóàåØ=åØ=hçëçîØI=ÇìâÉ=éØêÑJ
ëÜáêØ=ÉÇÜÉ=~í~=åÖ~=pÜèáéØêá~K
mÉòìääçÜÉí= âçåíê~í~= éØê
ÇÉòáåÑÉâíáãáå=É=ã~ìåÉîÉ=èØ
îáàåØ= åØ= oÉéìÄäáâØå= É

hçëçîØëK= aÉòáåÑÉâíáãá= á
â~ãáçåØîÉ= é~ê~ëÜáÜÉà= åØ
âì~ÇØê= íØ= ã~ë~îÉ= éØê
äìÑíáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= ëØ
`çîáÇJNVK= kÖ~= âó= ãçãÉåí
áãéçêíìÉëáí=åìâ=â~åØ=åÉîçàØ
íÛá= ÇÉòáåÑÉâíçàåØ=ã~ìåÉí= åØ
éáâ~í= âìÑáí~êÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
jm_^mJà~K

Pezullohet kontrata për dezinfektimin e mauneve në pikat kufitare që kushtonte 22 euro

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com
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Kosova fillon t’i kthehet 
normalitetit

jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=N=nbopelo J=oÉéìÄäáâ~
É= hçëçîØë= â~= Ñáääì~ê= íÛá= âíÜÉÜÉí
åçêã~äáíÉíáí= é~ë= ~éäáâáãáí= íØ
ã~ë~îÉ= âìÑáòìÉëÉ= åÇ~à= `çîáÇJ
NM=éØê=UM=ÇáíØ=êêÉëÜíK=kÖ~=É=ÜØå~
hçëçî~= â~= Ñáääì~ê= òÄ~íáãáå= É
Ñ~òØë= ëØ= íêÉíØ= íØ= äÉÜíØëáãáí= íØ
ã~ë~îÉ= åØ= íØ= ÅáäØå= äÉàçÜÉí
ìëÜíêáãá= á= ëÜìãáÅØë= ëØ
~âíáîáíÉíÉîÉ=èØ=áëÜáå=åÇ~äì~ê=åØ
éàÉëØå=É=é~êØ=íØ=ãì~àáí=ã~êë=éØê
í~= ÑêÉåì~ê= éØêÜ~éàÉå= É
âçêçå~îáêìëáíK
jÉ= êÉâçã~åÇáã= íØ= fhpÜmhJëØ

ÇÜÉ= ãáåáëíêáîÉ= íØ= äáåàØëI= à~åØ
Ü~éìê= âìÑáàíØ= íçâØëçêØ= åØ
Öà~ëÜíØ= éáâ~= âìÑáí~êÉI= à~åØ
Ü~éìê= â~ÑÉåÉíØI= Ä~êÉíI
êÉëíçê~åíÉí= ÇÜÉ= èÉåÇê~í
íêÉÖí~êÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= à~åØ= êáâíÜóÉê= åØéØê
áåëíáíìÅáçåÉ= éìÄäáâÉ= íØ= ÖàáíÜ~
îÉéêáãÉí=ÇÜÉ=á=ÖàáíÜØ=ëí~ÑáI=ÉÇÜÉ
Ä~êå~íçêÉí= É= äáÅÉåÅì~ê~= á= à~åØ
êáâíÜóÉê= éìåØë= ÇÜÉ= çê~êáí= íØ
êêÉÖìääíK
iÉÜíØëáãá= á=ã~ë~îÉ= â~= ÄØêØ= èØ
èóíÉí~êØí= íØ= îØêëÜçàåØ= åØ
ëÜÉëÜÉI=â~ÑÉåÉ=ÇÜÉ=Çóè~åÉK
kØ= mêáëÜíáåØ= ØëÜíØ= îØêÉàíìê= åàØ
Ñäìâë=ãØ=á=ã~ÇÜ=á=èóíÉí~êØîÉ=é~ë

äÉÜíØëáãáí= íØ= ã~ë~îÉI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= íÜáêêàÉîÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= éØê= âìàÇÉë= ÇÜÉ
~éäáâáã=íØ=Çáëí~åÅØë=ëçÅá~äÉK

Rihapen kufijtë tokësorë

oáÜ~éàÉå= É= âìÑáàîÉ= íçâØëçêØ= åØ
jÉêÇ~êØI=sØêãáÅØI=hìääØI=e~åá=á
bäÉòáíI= g~êáåàØ= ÇÜÉ= aÜÉì= á
_~êÇÜØ= É= â~= âçåÑáêãì~ê= ÉÇÜÉ
nÉåÇê~= hçãÄØí~êÉ= éØê
jÉå~ñÜáã= hìÑáí~êK= hó
áåëíáíìÅáçå= â~= îÉåÇçëìê= èØ= íØ
ÖàáíÜØ= éÉêëçå~í= èØ= ÜóàåØ= åØ
íÉêêáíçêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= â~åØ= êÉòìäí~íÉ
åÉÖ~íáîÉ= éØê= íÉëíáå= É
âçêçå~îáêìëáí=J=àç=ãØ=íØ=îàÉíê~=ëÉ
â~íØê= ÇáíØI= íØ= ãçë= ì
åØåëÜíêçÜÉå= éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ
îÉíáòçäáãáíK
^í~= èØ= åìâ= É= â~åØ= ÄØêØ= íÉëíáåI
ÇÉíóêçÜÉå= íØ= îÉíáòçäçÜÉå= éØê
ëÜí~íØ=ÇáíØK
jÉåàØÜÉêØ=é~ë=Ü~éàÉë=ëØ=âìÑáêáíI
èóíÉí~êØ= íØ= ëÜìãíØ= á~= â~åØ
ãØëóêØ= pÜèáéØêáëØ= åØéØêãàÉí
éáâØë= âìÑáí~êÉ= åØ= jçêáåØK= kØ
âØíØ=éáâØâ~äáã=à~åØ=é~êØ=âçäçå~
íØ=Öà~í~=íØ=îÉíìê~îÉ=íØ=Åáä~í=â~åØ
éêáíìê=éØê=íØ=ëÜâì~ê=åØ=pÜèáéØêá
åÖ~èØ= pÜèáéØêá~= â~= Ü~éìê
éä~òÜÉí=åÖ~=N=èÉêëÜçêáK=
jÉ= êÉâçã~åÇáãÉ= íØ= îÉ´~åí~I
éç= ~ëÜíìI= éìåØå= É= â~åØ= Ñáääì~ê

Öàóâ~í~íK=
hØëÜáääá= dàóèØëçê= á= hçëçîØë
EhdàhF=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉI=ÇìâÉ
ì= Ä~òì~ê= åØ= ÜÉèàÉå= É
âìÑáòáãÉîÉ=íØ=äØîáòàÉë=åÖ~=~å~=É
jáåáëíêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
EjpÜF=ÇÜÉ=åØ= êÉâçã~åÇáãÉí=É
fåëíáíìíáí=hçãÄØí~ê=íØ=pÜØåÇÉíáí
mìÄäáâ= íØ= hçëçîØë= EfhpÜmhFI= â~
ã~êêØ=îÉåÇáã=èØ=åÖ~=É=ÜØå~=íØ
ÑáääçàØ=éìå~=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=Öàóâ~í~í
É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=éçê=é~
éê~åáåØ= É= ãÉÇá~îÉ= ÇÜÉ= íØ
éìÄäáâìíI= ÇìâÉ= òÄ~íì~ê
êÉâçã~åÇáãÉí=É=fhpÜmhJëØ=éØê
ã~ë~í= âìåÇØê= îáêìëáí=`çîáÇJNVK
sÉåÇáãá= á= éäçíØ= Çç= íØ
éìÄäáâçÜÉí= ë~éç= íØ= àÉíØ= Ö~íáK
^åØí~êØí= É= hdàhJëØ= ~éêçîì~å
Çê~ÑíJéêçéçòáãáå= éØê= mä~åáå
ÉãÉêÖàÉåí= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
âêáòØë= íØ= éØêÖ~íáíìê= åÖ~
hçãáëáçåá=éØê=^Çãáåáëíêáãáå=É
dàóâ~í~îÉ= ÇÜÉ= hçãáëáçåá= éØê
†ØëÜíàÉ=kçêã~íáîÉI= èØääáãá= á= íØ
Åáäáí= ØëÜíØ= ëáÖìêáãá= á
ãÄ~êØî~àíàÉë= ëØ= éìåØë= åØ
ëáëíÉãáå= ÖàóèØëçê= íØ= hçëçîØë
ÇìâÉ= áì= éØêëÜí~íìê= êêÉíÜ~å~îÉ
ÉãÉêÖàÉåíÉK=dàáíÜ~ëÜíìI=âó=éä~å
ãìåÇ= íØ= ëÜØêÄÉàØ= ëá=ÇçâìãÉåí
Ä~òØ=éØê=ãÉå~ñÜáãáå=É=âêáò~îÉ
åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
ëáíì~í~í= É= íàÉê~= ÉãÉêÖàÉåíÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= â~í~ëíêçÑ~í
å~íóêçêÉ= ~éç= êêÉíÜ~å~í= É
âØêÅØåáãÉîÉ= íØ= ëáÖìêáëØÒI= â~

åàçÑíì~ê=hdàhJà~K
sÉåÇáãáå= éØê= äÉÜíØëáãáå= É
âØíóêÉ= ã~ë~îÉ= É= â~= ã~êêØ
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå=É=PUJíØI=åàØ=ÇáíØ=ãØ
é~êØK= dàáíÜ~ëÜíìI= åÖ~= Ç~í~= U
èÉêëÜçê= ÇÉêá= ãØ= NV= èÉêëÜçê
ÄØÜÉí=âíÜáãá= á=âä~ë~îÉ= íØ=åØåí~
åØéØê= ëÜâçää~= ÇÜÉ= çêÖ~åáòçÜÉí
íÉëíá= á= ~êêáíëÜãØêáëØ= á= Åáäá= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí=ãØ=OP=èÉêëÜçêK
hìêëÉ= åÖ~= NR= èÉêëÜçêá= ÇÉêá=ãØ
PM= èÉêëÜçê= ÄØÜÉí= âíÜáãá= á
âä~ë~îÉ= íØ= ÇóãÄØÇÜàÉí~= åØéØê
ëÜâçää~= ÇÜÉ= çêÖ~åáòçÜÉí= íÉëíá= á
ã~íìêØë=á=Åáäá=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=Q
âçêêáâK= oÉâçã~åÇáãÉí= åÖ~
~ëéÉâíá= ëÜØåÇÉíØëçê= éØê
ãÄ~àíàÉå= É= Çáëí~åÅØë= ÑáòáâÉI
ÜáÖàáÉåØë=éÉêëçå~äÉ=ÇÜÉ=ã~ë~îÉ
íØ= íàÉê~= ãÄêçàíØëÉI= à~åØ
éØêÖ~íáíìê=åÖ~=êÉâçã~åÇáãÉí=É
fhpÜmJëØ= ÇÜÉ= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØK= oÉâçã~åÇáãÉí
ëéÉÅáÑáâÉ= éØê= Ü~éàÉå= É= âØíóêÉ
~âíáîáíÉíÉîÉ= à~åØ= éàÉëØ= É
ãáåáëíêáîÉ= éØêâ~íØëÉÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØ= ^äÄáå
hìêíáK
hçëçî~= â~= åáëìê= äÉÜíØëáãáå= É
ã~ë~îÉ=íØ=áòçäáãáí=ãÉ=Ñ~ò~=èóëÜ
ãØ= Q= ã~àK= aÉêá= ãØ= í~åá= åØ
hçëçîØ=à~åØ=âçåÑáêãì~ê=ÖàáíÜëÉà
N=MUP=ê~ëíÉ=ãÉ=âçêçå~îáêìëK=mêÉà
âØíóêÉI= UQP= íØ= áåÑÉâíì~ê= à~åØ
ëÜØêì~êI= PM= â~åØ= îÇÉâìêI= âìêëÉ
íØ=íàÉêØí=ÉåÇÉ=à~åØ=íØ=áåÑÉâíì~êK

h~=Ñáääì~ê=òÄ~íáãá=á=Ñ~òØë=ëØ=íêÉíØ=íØ=äÉÜíØëáãáí=íØ=ã~ë~îÉ=åÇ~à=`çîáÇJNV

oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=â~=åáëìê=Ñ~òØå=É=íêÉíØ=íØ
ã~ë~îÉ=äÉÜíØëìÉëÉ=åÇ~à=`çîáÇJNVK=kØ=âØíØ
Ñ~òØI=é~ë=UM=ÇáíØëÜI=à~åØ=êáÜ~éìê=âìÑáàíØ
íçâØëçêØI=à~åØ=Ü~éìê=â~ÑÉåÉíØI=Ä~êÉíI
êÉëíçê~åíÉíI=èÉåÇê~í=íêÉÖí~êÉ=ÇÜÉ=´ÉêÇÜÉí=éØê
ÑØãáàØK=e~éà~=É=íóêÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ
êÉâçã~åÇáã=íØ=fåëíáíìíáí=hçãÄØí~ê=íØ
pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhFK
iÉÜíØëáãá=á=ã~ë~îÉ=â~=ÄØêØ=èØ=èóíÉí~êØí=íØ
îØêëÜçàåØ=åØ=ëÜÉëÜÉI=â~ÑÉåÉ=ÇÜÉ=Çóè~åÉK=kØ
mêáëÜíáåØ=ØëÜíØ=îØêÉàíìê=Ñäìâë=ãØ=á=ã~ÇÜ=á
èóíÉí~êØîÉI=åÇØêë~=é~ë=Ü~éàÉë=ëØ=âìÑáàîÉ
èóíÉí~êØ=íØ=ëÜìãíØ=á~=â~åØ=ãØëóêØ=pÜèáéØêáëØ
åØéØêãàÉí=éáâØë=âìÑáí~êÉ=åØ=jçêáåØ
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= N= nbopelo J dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= hçëçîØë= â~
éìÄäáâì~ê= íØ= ÜØåØå
~âíÖàóâáãáå= É= éäçíØ= éØê
ÇÉâêÉíáå= É= éêÉëáÇÉåíáí=e~ëÜáã
qÜ~´á= åØéØêãàÉí= íØ= Åáäáí= â~
ã~åÇ~íì~ê= ^îÇìää~Ü= eçíáå= É
iahJëØ= éØê= Ñçêãáãáå= É
èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉK= kØ= ÇçâìãÉåí
~êëóÉíçÜÉí= îÉåÇáãá= á= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ=åØéØêãàÉí= íØ= Åáäáí
áì= ÇÜ~= É= ÇêÉàí~= É= Ñçêãáãáí= íØ
èÉîÉêáëØI=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ
íØ= hçëçîØëI= é~êíá= âàç= É= Åáä~
âáëÜíÉ=Ç~äØ=É=Çóí~=åØ=òÖàÉÇÜàÉí
É= ÑìåÇáí= é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= S
íÉíçêáí=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK
kØ= îÉåÇáã= íÜìÜÉí= ëÉ= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= îÉåÇçë= íØ
ëÜé~ääØI= ãÉ= ëÜìãáÅØ= îçí~ëÜI
èØ= aÉâêÉíá= xåêK= OQLOMOMz= á= PM
éêáääáí= OMOM= á= mêÉëáÇÉåíáí= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=éØêãÉë
ëØ= Åáäáí= wK= ^îÇìää~Ü= eçíáI= á
éêçéçòçÜÉí= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
â~åÇáÇ~í=éØê=hêóÉãáåáëíØê=éØê
íØ= Ñçêãì~ê= nÉîÉêáåØ= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëÒI= ØëÜíØ
åØ= éØêéìíÜëÜãØêá= ãÉ
é~ê~Öê~Ñáå= ENQF= íØ= åÉåáí= UQ
xhçãéÉíÉåÅ~í= É= mêÉëáÇÉåíáíz
åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= åÉåáå= VR
xwÖàÉÇÜà~= É= nÉîÉêáëØz= íØ
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëÒK
dàóâ~í~= âçåëí~íçå= ëÉ
sÉíØîÉåÇçëà~= åìâ= â~= ÇÜØåØ
~ëåàØ= áåÇáâ~Åáçå= éØê
éêçéçòáãáå= É= ã~åÇ~í~êáí= åØ
ëÜâêÉë~í= É= ÇØêÖì~ê~= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã=qÜ~´áK=kÖ~
ëÜâØãÄáãá=á=ëÜâêÉë~îÉ=òóêí~êÉ

åØ= ãÉë= íØ= éêÉëáÇÉåíáí= ÇÜÉ
é~êíáëØ=éçäáíáâÉ=ÑáíìÉëÉI=åØ=âØíØ
ê~ëí= àç= îÉíØã= èØ= åìâ= â~
éêçéçòáã= éØê= ã~åÇ~í~êI= éçê
åìâ= êÉÑäÉâíçÜÉí= ~ë= ÉÇÜÉ= åàØ
áåÇáâ~Åáçå= á= îÉíØã= äáÇÜìê= ãÉ
èØääáãáå= éØê= íØ= éêçéçòì~ê= åàØ
ã~åÇ~í~ê= éØê= âêóÉãáåáëíØêK
mØêâìåÇê~òáI= âØêâÉë~= É= âØíóêÉ
ëÜâêÉë~îÉ=ØëÜíØ= ëÜéØêåÇ~êà~=É
hìîÉåÇáí= ÇÜÉ= ëÜé~ääà~= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= é~ê~âçÜëÜãÉK
hØíç= âØêâÉë~= éØêà~ëÜíçàåØ
ãìåÇØëáåØ=É=éêçéçòáãáí=íØ=åàØ
ã~åÇ~í~êá= éØê= âêóÉãáåáëíØêÒI
íÜìÜÉí= åØ= ~âíÖàóâáãáå= É
dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉK
kØ= ê~ëí= ëÉ= ãÉêê= îçí~í= É
åÉîçàëÜãÉ=åØ=hìîÉåÇI=~íØÜÉêØ
îÉåÇáå= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= Çç= í~
èÉîÉêáëØ=åàØ=èÉîÉêá=É=Åáä~=åìâ=É
â~= åØ= âì~ÇØê= íØ= îÉí= é~êíáåØ
ÑáíìÉëÉ=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉK
jØ= OU= ã~àI= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ=åàçÑíçá=ëÉ=ÇÉâêÉíá=á
éêÉëáÇÉåíáí=e~ëÜáã=qÜ~´áI= éØê
í~= ã~åÇ~íì~ê= ^îÇìää~Ü= eçíáå
åÖ~= iáÇÜà~= aÉãçâê~íáâÉ= É
hçëçîØë= éØê= éçëíáå= É
âêóÉãáåáëíêáíI= ØëÜíØ= åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ=hìëÜíÉíìíØå=ÇÜÉ

ëÉ=ãçÅáçåá= á=ãçëÄÉëáãáí= åÇ~à
åØ= èÉîÉêáÉ= åØ= hìîÉåÇ= åìâ
êÉòìäíçå= åØ= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É
ÇÉíóêìÉëÜãÉ=íØ=âìîÉåÇáíK
m~ë= éìÄäáâáãáí= íØ= éäçíØ= íØ
~âíÖàóâáãáí= íØ= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= éØê= ã~åÇ~í~êáå
eçíáI= iáÇÜà~= aÉãçâê~íáâÉ= É
hçëçîØë=EiahF=â~=ÇçêØòì~ê=åØ
hìîÉåÇ=âØêâÉëØå=éØê=ãÄ~àíàÉå
É=ëÉ~åÅØë=ëØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
éØê=îçíáãáå=É=ÉâòÉâìíáîáíI=á=Åáäá
éêáíÉí= íØ= ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~
^îÇìää~Ü=eçíáK
pÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á
iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= EiahFI= ^êÄÉå= d~ëÜáI
â~= íÜØåØ= ëÉ= â~åØ= âØêâì~ê= èØ
ëÉ~åÅ~=éØê= îçíáãáå= É= èÉîÉêáëØ
íØ= ãÄ~ÜÉí= íØ= ãØêâìêØåI= ÇìâÉ
Ñáääì~ê= åÖ~= çê~= NNWMMK= mêÉëáã
èØ= íØ= ãØêâìêØå= í~= âÉãá
èÉîÉêáåØ= É= êÉÒI= â~= íÜØåØ=d~ëÜá
åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇáÉK
d~ëÜá= â~= íÜØåØ= ëÉ= âØêâÉë~=éØê
ãÄ~àíàÉå= É= âØë~à= ëÉ~åÅÉ= ØëÜíØ
ÇçêØòì~ê= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
åØåëÜâêáãÉí= É= SN= ÇÉéìíÉíØîÉK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=ã~êêØ=îÉëÜ
ÉÇÜÉ= ãÉ= é~êíåÉêØí= É
âç~äáÅáçåáí= ÇÜÉ= ëÉ= ØëÜíØ

ëÜéêÉÜìê= á= ÄáåÇìê= ëÉ= iahJà~= á
â~= îçí~í= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
Ñçêãáãáå= É= èÉîÉêáëØ= ëØ
ÇêÉàíì~ê=åÖ~=^îÇìää~Ü=eçíáK

Presidenti Thaçi thotë 
se rrethanat aktuale
kërkojnë një qeveri 

funksionale dhe efektive

mêÉëáÇÉåíá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= â~
âØêâì~ê= íØ=ÜØåØå=åÖ~=hìîÉåÇá
èØ= í~= ÑçêãçàØ= ë~= ãØ= ëÜéÉàí
èÉîÉêáåØ= É= êÉI= É= Åáä~= éêáíÉí= íØ
ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~= ^îÇìää~Ü= eçíáK
qÜ~´áI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇáÉI= é~ë= éìÄäáâáãáí= íØ
~âíÖàóâáãáí= íØ= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ÇÉâêÉíáå= É= íáà= éØê= ã~åÇ~í~êáå
éØê= Ñçêãáãáå= É= èÉîÉêáëØI= â~
Ñíì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ
èØ= í~= êÉëéÉâíçàåØ= âØíØ
~âíÖàóâáãK= r= ÇØëÜãì~= ÉÇÜÉ
åàØ= ÜÉêØ= ëÉ= åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ
éàÉâìê= ÇÉãçâê~Åá~= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= é~î~êìê~
ÑìåâëáçåçàåØ=ãÉ= ëìâëÉëK= q~ëÜ
ØëÜíØ= Ü~éìê= êêìÖ~= éØê

dgvh^q^=hrpeqbqrbpb=h^=mr_ifhr^o=^hqdgvhfjfk=b=milq¦=m¦o=abhobqfk=b=mobpfabkqfq=e^pefj=qe

TË MËRKURËN PRITET TË VOTOHET 

iáÇÜà~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=EiahF
â~=ÇçêØòì~ê=åØ=hìîÉåÇ=åØåëÜâêáãÉí
éØê=íÜáêêàÉå=É=ëÉ~åÅØë=åØ=íØ=ÅáäØå=éêáíÉí
íØ=îçíçÜÉí=èÉîÉêá~=É=êÉ=É=ÇêÉàíì~ê=åÖ~
^îÇìää~Ü=eçíáK=pÜÉÑá=á=Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=á=iahJëØI=^êÄÉå=d~ëÜáI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ÉÇÜÉ
ãÉ=é~êíåÉêØí=É=âç~äáÅáçåáí=E^^hJåØI
káëãØå=ÇÜÉ=ãáåçêáíÉíÉíF=â~åØ=âØêâì~ê
íÜáêêàÉå=É=ëÉ~åÅØë=ëØ=hìîÉåÇáí=éØê=íØ
ãØêâìêØå=åØ=çêØå=NNWMMK=^á=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=á=ÄáåÇìê=ëÉ=iahJà~=á=â~=îçí~í
éØê=Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉK
kÇØêâ~è=éêÉëáÇÉåíá=á=îÉåÇáíI=e~ëÜáã
qÜ~´áI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~=â~
íÜØåØ=ëÉ=êêÉíÜ~å~í=~âíì~äÉ=åØ=îÉåÇ
âØêâçàåØ=åàØ=èÉîÉêá=Ñìåâëáçå~äÉ=ÇÜÉ
ÉÑÉâíáîÉK=mêÉë=èØ=ë~=ãØ=é~êØ=íØ
íÜÉãÉäçÜÉí=èÉîÉêá~=É=êÉK=hçëçî~=åìâ=É
â~=äìâëáå=íØ=âÉíØ=î~âììã=åØ=èÉîÉêáëàÉÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´á
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Ñçêãáãáå= É= èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉK
pÜéêÉëçà=íØ=àÉíØ=â~éáíìää=á=êá=éØê
ëí~ÄáäáíÉí= ÇÜÉ= òÜîáääáãK= h~ã
èÉåØ=á=âìàÇÉëëÜØã=åØ=´Çç=Ü~é
èØ=íØ=àÉíØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=íØ=éäçíØ
ãÉ= hìëÜíÉíìíØåK= ¦ëÜíØ= ãÉ
êØåÇØëá=èØ=íØ=êÉëéÉâíçÜÉí=êÉåÇá
âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ= äáÖàçê= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= ¦ëÜíØ
íÜÉãÉä= á= Ñìåâëáçåáãáí= íØ
ëÜíÉíáíÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= êêÉíÜ~å~í
~âíì~äÉ= åØ= îÉåÇ= âØêâçàåØ= åàØ
èÉîÉêá= Ñìåâëáçå~äÉ= ÇÜÉ
ÉÑÉâíáîÉK=mêÉë=èØ=ë~=ãØ=é~êØ=íØ
íÜÉãÉäçÜÉí= èÉîÉêá~= É= êÉ= é~ëá
êêÉíÜ~å~í= âØêâçàåØ= åàØ= èÉîÉêá
Ñìåâëáçå~äÉ= ÇÜÉ= ÉÑÉâíáîÉK
hçëçî~=åìâ=É=â~=äìâëáå=íØ=âÉíØ
î~âììã= åØ= èÉîÉêáëàÉK= cíçà
é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= íØ
åçãáåì~êáå= éØê= âêóÉãáåáëíØê
èØ= íÛá= ã~êêáå= éØêÖàÉÖàØëáíØÒI
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= qÜ~´áI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= hçëçî~= â~= ÜìãÄìê
ëÜìãØ=âçÜØ=ÇìâÉ=åÇØêêì~ê=åØ
íêÉJâ~íØê=îàÉíØí=É=ÑìåÇáí=ëÜìãØ
èÉîÉêá= É= âêóÉãáåáëíê~K= m~êíáíØ
â~åØ= Ñáíì~êI= éçê=èóíÉí~êØí= à~åØ
ÇØãíì~êK= q~åá= ØëÜíØ= âçÜ~= éØê
êÉÑäÉâíáãI=ëí~ÄáäáíÉíI=ìåáíÉí=ÇÜÉ

éìåØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á= â~= éçÜì~ê= ëÉ
à~åØ= Çó= ÇêÉàíáãÉ= èØ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= êÉà~= ÇìÜÉí= íÛì
âìëÜíçÜÉåK= aó= Ü~é~= à~åØ
ìêÖàÉåíØ= í~åáI= íØ= ãÄÉëáã= íØ
âìàÇÉëëÜØã= åØ= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ
é~åÇÉãáåØ= ÇÜÉ= êáãØâØãÄà~

ÉâçåçãáâÉ=É=îÉåÇáíK=qÜØêê~ë=íØ
ÖàáíÜØ= ëéÉâíêáå= éçäáíáâ= ÇÜÉ
âçãìåáíÉíáå= É= ÄáòåÉëáí= èØ= íØ
éìåçàåØ=åØ=åàØ=éä~å=ÉâçåçãáâÒI
â~= íÜØåØ= ~áI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ÇìÜÉí= í~=ãÄ~àãØ= ëÜáâáãáå=åØ
ëóåáãÉí= íçå~= ëíê~íÉÖàáâÉI
~åØí~êØëáã=åØ=k^ql=ÇÜÉ=_bÒK
hìêëÉ= iØîáòà~= sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~

åáëìê= åàØ= éÉíáÅáçå= éØêãÉë= íØ
Åáäáí= âìåÇØêëÜíçÜÉí= Ñçêãáãá= á
èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉ= ÇÜÉ= âØêâçÜÉí
ëÜé~ääà~= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= êÉà~
é~êä~ãÉåí~êÉK
aáëâìíáãÉí=éØê=èÉîÉêá=íØ=êÉ=â~åØ
åáëìê= é~ë= êêØòáãáí= íØ= èÉîÉêáëØI
í~ëÜãØ=åØ=ÇÉíóêØI=íØ=ìÇÜØÜÉèìê
åÖ~= ^äÄáå= hìêíáI= éØêãÉë= åàØ

ãçÅáçåá= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~
iahJà~K
kØ=ãÉëáå=É=~êëóÉîÉ=éØê=ãçÅáçå
âàç= é~êíá= âáëÜíÉ= éØêãÉåÇìê
ÇØãíáãáå=É=äáÇÜàÉîÉ=íØ=hçëçîØë
ãÉ= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
ëÜâ~êâáãáå= É= ^Öáã= sÉäáìí= åÖ~
éçòáí~= É=ãáåáëíêáí= íØ= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉK

e^†f=m¦o=clojfjfk=b=nbsbofp¦=p¦=ob==

T QEVERIA E UDHËHEQUR NGA HOTI

mofpeqfk¦I=N=nbopelo EboF=J=kØ
âì~ÇØê= íØ= ã~ë~îÉ= äÉÜíØëìÉëÉ
åÇ~à= `çîáÇJNVI= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI= ^äÄáå
hìêíáI=â~=ã~êêØ=îÉåÇáã=èØ=åÖ~
N= èÉêëÜçêá= íØ= Ü~éÉå= ´ÉêÇÜÉí
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= éêáî~íÉ= åØ= îÉåÇK
mçê= åÇ~à= âØíáà= îÉåÇáãá= â~åØ
êÉ~Öì~ê= Çáë~= åÖ~= âêóÉí~êØí= É
âçãìå~îÉI= íØ= ÅáäØí= íÜçåØ= ëÉ
éØê=âØíØ=îÉåÇáã=à~åØ=åàçÑíì~ê
ëÜìãØ=îçåØ=éØê=~êëóÉ=ëÉ=~íóêÉ
ì= ÇìÜÉí= èØ= é~ê~éê~âáëÜí= íØ
éØêÖ~íáíÉå=éØê=Ü~éàÉå=É=´ÉêÇJ
ÜÉîÉK
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI=pÜéÉåÇ=^ÜãÉíáI=â~
íÜØåØ= ëÉ= åìâ= â~åØ= ã~êêØ
~ëåàØ= áåÑçêã~íØ= òóêí~êÉ= É= ~ë
áåÑçêã~íØ= ãÄá= êêÉÖìää~í= éØê
Ü~éàÉå= É= ´ÉêÇÜÉîÉK= kÉ= éêÉëJ
áã= èØ= jáåáëíêá~= É= ^êëáãáí= í~
è~êíØëçàØ=ëáíì~íØå=ÇÜÉ=êêÉÖìäJ
ä~íÒI= â~= íÜØåØ= ^ÜãÉíáI= á= Åáäá= ì
â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= éêáåÇØêîÉ= èØ
ãØ=N=èÉêëÜçê=ãçë=íÛá=ÇØêÖçàåØ
ÑØãáàØí=åØ=´ÉêÇÜÉK=mêáåÇØê=íØ
åÇÉêì~êI=ãçë= á= ÇØêÖçåá= ÑØãáJ
àØí=åØ=´ÉêÇÜÉí=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=~íç

ãÉ= Ä~òØ= åØ= âçãìåáíÉí= åØ
âçãìåØå=íçåØ=ÇÉêáë~=íÛá=ã~êJ
êáã= îÉåÇáãÉí= ÇÜÉ= êêÉÖìää~í
åÖ~=åáîÉäá=èÉåÇêçê=ÇÜÉ=ÇÉêáë~
´ÉêÇÜÉí= éØêâ~íØëÉ= âì= á= âÉåá
ÑØãáàØí= íÛàì= ä~àãØêçàåØ= éØê
Ñìåâëáçåáãáå=É=éäçíØK=†ÉêÇÜÉí
Çç=íØ=êáÜ~éÉå=âØíç=ÇáíØI=éçê=â~
åÉîçàØ=éØê=ãØ=ëÜìãØ=ÇÉí~àÉ=É
éØêÖ~íáíàÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
^ÜãÉíáK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
dà~âçîØëI= ^êÇá~å= dàáåáI= â~
êÉ~Öì~ê=åÇ~à=âØíáà=îÉåÇáãá=éØê
Ü~éàÉå= É= ´ÉêÇÜÉîÉK= ^á= â~
íÜØåØ=ëÉ=âó=îÉåÇáã=á=èÉîÉêáëØ
ØëÜíØ= åçåëÉåëK= kØ= âçéëÜíÉ
ÑØãáàØí=ìëÜèÉÜÉå=ÇÜÉ=é~ëíêçJ
ÜÉåK=kìâ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉå=éØêJ
Ö~íáíàÉí=éØê=íØ=ÜØåØå=åØ=ãØåÖJ
àÉë=âìê=ä~àãá=àÉéÉí=íØ=ÇáÉäØå=åØ
çêØå=OOWMMK=mêáåÇØêáí= íØ=ãçë= á
ÇØêÖçàåØ= ÑØãáàØí=åØ=âçéëÜíÉÒI
â~=íÜØåØ=dàáåáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
åÖ~= É= ÜØå~= â~åØ= Ñáääì~ê= éØêJ
Ö~íáíàÉí= éØê= Ü~éàÉå= ë~= ãØ= íØ
ëÜéÉàíØ= íØ= âçéëÜíÉîÉ= ãÉ
ã~ë~í=É=ÇìÜìê~=íØ=ëáÖìêáëØK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
lÄáäáèáíI= uÜ~ÑÉê= d~ëÜáI= â~

åàçÑíì~ê=éêáåÇØêáí=èØ=é~ë=âçåJ
ëìäíáãáí=ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É= ah^J
ëØ=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêÉëÜØå=É=fm=oêáí~
É= gçåØÒI= äáÇÜìê=ãÉ= êáÜ~éàÉå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= é~ê~ëÜâçääçêÉ
éØê=ÖêìéãçëÜ~í=MJR=îàÉ´I=â~åØ
îäÉêØëì~ê= ëÉ= çÄàÉâíá= á= ´ÉêÇÜÉë
ÇìÜÉí= íÛá= åØåëÜíêçÜÉí= é~ê~J
éØêÖ~íáíàÉë= ÇÜÉ= éêçÅÉëáí= íØ
ÇÉòáåÑÉâíáãáíI=é~ëá=èØ=éØê=åàØ
âçÜØ= íØ= Öà~íØ= â~= èØåÇêì~ê= á
ãÄóääìêK=pá=êÉòìäí~í=á=âØë~àI=åØ
hçãìåØå=É=lÄáäáèáí= êáÜ~éà~=É
´ÉêÇÜÉîÉ=åìâ=Çç=íØ=åÇçÇÜØ=íØ
ÜØåØåÒI=â~=íÜØåØ=d~ëÜáK
bÇÜÉ= hçãìå~= É= aêÉå~ëáí= â~
åàçÑíì~ê= éêáåÇØêáí= èØ= ãçë= íÛá
ÇØêÖçàåØ= ÑØãáàØí= åØ= ´ÉêÇÜÉ
ÇÉêá=åØ=åàØ=åàçÑíáã=íàÉíØê=éØê
~êëóÉ= ëÉ= âçãìå~= åØ= âçãìJ
åáâáãáå= òóêí~ê= ÉåÇÉ= åìâ= â~
éê~åì~ê= ~ëåàØ= îÉåÇáã= äáÇÜìê
ãÉ= êáÜ~éàÉå= É= ´ÉêÇÜÉîÉ=éìÄJ
äáâÉ= ÇÜÉ= ~íóêÉ= éêáî~íÉK
hçãìå~=ØëÜíØ=åØ=éêáíàÉ=íØ=åàØ
îÉåÇáãá= çëÉ= è~êíØëáãá= åÖ~
jáåáëíêá~=É=^êëáãáí=ëÉ=ëá=Çç=íØ
ÑìåâëáçåçàåØ=´ÉêÇÜÉí=ÇÜÉ=ÇÉêá
åØ= ã~êêàÉå= òóêí~êÉ= íØ= åàØ
îÉåÇáãáI= ´ÉêÇÜÉí= åìâ= Çç= íØ

Ü~éÉå=åØ=aêÉå~ëK=kØ= âçåÑÉêJ
ÉåÅØ= íØ= nÉîÉêáëØ= åØ= ÇÉíóêØ
à~åØ= éØêãÉåÇìê= êêÉÖìää~í
ëíêáâíÉ= éØê= êáÜ~éàÉå= É= ´ÉêÇJ
ÜÉîÉI=éçê= ÉåÇÉ=â~=åÉîçàØ=éØê
íÛì=è~êíØëì~ê=âàç=ÖàÉåÇàÉ=ëÉ=ëá
Çç= íØ= Ü~éÉå= ~íçK= qØ= åÇÉêì~ê
èóíÉí~êØLéêáåÇØêI= ´ÉêÇÜÉí= Çç
íØ=êáÜ~éÉå=âØíç=ÇáíØI=éçê=éêÉëJ
áã=åÖ~=åáîÉäá=èÉåÇêçê=éØê=ãØ
ëÜìãØ= ÇÉí~àÉ= äáÇÜìê=ãØ= éØêJ
Ö~íáíàÉíK= gì= Ñ~äØåÇÉêçàãØ= éØê
ãáêØâìéíáãÒI= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ= åØ= åàçÑíáãáå= É= hçãìåØë
ëØ=aêÉå~ëáíK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã= g~ëÜ~êáI= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åàçÑíáãáå=éØê
Ü~éàÉå=É= ´ÉêÇÜÉîÉ=éØê= ÑØãáàØ
É= â~åØ=ã~êêØ=ãÉ= îçåÉëØ= åÖ~
nÉîÉêá~=É=hçëçîØëK=mØê=ëÜâ~â
íØ= åàçÑíáãáí= ãÉ= îçåÉëØI= ãÉ
èØääáã= íØ= éØêÖ~íáíàÉë= ãØ= íØ
ãáêØI= åÇØêã~êêàÉë= ëØ=ã~ë~îÉ
é~ê~åÇ~äìÉëÉ= âìåÇØê= áåÑÉâJ
ëáçåáí=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=êì~àíàÉë=ëØ
ëÜØåÇÉíáí= íØ= ÑØãáàØîÉ= íçåØI
´ÉêÇÜà~=ÚkØå~=w~ÜáÇÉÛ=åìâ=Çç
íØ= Ü~éÉí= íØ= ÜØåØåÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉí~êá=g~ëÜ~êáK

Kryetarët e komunave ankohen
për mosinformim me kohë nga
qeveria për hapjen e çerdheve
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Klinika e Neurologjisë bëhet me dhomë
për pacientë me sklerozë multiple 

cK=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= N= nbopelo J kØ
häáåáâØå= É= kÉìêçäçÖàáëØ= ØëÜíØ
éØêìêì~ê= ÇÜçã~=éØê= íê~àíáãáå
É= é~ÅáÉåíØîÉ= ãÉ= ëâäÉêçòØ
ãìäíáéäÉI= áåîÉëíáã= á= pÜØêÄáãáí
péáí~äçê=ÇÜÉ=häáåáâ=råáîÉêëáí~ê
íØ= hçëçîØë= EpÜphrhF= ÇÜÉ
âçãé~åá~= oçÅÜÉÒI= É= Åáä~= â~
ÇÜØåØ= Ççå~Åáçå= éØê= âØíØ
ÇÜçãØK
hêóÉí~êá= á= pÜçè~íØë= ëØ
kÉìêçäçÖØîÉ=íØ=hçëçîØëI=^Ñêáã
_äóí~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~âíáîáòáãá= á
âØíáà= ëÜØêÄáãá= ØëÜíØ= êÉòìäí~í= á
éìåØë= ÇÜàÉíØîàÉ´~êÉ= íØ= åàØ
Éâáéá= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜØã
éêçÑÉëáçåáëíØëÜ= åØ= häáåáâØå= É
kÉìêçäçÖàáëØK
_äóí~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ãàÉâØí

í~åØ= à~åØ= íØ= éØêÖ~íáíìê= éØê= íØ
íê~àíì~ê= ê~ëíÉ= íØ= íáää~= ëáâìêëÉ
ãàÉâØí= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= ÄçíØåK
kÇØêë~= ÇêÉàíçêá= á= häáåáâØë= ëØ
kÉìêçäçÖàáëØI= kÉñÜãÉÇáå
pÜ~ä~I=â~= íÜØåØ=ëÉ=ÇÜçã~=É=êÉ
Çç=íØ=ëÜØêÄÉàØ=ëá=ëéáí~ä=ÇáíçêK=^á
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á= ÄáåÇìê= ëÉ
nhrhJà~= Çç= í~= âÉíØ= ëÜìãØ
ëÜéÉàí=ÉÇÜÉ=êÉé~êíáå=É=îÉ´~åíØ
éØê= íê~àíáãáå= É= éÉêëçå~îÉ= ãÉ
ëâäÉêçòØ=ãìäíáéäÉK
pÜ~ä~=á=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=íØ=ÖàáíÜØ
~í~= èØ= â~åØ= âçåíêáÄì~ê= éØê= íØ
ÄØêØ= íØ= ãìåÇìê
Ñìåâëáçå~äáòáãáå= É= âØë~à
ÇÜçãÉK= hàç= ÇÜçãØ= äØëÜçÜÉí
åØ= Ñìåâëáçå= åØ= âì~ÇØê= íØ
ëÜØåáãáí= íØ= aáíØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= pâäÉêçòØë
jìäíáéäÉI= É= Åáä~= ØëÜíØ= ëÜØåì~ê
ãØ=PN=ã~àK

Fillon puna në ambulancat specialistike
c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= N= nbopelo J kØ
âì~ÇØê=íØ=äÉÜíØëáãáí=íØ=ã~ë~îÉI
Ä~òì~ê= åØ= n~êâçêÉå
fåÑçêã~íáîÉ= kêK= NNLOMOM= éØê
áåÑçêãáã= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
éêáî~íÉI= íØ= äØëÜì~ê= åÖ~
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØI= íØ
ÜØåØå= â~= Ñáääì~ê= éìå~= åØ
~ãÄìä~åÅ~í= ëéÉÅá~äáëíáâÉI
çéÉê~ÅáçåÉí=ÉäÉâíáîÉ=ÇÜÉ=ê~ëíÉí
É=íàÉê~=àçÉãÉêÖàÉåíÉ=èØ=áëÜáå=íØ
åÇ~äì~ê=ÇÉêá=ãØ=í~åáK
pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë= â~
åàçÑíì~ê=é~ÅáÉåíØí=èØ=âØêâçàåØ
ëÜØêÄáãÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
âì~ÇØê=íØ=âäáåáâ~îÉ=íØ=nhrhJëØI
éçê= ÉÇÜÉ= ëéáí~äÉîÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉI= ëÉ= éØê= íØ= ÜóêØ
åØ= âì~ÇØê= íØ= çÄàÉâíÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇçãçëÇçëÜãJ
ØêáëÜí=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=íØ=é~àáëìê

ãÉ=ã~ëâ~=ÇÜÉ=ÇçêÉò~I=Ä~òì~ê
åØ= éä~åáå= É= îÉéêáãáí= éØê
êáâíÜáã= Öê~Çì~ä= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ
éØêÖ~íáíìê= åÖ~= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØK
pÜphrhJà~I= éç= ~ëÜíìI= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ê~ëíÉí= èØ
íê~àíçÜÉå= é~ê~éê~âáëÜí= ÇìÜÉí
íØ=Å~âíçàåØ=íÉêãáåØíI=âìêëÉ=åØ
çÄàÉâí= ÜóàåØ= îÉíØã= ~í~= èØ
â~åØ= íÉêãáåØíI= âìêëÉ= íØ= íàÉêØí
éêÉëáå= à~ëÜíØK= mç= ~ëÜíìI= ëáé~ë
âØíáà= éä~åáI= âçåíêçääÉí= ÄØÜÉå
ãÉ= Çáëí~åÅØ= âçÜçêÉ= éêÉà= PM
ãáåìí~ëÜI= âìêëÉ= ØëÜíØ= É
åÇ~äì~ê= íØ=âêáàçÜÉå=íçääçîá=åØ
ÜóêàÉ íØ=çÄàÉâíÉîÉK
pÜphrhJà~= âØêâçå= åÖ~
èóíÉí~êØí=èØ=ã~êêáå= ëÜØêÄáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ãçë= íØ= âêáàçàåØ
íçääçîáI= åàØâçÜØëáëÜí= ~éÉäçå
èØ=íØ=àÉåØ=íØ=é~àáëìê=ãÉ=ã~ëâ~
ÇÜÉ=ÇçêÉò~=ÇÜÉ=íØ=åÇáÜãçàåØ
åØ=êì~àíàÉå=É=ëÜØåÇÉíáí=éìÄäáâK
dàáíÜ~ëÜíìI= pÜphrhJà~= â~

åàçÑíì~ê= é~ÅáÉåíØí= èØ= â~åØ
íÉêãáåØí= éØê= êÉ~äáòáã= íØ
éêçÅÉÇìê~îÉ= Çá~ÖåçëíáâÉ= åØ

häáåáâØå= É= o~ÇáçäçÖàáëØI= ëÉ
ÇìÜÉí= íØ= é~ê~èáíÉå= ëáé~ë
íÉêãáåØîÉI=âìêëÉ=~íóêÉ=èØ=ì=â~

â~äì~ê= íÉêãáåáI= íØ= ä~àãØêçÜÉå
åØ= âäáåáâØ= éØê= íØ= Å~âíì~ê
íÉêãáå=íØ=êáK

Vazhdojnë të ngrehen kapacitetet 
e institucioneve në luftën ndaj Covid-19

mofpeqfk¦I= N= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ=ÇÜÉ=^Çãáåáëíê~íØë
mìÄäáâÉ= åØ= ÉãØê= íØ= dêìéáí
kÇØêáåëíáíìÅáçå~ä= éØê
jÉå~ñÜáãáå= É= fåÅáÇÉåíÉîÉ= â~
éê~åì~ê= Ççå~Åáçå= åàØ= ëçÑíìÉê
~å~äáíáâ= åÖ~= mêçÖê~ãá= á
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= éØê
wÜîáääáã= ErkamF= åØ= hçëçîØK
hó= ëçÑíìÉê= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ
åÇáÜãÉëØ= éØê= ãÉå~ñÜáãáå
ãØ= íØ= ãáêØ= íØ= ëáíì~íØë= ëØ
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= é~åÇÉãá~= É
îáêìëáí= `çîáÇJNVK= hØíØ
Ççå~Åáçå= É= éê~åçá= ìëÜíêìÉëà~

É= ÇÉíóêØë= ëØ= ëÉâêÉí~êÉë= É
jm_^mJëØI=aêáí~=e~ë~åáI=É=Åáä~
É= Ñ~äØåÇÉêçá= rkamJåØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ÇÜØåØ=ãÉ=âØíØ
ê~ëíK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI
òØîÉåÇØëâççêÇáå~íçêà~= É
éêçÖê~ãáí= åØ= rkamI= j~êí~
d~òáÇÉÇ~I= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
rkamJà~= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íÛá
éØêâê~ÜØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íÉà
áåëíáíìÅáçåÉí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ãÉ= èØääáã= íØ
éØêÄ~ääáãáí= ë~= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
é~åÇÉãáëØ=ëØ=âçêçå~îáêìëáíK
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mofpeqfk¦I= N= nbopelo EboF= J=jÉ
ê~ëíáå= É= N= èÉêëÜçêáí= J= aáíØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= cØãáàØîÉI
äáÇÉêØí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
îÉåÇáí= â~åØ= ìêì~ê= ÑØãáàØí= éØê
ÇáíØå= É= íóêÉI= ÇìâÉ= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
éØê=ãáêØèÉåáÉ=ãØ= íØ=ãáêØ= ÇÜÉ
Ö~ê~åíáãáå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
Ä~ê~Ä~êí~=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=ÑØãáàØí=É
hçëçîØëK=
mêÉëáÇÉåíá= á= îÉåÇáíI= e~ëÜáã
qÜ~´áI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
âìêêØ= ÇìÜÉí= íØ= òçíçÜÉãá= éØê
âêáàáãáå= É= ãáêØèÉåáÉë= ÇÜÉ
Ö~ê~åíáãáå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
Ä~ê~Ä~êí~=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=ÑØãáàØí=É
hçëçîØëK= páé~ë= íáàI= áåîÉëíáãá= åØ
ÑØãáàØ= ØëÜíØ= áåîÉëíáã= åØ= íØ
~êÇÜãÉåK= cØãáàØí= à~åØ= É
í~ëÜãà~= ÇÜÉ= É= ~êÇÜãà~= É
ëÜçèØêáëØK= g~åØ= ÖàÉåÉê~í~=ãØ= É
êÉ= èØ= Çç= í~= ÄØàØ= ÄçíØå= ãØ= íØ
ãáêØK= mê~åÇ~àI= ëçíI= åØ= aáíØå
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= cØãáàØîÉI
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= âìêêØ= ÇìÜÉí= íØ
òçíçÜÉãá= éØê= âêáàáãáå= É
ãáêØèÉåáÉë=ÇÜÉ=Ö~ê~åíáãáå=É=íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= Ä~ê~Ä~êí~= éØê= íØ

ÖàáíÜØ= ÑØãáàØí= É= hçëçîØëK
fåîÉëíáãá= åØ= ÑØãáàØ= ØëÜíØ
áåîÉëíáã= åØ= íØ= ~êÇÜãÉåÒI= â~
ëÜâêì~ê=qÜ~´á=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kÇØêâ~è=âêóÉãáåáëíêá=åØ=ÇÉíóêØI
^äÄáå=hìêíáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= Ö~íá= íØ
ÖàáíÜ~= éêáçêáíÉíÉí= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= ëÜçèØêáëØ= ÇÜÉ
ÉâçåçãáëØ= ëçåØ= åÇØêäáÇÜÉå
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= ãÉ= ëÜØåÇÉíáåI
ãáêØèÉåáÉåI= ÉÇìâáãáå= ÇÜÉ= íØ
ÇêÉàí~í= É= ÑØãáàØîÉK= ^á= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÑØãáàØí= ÇìÜÉí= íØ
ëÜáÜÉå=ëá=èóíÉí~êØí=É=~êÇÜëÜØã
íØ= ÇÉãçâê~ÅáëØ= ëçåØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØíK=
hêóÉí~êá= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^^hFI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= åØ= aáíØå
kÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ=cØãáàØîÉ=á=â~
ÇÉÇáâì~ê= åàØ= ëÜâêáã= êØåÇØëáëØ
ëØ=ãáêØèÉåáÉë=ëØ=ÑØãáàØîÉI=ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ=É=ÄÉâì~ê
èØ= â~= éçéìää~íØå= ãØ= íØ= êÉ= åØ
bîêçéØK= jáêØèÉåá~= É= ÑØãáàØîÉ
ØëÜíØ= é~ëèóê~= ãØ= É= è~êíØ= É
ëìâëÉëáí=íØ=åàØ=ëÜíÉíá=É=ëÜçèØêáÉK

hçëçî~= ØëÜíØ= É= ÄÉâì~ê= èØ= â~
éçéìää~íØå=ãØ=íØ=êÉ=åØ=bîêçéØI
éçê=âàç=å~=çÄäáÖçå=íØ=ÖàáíÜØîÉ=èØ
íØ= ÑçâìëçÜÉãá= åØ= ãÄêçàíàÉ
äáÖàçêÉ=íØ=ãçëÜ~îÉ=íØ=îçÖä~=ÇÜÉ
åØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= åÉ= âáëÜáã
éêçéçòì~ê= ÉÇÜÉ= äáÖàáå= éØê
ëÜíÉë~= íØ= ÑØãáàØîÉK= aáí~
kÇØêâçãÄØí~êÉ=éØê=íØ=aêÉàí~í=É
cØãáàØîÉ= J= N= nÉêëÜçêáI= å~
ëÜØêÄÉå= ëá= éØêâìàíáãI= ëÉ
ÇÉíóêáã= á= éØêÄ~ëÜâØíI= èØ= íÛì
Ö~ê~åíçàãØ= ~íóêÉ= ÉÇìâáã= íØ

ãáêØÑáääíØI= ëáÖìêá= ÇÜÉ= íÛá
ãÄêçàãØ= åÖ~= ´Çç= ääçà= ~Äìòáãá
ÇÜÉ= ÇÜìåÉÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~à=åØ= ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒK
bÇÜÉ= äáÇÉêá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=c~íãáê=iáã~àI
â~= ìêì~ê= ÑØãáàØí= ãÉ= ê~ëíáå= É
ÇáíØë= åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= íóêÉK
pçí= ØëÜíØ= Çáí~= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= ÑØãáàØíI= N
nÉêëÜçêá=J=aáí~=kÇØêâçãÄØí~êÉ
É= cØãáàØîÉK= kØ= âØíØ= ÇáíØ= íØ

îÉ´~åíØ=ëÜéêÉÜáã=éØêâìëÜíáãáå
íçåØ=éØê=íÛì=âêáàì~ê=~íóêÉ=âìëÜíÉ
ë~= ãØ= íØ= ãáê~= éØê= ëÜâçääáãI
ÉÇìâáãI= éÉêëéÉâíáîØI= ëá= ÇÜÉ
ãìåÇØëá=éØê=íÛá=êÉ~äáòì~ê=ØåÇêê~í
ÇÜÉ=ÇØëÜáê~í=É=íóêÉK=cØãáàØí=à~åØ
É= í~ëÜãà~=ÇÜÉ=É=~êÇÜãà~=É=´Çç
ëÜçèØêáÉK= mØê= åÉ= ëá= éêáåÇØê= ~í~
à~åØ=ÑêóãØòáãá=óåØ=ÇÜÉ=é~ëìêá~
ãØ=É=ã~ÇÜÉ=èØ=É=âÉãáK=rêáãÉ=N
nÉêëÜçêáI= ÑØãáàØ= íØ= Ç~ëÜìê>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=iáã~à=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Bëhet thirrje për garantimin e të drejtave të
barabarta për të gjithë fëmijët në Kosovë

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=N=nbopelo J kØ=âì~ÇØê
íØ=~âíáîáíÉíÉîÉ=éØê=ëÜØåáãáå=É=N
nÉêëÜçêáíI= aáíØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= cØãáàØîÉI
hç~äáÅáçåá= á= lgnJîÉ= éØê
jÄêçàíàÉå=É=cØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØ
J=hljc=â~=ãÄ~àíìê=íØ=ÜØåØå=åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I= åØ= íØ
ÅáäØå= â~= éìÄäáâì~ê= ê~éçêíáå= É
ãçåáíçêáãáí= hçãìå~= áãÉI= É
ÇêÉàí~= áãÉ= ëçÅá~äÉÒ= ãÄá
éêçÅÉëáå= É= ÇÉÅÉåíê~äáòáãáí= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëçÅá~äÉ= åØ= hçëçîØK
e~éà~=É=âçåÑÉêÉåÅØë=ØëÜíØ=ÄØêØ
åÖ~= açåàÉí~= hÉäãÉåÇá= åÖ~
hljcI=É=Åáä~=á=â~=ìêì~ê=íØ=ÖàáíÜØ
ÑØãáàØí= éØê= åàØ= àÉíØ= ÇáåàáíçòÉ
ÇÜÉ=éØê=Ö~ê~åíáã=íØ=éäçíØ= íØ= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= íóêÉK= = hÉäãÉåÇá= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉI=ÉÇÜÉ=éëÉ=ãÄêçàíà~=É
íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ= ÑØãáàØîÉ= ØëÜíØ= É
Ö~ê~åíì~ê= ãÉ= äáÖà= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
ÑØãáàØí=ÇÜÉ=èóíÉí~êØí=åØ=åÉîçàØI
àç= íØ= ÖàáíÜØ= â~åØ= è~ëàÉ= ÇÜÉ
éØêÑáíçàåØ=åÖ~=ëÜØêÄáãÉíK=
m~ë= Ñà~äØë= ÜóêØëÉ= íØ= ë~àI
_ìâìêÉòØ=pìêÇìääá=åÖ~=hljc=â~
éêÉò~åíì~ê= íØ= ÖàÉíìê~í= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉí= É= o~éçêíáí= íØ
jçåáíçêáãáí= ãÄá= mêçÅÉëáå= É
aÉÅÉåíê~äáòáãáí= íØ= pÜØêÄáãÉîÉ
pçÅá~äÉ= éØê= îáíáå= OMNVI= á= Åáäá

ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= åØ= ëÜí~íØ
âçãìå~= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= o~éçêíá= á=ãçåáíçêáãáí
íØ= ÇÉÅÉåíê~äáòáãáí= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëçÅá~äÉ= îØêíÉíçå= ëÉ
éêçÅÉëá= á= ÇÉÅÉåíê~äáòáãáí= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëçÅá~äÉ= åìâ= ØëÜíØ
éØêãÄóääìê= ÉÇÜÉ= é~ë= ÇÜàÉíØ
îàÉíØëÜK= ^êëóÉà~= âêóÉëçêÉ= É
ãçëòÄ~íáãáí= íØ= âØíáà= éêçÅÉëá
ØëÜíØ= ãìåÖÉë~= É= îìääåÉíáí
éçäáíáâ= ëá= åÖ~= ~å~= É= åáîÉäáí
èÉåÇêçêI=éç=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åÖ~=~å~
É=åáîÉäáí=âçãìå~äK=
c~âíçêØ=íØ=íàÉêØ=èØ=â~åØ=éÉåÖì~ê
òÄ~íáãáå= É= éäçíØ= íØ
ÇÉÅÉåíê~äáòáãáí=à~åØ=ãìåÖÉë~=É
Ñáå~åÅáãáí= íØ= èØåÇêìÉëÜØã= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ=ëçÅá~äÉI=ãìåÖÉë~=É
åàØ= ëâÉãÉ= íØ= âçåíê~âíáãáí= éØê
ÄäÉêàÉå= É= ëÜØêÄáãÉîÉ= ëçÅá~äÉ
åÖ~= ëÉâíçêá= àçèÉîÉêáí~êI
â~é~ÅáíÉíÉí= É= âìÑáòì~ê~= íØ
âçãìå~îÉ= éØê= ãÉå~ñÜáã= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëçÅá~äÉI
ääçÖ~êáÇÜØåá~=É=ìäØíI=é~è~êíØëáíØ
åØ=åÇ~êàÉå=É=éØêÖàÉÖàØëáîÉ=ãÉë
åáîÉäáí= èÉåÇêçê= ÇÜÉ= âçãìå~äI
é~è~êíØëáíØ= åØ= åÇ~êàÉå= É
ÑìåâëáçåÉîÉ=íØ=ãçåáíçêáãáí=ÇÜÉ
áåëéÉâíáãáí= íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ
ëçÅá~äÉ=ÉíàK==
dà~íØ=âçåÑÉêÉåÅØë=ì=éêÉò~åíì~å
ÉÇÜÉ= êÉâçã~åÇáãÉí= âêóÉëçêÉ
éØê= áãéäÉãÉåíáãáå= É= íØ

ÖàÉíìê~îÉ=íØ=ãçåáíçêáãáíK=
m~ë= éêÉò~åíáãáí= íØ= íØ= ÖàÉíìê~îÉ
âêóÉëçêÉ= íØ= o~éçêíáí= íØ
jçåáíçêáãáíI= hljc= ä~åëçá
ÑìëÜ~íØå= ãÉ= â~ê~âíÉê
áåÑçêãìÉë= ÇÜÉ= îÉíØÇáàÉëìÉë
hçãìå~= áãÉI= É= ÇêÉàí~= áãÉ
ëçÅá~äÉÒI=É=Åáä~=â~=éØê=èØääáã=èØ
íÛá= áåÑçêãçàØ= èóíÉí~êØí= éØê

ÇÉÅÉåíê~äáòáãáå= É= ëÜØêÄáãÉîÉ
ëçÅá~äÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= í~
éêçãçîçàØ= áãéäÉãÉåíáãáå= É
éäçíØ=íØ=âØíáà=éêçÅÉëáK
hó= ~âíáîáíÉí= ì= ãìåÇØëì~= åØ
âì~ÇØê= íØ= éêçàÉâíáí= ̂ âëáçåá= á
éØêÄ~ëÜâØí= éØê= ÇÉÅÉåíê~äáòáãÒI
éêçàÉâí= á= Ñáå~åÅì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= ÇÜÉ= á

ãÉå~ñÜì~ê=åÖ~=wóê~=É=_bJëØ=åØ
hçëçîØI= á= Åáäá= áãéäÉãÉåíçÜÉí
åÖ~= hç~äáÅáçåá= á= lgnJîÉ= éØê
jÄêçàíàÉå=É=cØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØ
J= hljc= åØ= é~êíåÉêáíÉí= ãÉ
lêÖ~åáò~íØå= éØê= cØãáàØí= é~
hìàÇÉë= mêáåÇØêçê= J= lc^mI= plp
cëÜ~íê~í=É=cØãáàØîÉ=hçëçîØ=ÇÜÉ
hjlmK

KOMF-i lanson fushatën vetëdijesuese
“Komuna ime, e drejta ime sociale”

jÉ=ê~ëíáå=É=aáíØë=kÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ
cØãáàØîÉI=éêÉëáÇÉåíá=á=îÉåÇáíI=e~ëÜáã=qÜ~´áI
â~=íÜØåØ=ëÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=âìêêØ=ÇìÜÉí=íØ
òçíçÜÉãá=éØê=âêáàáãáå=É=ãáêØèÉåáÉë=ÇÜÉ
Ö~ê~åíáãáå=É=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=Ä~ê~Ä~êí~=éØê=íØ
ÖàáíÜØ=ÑØãáàØí=É=hçëçîØë
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mofpeqfk¦I= N= nbopelo J
mÉëØãÄØÇÜàÉíØ= â~ãáçåØ= ãÉ
ã~ääê~= åÖ~= pÉêÄá~= åìâ= à~åØ
äÉàì~ê= íØ= ÜóàåØ= åØ= íÉêêáíçêáå= É
hçëçîØë=éØê=ëÜâ~â=íØ=òÄ~íáãáí=íØ
îÉåÇáãáí= íØ= ÑìåÇáí= íØ= nÉîÉêáëØ
åØ= ÇÉíóêØ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëÉ
hçëçîØë= éØê= ~ëÜéØêëáãáå= É
ã~ë~îÉ=éØê=êÉÅáéêçÅáíÉí=ãÉ=âØíØ
ëÜíÉíK=
nÉîÉêá~=åØ=ÇÉíóêØ=É=hçëçîØë=â~
îÉåÇçëìê= èØ= ~ëåàØ= ã~ìåÉ= åÖ~
pÉêÄá~= íØ= ãçë= ÜóàØ= åØ= hçëçîØ
åØëÉ= åØ= ÇçâìãÉåíÉí= É= ë~à= åìâ
ëÜâêì~å=oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØëK
hêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI= ^äÄáå
hìêíáI= íØ= ÇáÉäØå= â~= ëÜâêì~ê= åØ
c~ÅÉÄççâÒ= ëÉ= ÉÇÜÉ= Éãêá
ÚhçëçîØÛ= ØëÜíØ= âìëÜíÉíìÉëI
ãáêØéç= ëØ= ÑìåÇãá= pÉêÄá~= â~
åÇØêêì~ê=è~ëàÉ=ÇìâÉ=âìëÜíØòì~ê
éØêÇçêáãáå=É=Éãêáí=ÚoÉéìÄäáâ~=É
pÉêÄáëØÛK=kÉ=á=âìåÇØêîáÜÉãá=ãÉ
ã~ëØ= êÉÅáéêçâÉÒI= â~= ëÜâêì~ê
hìêíáK
wØÇÜØåØëá= á= açÖ~å~îÉ= íØ
hçëçîØëI= ^Çêá~íáâ= pí~îáäÉÅáI= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=â~=íÜØåØ
ëÉ= ÇÉêá= í~åá= à~åØ= âíÜóÉê= NN
ã~ìåÉ=ÇÜÉ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=âíÜáãÉí
â~åØ= íØ= ÄØàåØ=ãÉ= ~éäáâáãáå= É
ã~ë~îÉ= íØ= êÉÅáéêçÅáíÉíáí= ëáé~ë
éáâØë=NI=êÉëéÉâíáîáëÜí=NKN=ÇÜÉ=NKP
ÇÜÉI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=ÉÇÜÉ=éáâØë=P=íØ
îÉåÇáãáí=íØ=èÉîÉêáëØK
máâ~= íêÉ= åØåâìéíçå= èØ
çéÉê~íçêØí= ÉâçåçãáâØ= åÖ~
pÉêÄá~= ÇìÜÉí= íØ= é~àáëÉå=ãÉ= äÉàÉ
ÜóêØëÉ= éØê= ëÉÅáäáå= ~ìíçãàÉí= íØ
íê~åëéçêíáí= íØ=ã~ääê~îÉ=èØ=ÜóàåØ
åØ= oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØë= åÖ~
wóê~= kÇØêäáÇÜØëÉ= É= oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØë=åØ=pÉêÄáK
kØ= wóêØå= kÇØêäáÇÜØëÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ= pÉêÄá
íÜçåØ=ëÉ=êêÉíÜ=OM=âçãé~åá=ëÉêÄÉ
ÇÉêá= ãØ= í~åá= â~åØ= âØêâì~ê= äÉàÉ
åÖ~= âàç= òóêØ= éØê= Éâëéçêíáå= É
ã~ääê~îÉ= åØ= hçëçîØ= ëáé~ë
êêÉÖìää~îÉ= íØ= êÉà~= íêÉÖí~êÉ= íØ
ãáê~íì~ê~=íØ=ëÜíìåØå=ãØ=PM=ã~àK
gÉíáëÜ= g~ëÜ~êá= åÖ~= âàç= òóêØ= éØê

o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØ= â~= íÜØåØ
ëÉ= ØëÜíØ= åàØ= éêçÅÉë= èØ= òÖà~íØ
ÇÜÉ= åÉ= àÉãá= ÇìâÉ= ã~êêØ
âØêâÉë~X= âØëÜíì= èØ= åìâ= âÉãá
åìãê~=íØ= ÑìåÇáí=ëÉ=ë~=âçãé~åá
â~åØ= âØêâì~ê= äÉàÉ= èØ= ã~ääê~í= É
íóêÉ= íØ= ÜóàåØ= åØ= hçëçîØÒK= mçêI
ãìåÇ=íØ=âçåÑáêãçà=ãÉ=ëáÖìêá=ëÉ
â~= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= ÇÜàÉíØ= çëÉ
åàØòÉí= âçãé~åá= èØ= â~åØ
ÇØêÖì~ê= âØêâÉë~= åØ= wóêØå
kÇØêäáÇÜØëÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
pÉêÄáK= kÉ= ì~= âÉãá= éØêÅàÉääØ
âØêâÉë~í= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íçå~
âçãéÉíÉåíÉ= íØ= ÅáäØí= Çç= íØ
îÉåÇçëáå= éØê= ëÉÅáäØå= âØêâÉëØ
áåÇáîáÇì~äáëÜíI= ëÉéëÉ= ~íç= ÇìÜÉí
íØ=éäçíØëçàåØ=âìëÜíÉ=íØ=Å~âíì~ê~
åØ=ãØåóêØ= èØ=ã~ääê~í= íØ= ÜóàåØ
åØ= hçëçîØK= p~éç= í~= ëáÖìêçàåØ
äÉàÉå=~í~=Çç=íØ=àÉåØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íÛá
íê~åëéçêíçàåØ=ã~ääê~íÒI=â~=íÜØåØ
g~ëÜ~êáK
nÉîÉêá~=åØ=ÇÉíóêØ=É=hçëçîØë=ãØ
OU= ã~à= â~= îÉåÇçëìê= ã~ë~
íêÉÖí~êÉ= ëÜíÉëØ= éØê= pÉêÄáåØI
ÇìâÉ= åÇ~äì~ê= éØêÇçêáãáå= É
ÇçâìãÉåíÉîÉ= éØê= éêçÇìâíÉí
ÄìàèØëçêÉ= ÇÜÉ= áåÇìëíêá~äÉ= ãÉ
Éãê~= îÉåÇÉëÜ= èØ= éØêãÄ~àåØ
ÉäÉãÉåíÉ= èØ= à~åØ= åØ
âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=hìëÜíÉíìíØå=É

hçëçîØë= ÇÜÉ= èØ= éØêãÄ~àåØ
ÉäÉãÉåíÉ= èØ= ãçÜçàåØ
é~î~êØëáåØ= ÇÜÉ= ëçîê~åáíÉíáå= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒK

Ndalet edhe eksporti i
Kosovës për në Serbi

páé~ë= îÉåÇáãáíI= ^ÖàÉåÅá~= É
rëÜèáãáí= ÇÜÉ= sÉíÉêáå~êáëØ
çÄäáÖçÜÉí= í~= éØêÇçêØ= ëíÉãØå
ÇÜÉ=Éãêáå=oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë
åØ= ÅÉêíáÑáâ~í~í= Ñáíçë~åáí~êÉ= ÇÜÉ
îÉíÉêáå~êÉK
wØÇÜØåØëá= á= âØë~à= ^ÖàÉåÅáÉI
i~ãáê=qÜ~´áI=éØê=o~Çáçå=bîêçé~
É= iáêØ= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~
îÉåÇáãÉí= èØ= åñáêêÉå= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= ëÜíÉíØêçêÉ= åÉ= àÉãá
îÉíØã= òÄ~íìÉë= íØ= íóêÉI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= îÉåÇáãáå= É
ÑìåÇáí= íØ=åñàÉêêØ=åÖ~=nÉîÉêá~= É
hçëçîØëÒK= qØ= ÖàáíÜ~= âêáíÉêÉí= É
îÉåÇçëìê~= ëáé~ë= éáâ~îÉ= íØ
îÉåÇáãáí=íØ=èÉîÉêáëØ=àÉãá=ÇìâÉ=á
òÄ~íì~ê= Öà~íØ= âçåíêçääáí= íØ
ÄêÉåÇëÜØã=ÇÜÉ=~íáà=âìÑáí~êÒI=â~
íÜØåØ=qÜ~´áI= á=Åáäá=â~= íêÉÖì~ê=ëÉ
Öà~íØ=ÇáíØë=ëØ=ÜØåØ=åìâ=â~=é~ëìê
åÇçåàØ= âØêâÉëØ=åÖ~= âçãé~åáíØ
É= hçëçîØë= éØê= íØ= Éâëéçêíì~ê
éêçÇìâíÉ=åØ=pÉêÄáK

kàØ= åÖ~= âçãé~åáíØ= É= hçëçîØë
èØ= Éâëéçêíçå= ã~ääê~= åØ= pÉêÄá
ØëÜíØ= fåíÉêJ`çãé~åóÒ= åÖ~
mçÇìàÉî~K= hàç= âçãé~åá= ãÄàÉää
äìäÉÇáÉääá=ÇÜÉ=éêçÇÜáãáå=É=âØë~à
ÄáãÉ=É=éØêÇçê=éØê=éêçÇÜáãáå=É
î~àáí=ÇÜÉ=åàØ=éàÉëØ= íØ= äØåÇØë= ëØ
é~êØ=É=Éâëéçêíçå=åØ=pÉêÄáK
mêçå~êá= á= âØë~à= âçãé~åáÉI
pìäÉàã~å= hçåìëÜÉîÅáI= åØ= åàØ
ÄáëÉÇØ= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØÒ=íÜçíØ=ëÉ=é~ë=îÉåÇáãáí=íØ=êá
éØê= êÉÅáéêçÅáíÉí=åìâ=â~= íÉåíì~ê
íØ= ÉâëéçêíçàØI= é~ëá= íÜçíØ= ëÉ
pÉêÄá~= åìâ= åàÉÜ= èØ= åØ
ÅÉêíáÑáâ~í~= ÑáíçJë~åáí~êÉ= âì
ëÜâêìÜÉí= oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØëI
éçê= îÉíØã= hçëçî~K= kìâ= â~ã
íÉåíì~ê= íØ= Éâëéçêíçà= ëÉéëÉ
èÉîÉêá~=å~=â~=âìëÜíØòì~ê=èØ=åØ
ÅÉêíáÑáâ~í~= ÇìÜÉí= íØ= ëÜâêìÜÉí
oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë= É= ~í~
E~ìíçêáíÉíÉí= ëÉêÄÉF= åìâ= É
éê~åçàåØK= hØëÜíì= èØ= åìâ= âÉãá
íÉåíì~ê= ëÉéëÉ= îÉíØã= ÇìÜÉí= íØ
ÄØÜÉå=ëÜéÉåòáãÉ=èØ=ã~ìå~=íØ
ëÜâçàåØ= åØ= âìÑá= ÇÜÉ= íØ=ãÄÉëáå
~íóÒI=â~=íêÉÖì~ê=hçåìëÜÉîÅáK
jØ= N= éêáää= âêóÉãáåáëíêá= åØ
ÇÉíóêØI= ^äÄáå= hìêíáI= â~= ÜÉèìê
í~âëØå= NMM= éØê= èáåÇ= åÇ~à
ã~ääê~îÉ=íØ=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=_çëåàØ=É

eÉêÅÉÖçîáåØë= íØ= îÉåÇçëìê= åØ
îáíáå= OMNU= åÖ~= èÉîÉêá~
e~ê~Çáå~àI= âìêëÉ= ã~ëØå= åÇ~à
ã~ääê~îÉ= ëÉêÄÉ= É= â~
òØîÉåÇØëì~ê= ãÉ= êÉÅáéêçÅáíÉíK
sÉåÇáãá= á= êá= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ
ãçëäÉàáãáå=É=ÜóêàÉë=ëØ=ã~ääê~îÉ
ëÉêÄÉ= íØ= Åáä~í= åìâ= â~åØ
ÇçâìãÉåíÉ= èØ= á= êÉÑÉêçÜÉå
hçëçîØë= ãÉ= Éãêáå= É= ë~à
âìëÜíÉíìÉëI= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØëK= hó= îÉåÇáã= â~= åñáíìê
êÉ~ÖáãÉ=åØ=pÉêÄáK
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= ÇÜÉ
ãáåáëíêá= á= qêÉÖíáëØ= á= pÉêÄáëØI
o~ëáã=i~àáèI=â~=íÜØåØ=ëÉ=èØ=åÖ~
åÇØêã~êêà~= É= ã~ë~îÉ= íØ= êÉà~
íêÉÖí~êÉ=åÖ~=nÉîÉêá~=åØ=ÇÉíóêØ=É
hçëçîØëI= â~ãáçåØí= åÖ~= pÉêÄá~
éç= âíÜÉÜÉå= éê~é~= åØ
îÉåÇâ~äáãÉí= åØ= hçëçîØ= ëÉéëÉ
~ëåàØêá=åìâ=á=éäçíØëçå=âìëÜíÉí=É
âØêâì~ê~= åÖ~= açÖ~å~= É
hçëçîØëÒK

BE-ja kundër masave të
reja

mØêîÉ´=pÉêÄáëØI=åÇ~à=îÉåÇáãáí=íØ
ÑìåÇáí= íØ= èÉîÉêáëØ= â~= êÉ~Öì~ê
ÉÇÜÉ= _êìâëÉäáK= mØêÑ~èØëìÉëá= á
éçë~´Øã= á= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
éØê=Çá~äçÖìå=ãáÇáë=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=éØê=´ØëÜíàÉ= íØ= íàÉê~
íØ= ê~àçåáí= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= jáêçëää~î= i~à´~âI
â~= ëÜéêÉÜìê= òÜÖØåàáãáå= éØê
ã~ë~í= É= êÉà~= íØ= êÉÅáéêçÅáíÉíáí
åÇ~à= pÉêÄáëØ= íØ= Åáä~í= á= â~
ãáê~íì~ê= nÉîÉêá~= åØ= ÇÉíóêØ= É
hçëçîØëK= hØíØ= ã~ëØ= É= â~
âìåÇØêëÜíì~ê=ÉÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíá= á
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ= á
ã~åÇ~íì~êá= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= éØê
âêóÉãáåáëíØêI= ^îÇìää~Ü= eçíáI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= îÉéêáãÉí= É
ÑìåÇáí= íØ=nÉîÉêáëØ= åØ= ÇÉíóêØ= íØ
hçëçîØë= ?åìâ= É= åÇáÜãçàåØ
îÉåÇáåI=éçê=É=îØåØ=~íØ=åØ=âìêíÜÒI
â~=íÜØåØ=eçíáK

Ndalet tregtia Kosovë - Serbi

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I= N= nbopelo J _~åâ~
nÉåÇêçêÉ= É= hçëçîØë= E_nhF= â~
Ç~äØ= ãÉ= ëè~êáã= éØê= éìÄäáâìå
åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=òÖà~íàÉå=É=~Ñ~íáí=íØ
âØëíÉîÉ= íØ= âêÉÇáîÉK= páé~ë= _nhJ
ëØI= ÉåÇÉ= åìâ= ØëÜíØ= ã~êêØ
îÉåÇáã= éØê= ëÜíóêàÉ= íØ
ãØíìíàÉëÜãÉ= íØ= âØëíÉîÉ= íØ
âêÉÇáîÉK= dà~íØ= ÇáíØë= ëØ= ëÜíìåØ
åØ= ëÜìãØ= éçêí~äÉ= íØ= îÉåÇáí
ØëÜíØ=éìÄäáâì~ê=ä~àãá=ãÉ=íáíìääW
Ú_nhJà~= ëÜíóå= ~Ñ~íáå= É= âØëíÉîÉ
íØ= âêÉÇáîÉÛK= jÉ= èØääáã= íØ
áåÑçêãáãáí= íØ= ÇêÉàíØ= íØ
éìÄäáâìíI= _~åâ~= nÉåÇêçêÉ= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
ÇØëÜáêçå= íØ= ëè~êçàØ= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ=ã~êêØ= ~ëåàØ
îÉåÇáã= á= êá= éØê= ëÜíóêàÉ= íØ

ëØêáëÜãÉ=íØ=~Ñ~íáí=íØ=é~ÖÉëØë=ëØ
âØëíÉîÉ= íØ= âêÉÇáîÉK= bÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ= ëè~êçàãØ= ëÉ= åØ= Ñìèá
ãÄÉíÉí= îÉåÇáãá= èØ= ~Ñ~íá= á
ëÜíóêàÉë=ëØ=é~ÖÉëØë=ëØ=âØëíÉîÉ=íØ
âêÉÇáîÉ=íØ=àÉíØ=P=ãì~àI=åÖ~=Ç~í~
NS= ã~êë= ÇÉêá= ãØ= NS= èÉêëÜçê
OMOM= éØê= âêÉÇáã~êêØëáí= íØ= ÅáäØí
â~åØ= Ü~ëìê= îØëÜíáêØëá
Ñáå~åÅá~êÉ=ëá=êÉòìäí~í=á=êØåáÉë=ëØ
íØ= Üóê~îÉ= éÉêëçå~äÉ= ~éç
ÄáòåÉëçêÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ= `çîáÇJ
NVK= páâìêëÉ= âÉãá= áåÑçêãì~ê
ÉÇÜÉ= ãØ= ÜÉêØíI= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
âêÉÇáÇÜØåØëÉ= åìâ= Çç= íØ
~éäáâçàåØ= áåíÉêÉë= åÇØëÜâìÉëI
åìâ= Çç= íØ= ~éäáâçàåØ= åÇêóëÜáã
íØ= âä~ëáÑáâáãáí= âêÉÇáíçê= åÇ~à
âêÉÇáã~êêØëîÉ=ÇÜÉ=_nhJà~=åìâ
Çç=íØ=âØêâçàØ=éêçîáòáçåÉ=ëÜíÉëØ
åÖ~= âØíç= áåëíáíìÅáçåÉ= éØê

âêÉÇáíØ= É= ëÜíóê~ÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=_nhJëØK=
páé~ë= âØíáà= åàçÑíáãáI= áåíÉêÉëá= á
êêÉÖìääí=éØê=âØí~=íêÉ=ãì~à=Çç=íØ
éØêääçÖ~êáíÉíI= é~ÖÉë~= É= íØ= Åáäáí
Çç= íØ= ëÜéØêåÇ~ÜÉí= éØê
éÉêáìÇÜØ= ëØ= é~âì
Öà~ëÜíØãìàçêÉ= ~éç= ãØ= ÜÉêØíI
åØ=ê~ëíÉí=É=ã~íìêáãáí=íØ=âêÉÇáîÉ
é~ê~= âØë~à= éÉêáìÇÜÉK= _nhJà~
âØêâçå= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
âêÉÇáÇÜØåØëÉ= í~= òÄ~íçàåØ= âØíØ
âØêâÉëØI=ãÉ=èØääáã=íØ=äÉÜíØëáãáí
ÇÜÉ= íØ= êì~àíàÉë=ëØ= äáâìáÇáíÉíáí= íØ
âêÉÇáã~êêØëîÉ= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= íØ= åÇØêéêÉêàÉë= ëØ
~âíáîáíÉíáí= íØ= ëÜìãØ
îÉéêáãí~êáîÉ= ÉâçåçãáâÉ= éØê
ëÜâ~â=íØ=é~åÇÉãáëØK=_nhJà~=Çç
íØ=î~òÜÇçàØ=ëØ=ãçåáíçêì~êá=ãÉ
ëÜìãØ= âìàÇÉë= òÜîáääáãÉí
ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=~íç=åØ=ëÉâíçêáå

Ñáå~åÅá~ê= åØ= ãØåóêØ= èØ= í~
à~éáã= âçåíêáÄìíáå= íçåØ= íØ
ãØíÉàãØ= åØ= êáãØâØãÄàÉå= É
ÉâçåçãáëØI= éçê= ÖàáíÜãçåØ
ÇìâÉ=îÉåÇçëìê=åØ=éä~å=íØ=é~êØ

êì~àíàÉå= É= ëí~ÄáäáíÉíáí= Ñáå~åÅá~ê
èØ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ÇÉíóê~=é~êØëçêÉ=É
_nhJëØÒI= íÜìÜÉí= åØ= ÑìåÇ= íØ
ëè~êáãáí=åÖ~=_~åâ~=nÉåÇêçêÉ=É
hçëçîØëK

BQK-ja: Ende nuk është marrë vendim për
shtyrje të mëtutjeshme të kësteve të kredive
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=N=nbopelo J=h~ÑáíÉêáíØI
êÉëíçê~åíÉíI= èÉåÇê~í= íêÉÖí~êÉ
ÇÜÉ=í~âëáíØ=â~åØ=êáÑáääì~ê=éìåØå
íØ=ÜØåØåK=oáÑáääáãá=á=éìåØë=ØëÜíØ
ãáêØéêáíìê= åÖ~= ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ
pÜçè~í~= É= d~ëíêçåçãáëØI= âì
ØëÜíØ= âØêâì~ê= èØ= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= íÛá= éØêâê~ÜØ= åØ
éêçÅÉëáå= É= êáãØâØãÄàÉë= åØ
ãØåóêØ=èØ=ãçë=íØ=Ä~åâêçíçàåØ
ëÜìãáÅ~=éêÉà=íóêÉK
hêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI= ^äÄáå
hìêíáI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇáÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ
ëÜÑìèáòì~ê= îÉåÇáãá= èØ= âáëÜíÉ
ãÄóääìê= âØíç= ~âíáîáíÉíÉK= hÉãá
ëÜÑìèáòì~ê=ÉÇÜÉ=éáâØå=S=ãÉ= íØ
ÅáäØå= ãÄóääÉëÜáå= â~ÑáíÉêáíØI
êÉëíçê~åíÉí= ÇÜÉ= èÉåÇê~í
íêÉÖí~êÉK=mê~I=åÖ~=åÉëØê=xÉ=ÜØåØz
Ü~éÉåÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK
i~àãá= éØê= êáÑáääáãáå= É= éìåØë= íØ
ëÉâíçêáí= íØ= Ö~ëíêçåçãáëØ= ØëÜíØ
ãáêØéêáíìê=ÉÇÜÉ=åÖ~=pÜçè~í~=É
d~ëíêçåçãØîÉK= kØåâêóÉí~êá= á
pÜçè~íØë= ëØ= d~ëíêçåçãØîÉ= íØ
hçëçîØëI=sÉíçå= wìâ~I= â~= íÜØåØ
éØê= Ö~òÉíØå= béçâ~= É= êÉÒ= ëÉ
ØëÜíØ= ãáêØéêáíìê= îÉåÇáãá= éØê

êáÜ~éàÉå= É= â~ÑáíÉêáîÉK= ¦ëÜíØ
ä~àã=á=ãáêØ=êáÑáääáãá=á=éìåØë=éØê
â~ÑáíÉêáíØI=é~ëá=âÉãá=ãìåÇØëá=í~
òÜîáääçàãØ= ~âíáîáíÉíáåK= hó= ä~àã
ØëÜíØ= á=ãáêØéêáíìê= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~
ÄáòåÉëÉí=àç=îÉíØã=éØê=ëÉâíçêáå=É
Ö~ëíêçåçãáëØK=pÜéêÉëçàãØ=ëÉ=Çç
íØ= âÉãá= åàØ= Ñáääáã= íØ= ãáêØI= éçê
í~åá= ÇìÜÉí= åÇáÜã~= É= èÉîÉêáëØ
éØê=íØ=ÖàáíÜØ=åÉ=èØ=âÉãá=èÉåØ=íØ
ÇØãíì~ê=èØ=íêÉ=ãì~àÒI=â~=íÜØåØ
wìâ~K
f= éóÉíìê= ëÉ= ë~= ääçÖ~êáíÉí= íØ= àÉåØ
ÇØãÉí= É= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~=`çîáÇJNVI=~á=â~=íÜØåØ
ëÉ=ÉåÇÉ=åìâ=â~åØ=ëÜáÑê~=íØ=ë~âí~

éØê= âØíØ= éçêI= ëáé~ë= íáàI= ÜìãÄàÉí
à~åØ=íØ=ãØÇÜ~K=wìâ~=â~=éçÜì~ê
ëÉ= åØëÉ= âó= ëÉâíçê= åìâ= ãÉêê
ãÄØëÜíÉíàÉ= åÖ~= èÉîÉêá~= Çç= íØ
êêÉòáâçÜÉí=åÖ~=Ä~åâêçíáãáK=kìâ
âÉãá= ÉåÇÉ= ëÜáÑê~= òóêí~êÉI= éçê
ÜìãÄàÉí=à~åØ=íØ=ãØÇÜ~I=èØ=á=ÄáÉ
ëÉ= àÉãá= é~ê~= Ä~åâêçíáãáí= åØëÉ
èÉîÉêá~=åìâ=åÇØêãÉêê=ã~ë~K=kàØ
éä~å= á= ãáåáëíêáí= _áëäáãá= ØëÜíØ= á
ãáêØ= ÇÜÉ= å~= âçåîÉåçå= èØ= íØ
êáãØâØãÄÉãáI= éçê= í~åá= âÉãá
éêçÄäÉãáå= éçäáíáâ= ÇÜÉ= îàÉå= åØ
éáâØéóÉíàÉ= òÄ~íáãá= á= ~íáà= éä~åáK
kØëÉ= åìâ= ã~êêáã= åÇáÜãØ= åÖ~
ëÜíÉíáI= åÉ= êêÉòáâçàãØ= íØ
Ñ~äáãÉåíçàãØI= ëÉéëÉ= àÉãá= åØ
ÄçêñÜÉ= ÇÜÉ= Ä~åâ~í= å~= â~åØ
îÉåÇçëìê=åØ=äáëíØ=íØ=òÉòØK=VM=éØê
èáåÇ= É= íóêÉ= â~åØ= çÄäáÖáãÉ=åÇ~à
Ä~åâ~îÉI=éê~=êáãØâØãÄà~=ØëÜíØ
éêçÄäÉã~íáâÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK
p~= áì= =éêÉâÉí=îÉåÇÉîÉ=íØ=éìåØëI
wìâ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÉÇÜÉ=éëÉ=ÉåÇÉ
åìâ= ãìåÇ= íÛá= ÇáåØ= ëÜáÑê~í= É
ë~âí~I= åÖ~= áåÑçêã~í~í= èØ= â~åØ
ëÜìãáÅ~= â~åØ= êáÑáääì~ê= éìåØå
ãÉ=ëí~Ñáå=èØ=â~åØ=é~ëìêK=

Rifillojnë punën kafiteritë, kërkohet
ndihma e institucioneve për ta
parandaluar bankrotimin e tyre

pÉâíçêá=á=Ö~ëíêçåçãáëØ=â~=Ñáääì~ê=éìåØå=íØ
ÜØåØåK=hó=ä~àã=ØëÜíØ=ãáêØéêáíìê=åÖ~
åØåâêóÉí~êá=á=pÜçè~íØë=ëØ=d~ëíêçåçãáëØI
sÉíçå=wìâ~=ÇÜÉ=åÖ~=éêçå~êØí=É=â~ÑáíÉêáîÉ
åØ=âêóÉèóíÉíI=íØ=ÅáäØí=â~åØ=âØêâì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉ=áåëíáíìÅáçå~äÉ=ë~=á=éØêâÉí=é~âçë
ÉâçåçãáâÉI=é~ëá=ÜìãÄàÉí=éØê=âØíØ=ëÉâíçê
ääçÖ~êáíÉí=íØ=àÉåØ=íØ=ãØÇÜ~

pÜéØíáã=jìëÜâçä~àI=á=Åáäá=ØëÜíØ
éêçå~ê= á= â~ÑáíÉêáëØ= iáãáÒ= åØ
mêáëÜíáåØI=â~=íÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~= É= êÉÒ= ëÉ= îÉåÇáãá= éØê
êáÑáääáãáå= É= éìåØë= ØëÜíØ= á
ãáêØéêáíìê=éçêI= ëáé~ë= íáàI= ØëÜíØ
É= åÉîçàëÜãÉ= åÇáÜã~
áåëíáíìÅáçå~äÉK= oáÑáääáãá= á
éìåØë= ØëÜíØ= á= ãáêØéêáíìê= ÇÜÉ
åìâ= éêÉëáã= íØ= âÉãá= Ñáíáã= íØ
ãØÜÉêëÜØãI=éçê=âÉåá=é~ê~ëóëÜ
ëÉ=ÉÇÜÉ=âÉãá=áåîÉëíáãÉ=ëÜíÉëØ
í~ëÜãØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
jìëÜâçä~à= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
é~âçà~= É= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉ= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= äØ= éØê= íØ= ÇØëÜáêì~ê
ÇÜÉ= ëÉ= åÇáÜã~= ÇìÜÉí= çÑêì~ê
éØê= éÉëØ= ãì~à= é~ëá= ÜìãÄàÉí
à~åØ= ëÜìãØ= íØ= ãØÇÜ~K
kÇØêâ~è= ë~= áì= éØêâÉí
êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉI=~á=â~=íÜØåØ
ëÉ= äáÇÉêëÜáéá= á= îÉåÇáí= ÇìÜÉí= íØ
íêÉÖçàØ= éØêâìëÜíáã= éØê
ëÉâíçêáå= éêáî~íI= ÖàÉÖàØëáëÜí
ëÉâíçêáå= É= Ö~ëíêçåçãáëØ= ÇÜÉ
ãçë= íØ= ãìåÖçàØ= ãÄØëÜíÉíà~
áåëíáíìÅáçå~äÉK= m~âçà~= É
êáãØâØãÄàÉë= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
ã~åÖØíK= aç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
î~òÜÇçåíÉ= éØêâê~Üà~= éØê= éÉëØ
ãì~à= ëÉéëÉ= ÜìãÄàÉí= à~åØ= íØ
ãØÇÜ~K= kØ= âçÜØå= âìê= åìâ
âÉãá= éìåì~ê= â~åØ= î~òÜÇì~ê
ëÜéÉåòáãÉí= É= ìàáíI= êêóãØëI
èÉê~ë= ÇÜÉ= é~Ö~îÉ= íØ
éìåØíçêØîÉK= mìåØíçêØí= í~åØ= á
â~åØ= ã~êêØ= é~Ö~í= îÉíØã= éØê

ãì~àáå= É= é~êØ= NTM= ÉìêçI= É= èØ
åìâ= ØëÜíØ= É=ãà~ÑíìÉëÜãÉÒI= â~
íÜØåØ= jìëÜâçä~àI= ÇìâÉ
~éÉäì~ê= èØ= èÉîÉêáëà~= É
~êÇÜëÜãÉ= í~= âÉíØ= éØê= Ä~òØ
ÖàÉåÇàÉå= É= ëÉâíçêáí= íØ
Ö~ëíêçåçãáëØK= nÉîÉêá~= É
~êÇÜëÜãÉ= ÇìÜÉí= í~= âÉíØ
é~ê~ëóëÜ= ãÄØëÜíÉíàÉå
áåëíáíìÅáçå~äÉ= ÇÜÉ= ãçë= íØ
åÇ~äÉí= é~âçà~= É= êáãØâØãÄàÉëI
éçê= ãìåÇØëáëÜí= íØ= êêáíÉí
åÇáÜã~K= pÉâíçêá= óåØ= åØ= âØíØ
âçÜØ=é~åÇÉãáÉ=ëÛâ~=ÖàÉåÉêì~ê
Ñ~êÉ=íØ=Üóê~ÒI=ì=ëÜéêÉÜ=~áK
jáåáëíêá=åØ=ÇÉíóêØ=á=cáå~åÅ~îÉ
ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉîÉI= _Éëåáâ
_áëäáãáI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~= â~= éêÉò~åíì~ê= m~âçå= É
oáãØâØãÄàÉë= bâçåçãáâÉI
îäÉê~= É= ëØ= ÅáäØë= éêáíÉí= íØ= àÉíØ
NKOS= ãáäá~êÇ= ÉìêçK= páé~ë
_áëäáãáíI= Ñçâìëá=âêóÉëçê= á= âØë~à
é~âçàÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ãÄØëÜíÉíà~=É
ëÉÅáäáí= ÄáòåÉë= ãÉ= âêÉÇáI= á= Åáäá
Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=é~åÇÉãáÉ
â~= é~ëìê= êØåáÉ= íØ= ~âíáîáíÉíáí
ÉâçåçãáâK=kØ=âì~ÇØê= íØ=âØë~à
é~âçàÉ= à~åØ=é~ê~é~êØ= ÉÇÜÉ= NN
ã~ë~= íØ= Åáä~í= Çç= íØ= òÄ~íçÜÉå
Öê~Çì~äáëÜí= åØëÉ= âàç= é~âç
~éêçîçÜÉí= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëK=^ìíçêáíÉíÉí=åØ=hçëçîØ
â~åØ= ëÜé~ääìê= ÖàÉåÇàÉ
ÉãÉêÖàÉåíÉ= éØê= ëÜØåÇÉíáå
éìÄäáâ= ãÉ= èØääáã= íØ
é~ê~åÇ~äáãáí= íØ= éØêÜ~éàÉë= ëØ
âØë~à=ëØãìåÇàÉàÉK

Mushkolaj: Pakoja emergjente
nuk është e mjaftueshme
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l_fifnI= N= nbopelo EboF= J
hçãìå~= É= lÄáäáèáíI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= hçêéçê~íØå
båÉêÖàÉíáâÉ= íØ= hçëçîØë= EhbhFI
â~=Ñáääì~ê=éêçÅÉëáå=É=êêØåáãáí=íØ
çÄàÉâíÉîÉ= íØ= îÉíãáëØ= íØ= Åáä~í
ÖàÉåÇÉå=åØ=èÉåÇØê=íØ=èóíÉíáí=íØ
âØë~à=âçãìåÉK=mØê=íØ=é~êØ=åÖ~
~ÑØê= âØíØ= éêçÅÉë= áëÜíÉ= á= éê~åJ

áëÜØã=âêóÉí~êá=á=lÄáäáèáíI=uÜ~ÑÉê
d~ëÜáI=á=Åáäá=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=hbhJ
ìå=éØê=çÑêáãáå=É=ã~âáåÉêáîÉ=íØ
êØåÇ~= éØê= êêØåáãáå= É= âØíóêÉ
çÄàÉâíÉîÉK= hØíç= çÄàÉâíÉ= íØ
îàÉíêì~ê~=ÇÜÉ=íØ=ÇÉãçäì~ê~=åìâ
â~åØ= éäçíØëì~ê= âìëÜíÉí= éØê
àÉíÉëØK= kØ= âØíØ= ÑçêãØ= åÉ= ëá
âçãìåØ= âÉãá= ã~êêØ= îÉåÇáã

éØê=êêØåáãáå=É=íóêÉK=lÄáäáèá=éêÉà
í~åá=Ñêóãçå=åÇêóëÜÉK=hàç=éàÉëØ
éç=Ü~é= êêìÖØ=éØê= áåîÉëíáãÉ= íØ
êÉà~= éØê= åÇØêíáãáå= É= ëÜÉëÜáí
Ú̂ ÇÉã=mêÉåáèáÛK=lÄáäáèá=éç=ãÉêê
é~ãàÉ= íØ= êÉI= éØê= íØ= ÅáäØå= ëÉÅáäá
èóíÉí~ê=â~=ØåÇØêêì~êK=lÄáäáèá=éç
åÇêóëÜçåÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
d~ëÜáK

Rrënohen objektet e vetmisë në Obiliq

mofpeqfk¦I= N= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíáI
â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= é~ë
äÉÜíØëáãáí= íØ= ã~ë~îÉ= âìåÇØê
`çîáÇJNVI= ëÜìàí~í= éØê= èóíÉJ

í~êØí=åØ=åÉîçàØ=Çç=íØ=ëÜéØêåJ
Ç~ÜÉå= ´Çç= ÇáíØI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê
åÖ~= çê~= NTWMMK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
^ÜãÉíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ=ãÄ~àíà~=É=ÇáëJ
í~åÅØë= åÖ~= éÉêëçå~í= íØ= ÅáäØí

Çç= íØ= ëÜØêÄÉÜÉå= ãÉ= ëÜìàí~K
jÉ= Ñ~òØå= É= íêÉíØ= íØ= Ü~éàÉë
ÇÜÉ=äáêáãáå=É=è~êâìääáãáíI=éêÉà
ëçí= ëÜìàí~í= Çç= íØ= ëÜØêÄÉÜÉå
éêÉà= çêØë= NTWMM= åØ= Çó= äçâ~J
ÅáçåÉíI=ÚqçéÜ~åÉÛ=É=Ú̂ âí~ëÜÛK=gì

êáâìàíçàãØ=èØ=ØëÜíØ=É=ÇçãçëJ
ÇçëÜãÉ= ãÄ~àíà~= É= Çáëí~åÅØë
ëçÅá~äÉ=íØ=éÉêëçå~îÉ=èØ=ëÜØêJ
ÄÉÜÉå= ãÉ= âØíç= ëÜìàí~ÒI= â~
ëÜâêì~ê=^ÜãÉíá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Komuna e Prishtinës nis shpërndarjen e shujtave

Kolaj: Komuna e Gjakovës e ka menaxhuar
mirë situatën me pandeminë Covid-19

dg^hls¦I= N= nbopelo EboF J
rëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= á=ÇêÉàíçêáí= íØ
aêÉàíçêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë=pçÅá~äÉ=åØ=hçãìåØå
É= dà~âçîØëI= åàØÜÉêØëÜ ÇêÉàíçê= á
aêÉàíçêáëØ= ëØ= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâI= cÉêÇáå~åÇ= hçä~àI= â~
íÜØåØ= ëÉ= âàç= âçãìåØ= É= â~
ãÉå~ñÜì~ê= ãáêØ= ëáíì~íØå= ãÉ
é~åÇÉãáåØ=ãÉ=`çîáÇJNVK kØ=åàØ
ÄáëÉÇØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI
hçä~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= åìãêá= á= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ= ãÉ= âØíØ= îáêìë= åØ
dà~âçîØ= â~= ëÜâì~ê= åØ= NSK= páé~ë
íáàI= åØ= âØíØ= âçÜØ= é~åÇÉãáÉ= åØ
dà~âçîØ= à~åØ= åÇáÜãì~ê= O= QMM
Ñ~ãáäàÉK
hçä~à=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=éêçàÉâíÉí
èØ=à~åØ=êÉ~äáòì~ê=åØ=âØíØ=âçÜØ=åØ
hçãìåØå= É= dà~âçîØëK= dà~íØ
âØë~à=âçÜÉ=ë~=ØëÜíØ=èÉîÉêá~=dàáåá
ÇÜÉ= ìåØ= ëá= ÇêÉàíçê= á= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ= åØ= hçãìåØå= É
dà~âçîØë= á= âÉãá= êÉ~äáòì~ê= Çáë~
éêçàÉâíÉ=åÖ~=âàç=ÇêÉàíçêáI=íØ=Åáä~í
à~åØ= íØ= äáÇÜìê~= ãÉ= ÑìëÜØå= É
íìêáòãáí= ëá= åàØ= åÖ~= ëÉâíçêØí= èØ
åÇáâçå= ëÜìãØ= åØ= òÜîáääáãáå
ÉâçåçãáâÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
hçä~àK

béçâ~=É= êÉÒW wK=hçä~àI= ëá= É= âÉåá
ãÉå~ñÜì~ê= ëáíì~íØå= É
é~åÇÉãáëØ= åØ= âçãìåØå= íì~àI
ÇìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= ëÉ= âÉåá
é~ëìê= ÉÇÜÉ= íØ= áåÑÉâíì~ê= åÖ~
`çîáÇJNV\
cÉêÇáå~åÇ= hçä~àW páíì~í~= åØ
hçãìåØå= É= dà~âçîØë ØëÜíØ
ãÉå~ñÜì~ê=ãáêØ=åØ=éØêÖàáíÜØëáK
mçíÜì~àëÉ=àÉãá=åÇØê=âçãìå~í=èØ
âÉãá=é~ëìê åìãêáå=ãØ=íØ=îçÖØä
íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK

béçâ~= É= êÉÒW p~= â~åØ= èÉåØ
â~é~ÅáíÉíÉí= âçãìå~äÉ= éØê= íÛì
Ç~äØ= åØ= åÇáÜãØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
dà~âçîØë=åØ=~ëéÉâíáå=ëçÅá~äI ÇÜÉ
ë~= âÉåá= é~ëìê= éØêâê~ÜàÉ= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=èÉîÉêáí~êÉ\
cÉêÇáå~åÇ= hçä~àW hçãìå~= É

dà~âçîØëI Ñ~äØ=Çáë~=Ççå~íçêØîÉ=íØ
ÅáäØí= ÄÉëì~å= åØ= éìåØå= É
hçãìåØë= ëØ dà~âçîØë= ÇÜÉ= èØ
áëÜáå= íØ=Ö~íëÜØã=èØ=Ççå~ÅáçåÉí
É= íóêÉ= íÛá~= ÄÉëçàåØ= âçãìåØëI
â~åØ=éØêÑáíì~ê=ãÄá=O QMM=Ñ~ãáäàÉK

béçâ~=É=êÉÒW p~=É=â~=åÇáÜãì~ê
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= ãÉ
ÖàØê~= ë~åáí~êÉ= É= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
ëéáí~äáå= fë~= dêÉòÇ~Ò= ÇÜÉ
ëÜíØéáíØ=É=ëÜØåÇÉíáí\
cÉêÇáå~åÇ=hçä~àW=nhjcJà~=ØëÜíØ
åØå=ãÉå~ñÜáãáå=É=hçãìåØë=ëØ
dà~âçîØë= ÇÜÉ= Öà~íØ= âçÜØë= ëØ
é~åÇÉãáëØ=âÉãá=ã~êêØ=ã~íÉêá~ä
íØ= åÉîçàëÜØã= éØê= äìÑíØå= åÇ~à
`çîáÇJNVI éçê= ~íó= âì= åìâ= â~
é~ëìê= ãìåÇØëá= jáåáëíêá~= É

pÜØåÇÉíØëáëØI=åØ=Çáë~=ê~ëíÉ=åÉ=ëá
âçãìåØ= á= âÉãá= ëáÖìêì~ê
ã~íÉêá~äÉí= É= åÉîçàëÜãÉI= åÇØêë~
ëéáí~äá Úfë~= dêÉòÇ~Û= ØëÜíØ= åØ
âçãéÉíÉåÅØ= íØ jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØK= mçêI= ë~= à~ã= á
åàçÑíì~êI ÉÇÜÉ= ~í~= â~åØ= ã~êêØ
Çáë~= ÜÉêØ= ã~íÉêá~ä= íØ
ÇçãçëÇçëÜØã éØê= äìÑíØå= åÇ~à
`çîáÇJNVK

béçâ~=É=êÉÒW p~=â~=èÉåØ=åìãêá=á
íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= åØ= hçãìåØå= É
dà~âçîØë\= aÜÉI= ëá´= ÇáÜÉíI åàØ
Öêì~=É=áåÑÉâíì~ê=â~=îÇÉâìêK=
cÉêÇáå~åÇ= hçä~àW kìãêá= á= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ=åØ=íçí~ä=â~=èÉåØ NSK
kàØ= Öêì~= ëÜí~íòØåØI
Ñ~íâÉèØëáëÜíI â~= ÜìãÄìê= àÉíØåI

åÇØêë~= NR= íØ= íàÉêØ à~åØ= ëÜØêì~ê
ÇÜÉ= èØ= åÖ~= Ç~í~= NU= ã~à= åìâ
âÉãá= é~ëìê= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ
`çîáÇJNV= åØ hçãìåØå= É
dà~âçîØëK

béçâ~= É= êÉÒW gì= àÉåá= ÉÇÜÉ
ÇêÉàíçê=á=wÜîáääáãáí=bâçåçãáâ=åØ
hçãìåØå=É=dà~âçîØëK=`áä~í=à~åØ
íØ=~êêáíìê~í=É=âØë~à=ÇêÉàíçêáÉ=âìê
ÇáÜÉí=ëÉ=âÉåá=éØêÑìåÇì~ê=ëÜìãØ
éêçàÉâíÉ= èØ= á= â~åØ= ãìåÖì~ê
dà~âçîØë\
cÉêÇáå~åÇ= hçä~àW dà~íØ= âØë~à
âçÜÉ=ë~=ØëÜíØ èÉîÉêá~=dàáåá=ÇÜÉ
ìåØ= ëá= ÇêÉàíçê= á= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ= åØ hçãìåØå= É
dà~âçîØë= á= âÉãá= êÉ~äáòì~ê= Çáë~
éêçàÉâíÉ=åÖ~=âàç=ÇêÉàíçêáI=íØ=Åáä~í

à~åØ= íØ äáÇÜìê~= ãÉ= ÑìëÜØå= É
íìêáòãáí= ëá= åàØ= åÖ~= ëÉâíçêØí= èØ
åÇáâçå= ëÜìãØ= åØ= òÜîáääáãáå
ÉâçåçãáâK= hØíç= éêçàÉâíÉ= éç
à~éáå= êÉòìäí~íÉí= É= íóêÉ= ÇìâÉ
é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=´Çç=ÇáíØ=É=ãØ
ëÜìãØ= éç= îáòáíçÜÉå= åÖ~
èóíÉí~êØí=É=hçëçîØëK

béçâ~=É=êÉÒW ^=âÉåá=éä~åáÑáâì~ê
éêçàÉâíÉ=íØ=êÉà~=éØê=íÛá=òÄìâìêì~ê
îÉåÇÉí=~íê~âíáîÉ= íØ=ëÜìãí~=èØ= á
â~=dà~âçî~\
cÉêÇáå~åÇ= hçä~àW= kÉ= éç
î~òÜÇçàãØ= ÉÇÜÉ= ãÉ= Çáë~
éêçàÉâíÉ= íØ= Åáä~í= Çç= íØ= àÉåØ
ëÜìãØ ~íê~âíáîÉ= ÇÜÉ= Çç= íØ
åÇáâçàåØ=åØ=~êÇÜàÉå=É=îáòáíçêØîÉ
åØ èóíÉíáå=É=dà~âçîØëK
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kÖ~=jÉÜãÉí=mofpeqfk^

^ëâìëÜ= åìâ= ãìåÇ= í~= òÜÄØàØ
îÉåÇáãáå= É= ÑìåÇáí= íØ= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ=íØ=hçëçîØëI=É=Åáä~= á
àÉé= íØ= ÇêÉàíØ= ÇÉâêÉíáãáí= íØ
^îÇìää~Ü=eçíáí=éØê=âêóÉãáåáëíØê
åÖ~= ~å~= É= éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´áK
dàáíÜ~ëÜíìI ØëÜíØ= éêçÅÉë= á
é~âíÜóÉëÜØã=í~ëÜãØ=Ñçêãáãá=á
åàØ= â~ÄáåÉíá= íØ= êá= èÉîÉêáëØëI= á
âêóÉëì~ê= åÖ~= iahJà~= åØ
âç~äáÅáçå=ãÉ= ^^hJåØI=káëãØåI
iáëí~= pÉêÄÉ= ÇÜÉ= âçãìåáíÉíÉí É
íàÉê~K
hçëçî~= åÖ~= åàØ= âêáòØ= É
é~éØêÑìåÇì~ê= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éç
ÑìíÉí=åØ=åàØ=ëáíì~íØ=íØ=êÉ=ÇÜÉ=íØ
é~åàçÜìê= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ÇáíØí= åØ
î~òÜÇáã= Çç= íØ= àÉåØ= ãà~Ñí
Çê~ã~íáâÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
éØêãÄóëà~=É= ëâÉåØë=éçäáíáâÉ=éç
åÇçÇÜØ= åØ= âçÜØå= âìê
éçä~êáòáãá= åØ= ëÜçèØêáåØ
âçëçî~êÉ=â~=~êêáíìê=âìäãáåK
iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ= í~ëÜ=ãØ=É
â~=ÄØêØ= íØ=Çáíìê= ëÉ= É= âçåíÉëíçå
äÉÖàáíáãáíÉíáå= É= îÉåÇáãáí= íØ
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉI= âìêëÉ
~âíáîáëíØí= É= ë~à= â~åØ
é~ê~ä~àãØêì~ê= éêçíÉëí~K
aáå~ãáâ~= É= åÖà~êàÉîÉ= åØ= îáàáã
ãìåÇ= íØ= ëàÉää= åàØ= Çáò~àå= íØ= êá
ëçÅá~ä=É=éìÄäáâ=åØéØê=êêìÖØí=ÇÜÉ
ëÜÉëÜÉí=É=hçëçîØëK
kÖ~= òÖàÉÇÜàÉí= É= ÑìåÇáí
é~êä~ãÉåí~êÉI=èØ=ì=ãÄ~àíØå=ãØ
S= íÉíçê= OMNVI= é~= ì= ÄØêØ= ÉåÇÉ= U
ãì~à= íØ= éäçíØI= hçëçî~= Çç= íØ
ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~= åàØ= èÉîÉêá= É= êÉI
éçê=í~ëÜ=é~=òÖàÉÇÜàÉK=j~åÇ~íá=á
âØë~à= èÉîÉêáÉ= éêáíÉí= íØ= àÉíØ= á
äáãáíì~ê= åØ= Çáë~= ´ØëÜíàÉ
åÉìê~äÖàáâÉI= âì= ÇçãáåçàåØ
ê~éçêíÉí= É= é~= ãÄóääìê~= ãÉ
pÉêÄáåØK=mØê=ëÜâ~â=íØ=âØë~à=íÉãÉ
íØ=áãéçåì~ê=èØ=éç=êêá=åØ=è~ÑØ=ëá
åàØ= ÖìêØ= á= êØåÇØI= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë= åìâ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
éêÉëáå= èØ= ´ØëÜíàÉí= É= íóêÉ= Çç= íØ
àÉåØ=é~êØëçêÉI= ëá´= à~åØ=òÄìíà~=É
î~êÑØêáëØI= ìäà~= É= é~éìåØëáëØI
òÜîáääáãá= ÉâçåçãáâI= äìÑí~
âìåÇØê=âêáãáí=ÇÜÉ=âçêêìéëáçåáíI

äáÄÉê~äáòáãá=á=îáò~îÉ=ÉíàK
mê~=åÖìíá~=ÇÜÉ=Ö~íáëÜãØêá~=éØê
íØ=Ñçêãì~ê=èÉîÉêáåØ=É=êÉI=äáÇÜÉí
ãØ= íÉéØê= ãÉ= åàØ= éêçÄäÉã= íØ
à~ëÜíØãI=àç=é~â=ëÉêáçòI=ëá´=ØëÜíØ
pÉêÄá~I= É= ãØ= é~â= ãÉ= Ü~ääÉí= É
éêçÄäÉãÉí= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= èØ= á
â~åØ=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØëK
nÉîÉêá~=É=^äÄáå=hìêíáí=ÉêÇÜá=ãÉ
éêÉãíáãáå= ëÉ= éêçÄäÉãÉí
ÄêÉåÇëÜãÉ=íØ=âçëçî~êØîÉ=Çç=íØ
àÉåØ=éêáçêáíÉíI=ãáêØéç=åØ=êêìÖØ=É
ëáéØêI=é~=ì=ÄØêØ=~ë=Çó=ãì~àI=âàç
~ÖàÉåÇØ= ì= íêÉÖì~= É
é~êÉ~äáòìÉëÜãÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
êêÉíÜ~å~îÉ= íØ= âêáàì~ê~= èØ= í~ëÜ
ãØ=íØ=ÖàáíÜØ=á=ÇáãØK
pÜìãØ= âìëÜ= ÄÉëçå= ëÉ ^äÄáå
hìêíá=ì= êêØòì~=éØê= ëÜâ~â= íØ=åàØ
ãçÅáçåá= ãçëÄÉëáãá= á= áåáÅáì~ê
åÖ~= é~êíåÉêá= á= ÇÉêáÇàÉëÜØã= J
iahK=mçê=åØ=Ñ~âíI=^äÄáå=hìêíáå=É
êêØòçá= ~ãÄáÅá~= É= íáà= éØê= íØ= ÄØêØ
åÇêóëÜáãÉ= èØ= åìâ= áëÜáå= ÄØêØ
í~ëÜ= É= åàØòÉíØ= îáíÉ= åØ= ëâÉåØå
éçäáíáâÉ= íØ= hçëçîØëK= mØê= âØíØ
~ãÄáÅáÉ= ~á= åìâ= é~íá= é~êíåÉêI
åÇçåØëÉ= â~= ëÜìãØ= îÉí~= èØ= É
ãÄØëÜíÉëáå= âØíØ= ~ãÄáÅáÉ= íØ= íáàI
~ëÜíì= ëá´= â~= ÉÇÜÉ= íØ= íàÉêØ= èØ= É
âìåÇØêëÜíçàåØ= ~íØK= mçêI= âØí~= íØ
ÑìåÇáí=âìåÇØêëÜíáãáå=É= íóêÉ=éç
É= ãÄØëÜíàÉääáå= ãÉ= åàØ= ~äáÄá= íØ
íÉàÇìâëÜãÉ= èØ= äáÇÜÉí= ãÉ
~äÉ~íáå= íçåØ= ëíê~íÉÖàáâ= J
^ãÉêáâØåK= qØ= ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= á
éØêàÉíçåáå= ëá= ä~àãÉ= íØ= âØèáà~
ëÜâ~êâáãÉí= É= ÄçêÇÉîÉ
éêçÄäÉã~íáâÉ= íØ= âçãé~åáîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= É= éìÄäáâÉ= ëá= ÇÜÉ
é~ê~ä~àãØêáãáå= éØê= âçåÑáëâáã
íØ= éêçå~îÉ= íØ= ~íóêÉ= èØ= åØ
ãØåóêØ= íØ= é~äáÖàëÜãÉ= áëÜáå
é~ëìêì~êI= âáëÜáå= ÖàÉíìê= åàØ
ëíêÉÜØ= J= ^ãÉêáâØåI= íØ= ÅáäØå= É
éØêÇçêåáå= ëá= éØäÜìêØ
íçêÉ~ÇçêØëÜ=éØê=íØ=ÇÉòçêáÉåíì~ê
ÇÜÉ=~ãçêíáòì~ê=ÑìèáåØ=É=ëÜíÉíáí
äáÖàçêK
kØ= ëÜíÉíÉí= ÇÉãçâê~íáâÉI
íê~åëÑÉêÉí= É= éìëÜíÉíÉîÉ= ÄØÜÉå
é~èØëáëÜí= ÇÜÉ= ãÉ= ÉäÉÖ~åÅØK
aÉêá= ãØ= í~åáI= ÉÇÜÉ= hçëçî~= â~
íêÉÖì~ê= â~é~ÅáíÉí= íØ
ãà~ÑíìÉëÜØã=ÇÉãçâê~íáâ=éØê=íØ
éê~åì~ê= êÉ~äáíÉíáå=É= êá=éçäáíáâ= ëá
åàØ=êçí~Åáçå=á=åçêã~äK=h~=é~ëìê
ëÜìãØ= âçåíÉëíáãÉ= É= ~åâÉë~I
éçê= åØ= ÑìåÇ= ØëÜíØ= éê~åì~ê
êÉòìäí~íá= á=~íóêÉ=èØ= á=â~åØ=Ñáíì~ê
òÖàÉÇÜàÉíK

kØ= âçåíÉâëíáå= É= í~åáëÜØã
âçëçî~êI=^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ=é~êíá~=É
íáà=éç=åÇàÉÜÉå=íØ=òÜÖØåàóÉê=åÖ~
âó= ÇÉîáàáã= á= éêçÅÉëÉîÉ
ÇÉãçâê~íáâÉI= ÇìâÉ= éêÉíÉåÇì~ê
ëÉ= éìëÜíÉíÉí= ÑçêãçÜÉå= îÉíØã
éØêãÉë=òÖàÉÇÜàÉîÉI=É=àç=éØêãÉë
íêóÉò~îÉ= íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ÇÜÉ
êáÇáò~àåáãáí= íØ= ëÜìãáÅØë= ëØ= êÉ
åØ=hìîÉåÇK=hØíØ=òÜÖØåàáã=~í~=É
ëÜéêÉÜØå= ÉÇÜÉ= åØ= ~ÇêÉëØ= íØ
dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉ=åÖ~=É=Åáä~
âØêâì~å= èØ= í~= áåíÉêéêÉíçàåØ= É
àç=í~=ëÜâêì~àåØ=hìëÜíÉíìíØåÒK
páâìê= ÖàáíÜØ= âàç= êÉíçêáâØ= íØ
âìÑáòçÜÉà= îÉíØã= ÄêÉåÇ~
ÇÉâä~êáãÉîÉ=îÉêÄ~äÉI=Çç=íØ=áëÜíÉ
ÖàáíÜ´â~= åØ= êêÉÖìääI= éçê= åØëÉ
åÇçÇÜØ= ~àç= ´â~= ØëÜíØ
é~ê~ä~àãØêì~êI= ~íØÜÉêØ= hçëçî~
â~= êêÉòáâ= íØ= êêØëÜè~ëØ= åØ= åàØ
âêáòØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉK
^íØÜÉêØ= hçëçî~= ëØêáëÜ= Çç= íØ
í~êÖÉíçÜÉí= ëá= åàØ= éáâØ
éêçÄäÉã~íáâÉ= É= ê~àçåáí= É= Åáä~
åìâ=éç=ãìåÇÉí=íØ=âçåëçäáÇçÜÉí
ëá=ëÜíÉí=ÇÜÉ=ëá=ëÜçèØêáK=hó=áã~òÜ
â~= âçëíç= íØ= ä~êíØ= åÉÖ~íáîÉ= ÇÜÉ
^äÄáå= hìêíá= åØ= ~ëåàØ= ãØåóêØ
åìâ= ÇìÜÉí= íØ= äÉàçàØ= èØ= íØ
åÇçÇÜØK= ^á= Çáë~= ÜÉêØ= áì= â~
êÉÑÉêì~ê= ÑáÖìêØë= ëØ= e~ë~å
mêáëÜíáåØëI= ëá= ãçÇÉä= á
éçäáíáâØÄØêàÉëI=~åÇ~à=Çç=íØ=áëÜíÉ
É=ìÇÜØë=èØ=ÉÇÜÉ=ãÉ=âØíØ=ê~ëí=íØ
åÇáèíÉ=ëÜÉãÄìääáå=É=íáà=K
páâìåÇØê=ÇáÜÉí=e~ë~å=mêáëÜíáå~
ãØ=T=ÇÜàÉíçê=NVON=ì=òÖàçÇÜ=åÖ~
hìîÉåÇá= mçéìääçê= pÜèáéí~êI
hêóÉãáåáëíØê= ÇÜÉ= jáåáëíØê= á
g~ëÜíØãI= éçê= ãØ= NM= ÇÜàÉíçê
NVON= ~á= àÉé= ÇçêØÜÉèàÉ= é~ë
âìåÇØêëÜíáãÉîÉ= íØ= Çáë~
ÇÉéìíÉíØîÉ= èØ= á= âêóÉëçåíÉ
^ÜãÉí= wçÖìK= hØëÜíìI= éØê= íØ
ëÜã~åÖìê= Öà~âÇÉêÇÜàÉå= ãáÇáë
ëÜèáéí~êØîÉI e~ë~å= mêáëÜíáå~
éê~åçå=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=âçääíìâì
á= hêóÉãáåáëíêáí= ÇÜÉ= ãÄÉíÉí
îÉíØã=ÇÉéìíÉí=á=~íáà=hìîÉåÇáK
mê~I= ÑáÖìê~= ÇÜÉ= îÉéê~= É= âçäçëáí
e~ë~å= mêáëÜíáå~= äÉ= íØ= éØêÇçêÉí
ÉÇÜÉ= âØë~à= ê~ÇÜÉ= àç= îÉíØã= ëá
ãçÇÉä=éçäáíáâØÄØêàÉàÉI=éçê=ÉÇÜÉ
ëá=éáâØ=êÉÑÉêáãá=É=êÉÑäÉâíáãá éØê
íØ=îÉéêì~ê=åÖà~ëÜØã=ëá=~á=ÉÇÜÉ
åØ= ãçãÉåíÉí= âìê= ÇìÜÉí
ÇçêØòì~ê= éìëÜíÉíáK=j~ÇàÉ= ÉÇÜÉ
~íØÜÉêØ= âìê= éìëÜíÉíá= íØ= ãÉêêÉí
åÖ~=Çì~êí=åØ=ãØåóêØ=~êÄáíê~êÉ=É
àçé~êáãçêÉK= pÉéëÉ= âìêêÑ~êØ

´ãáãá=åìâ=â~=ëí~ÄáäáíÉíá=á=îÉåÇáí
ÇÜÉ=ê~éçêíÉí=ÄêÉåÇ~âçãÄØí~êÉI
åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ= ~ãÄáÅáÉí= éØê
éìëÜíÉíI= èçÑëÜáå= ~íç= ÉÇÜÉ
ëÜìãØ=èØääáããáê~K
m~ê~= ~êÇÜàÉë= åØ= éìëÜíÉíI= ^äÄáå
hìêíá= ÇÉãçåëíêçá= åàØ
çéçòáí~êáòØã=íØ=ÑìèáëÜØãI=á=Åáäá
éØê= ëÜìãØâØåÇ= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= á
âêáíáâìÉëÜØãK= mçê= êÉ~äáíÉíá
íêÉÖçá= ëÉ= ~á= çéçòáí~êáòØã
éêçÇÜçá= êÉòìäí~í= éçäáíáâ= èØ= ì
âìêçêØòì~= ãÉ= ÑáíçêÉå= åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= S= íÉíçêáí= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êK
q~åáI= âìê= ^äÄáå= hìêíá= É= éêçîçá
éìëÜíÉíáå= ÇÜÉ= âìê= â~ìò~= É= íáà
éçäáíáâÉ= É= âçãÄØí~êÉ= ì
Ä~ää~Ñ~èì~= ãÉ= ëÑáÇ~í= èØ= âêáàçå
éìëÜíÉíáI= ØëÜíØ= åØ= äçÖàáâØå= É
ÖàØê~îÉ= èØ= ÉÇÜÉ= çéçòáí~êáòãá= á
íáà= í~ëÜ= É= íìíàÉ= íØ= ãçë= É= åÇàÉâ
ëíáäáå= ÇÜÉ= ãÉíçÇçäçÖàáåØ= É
ãØé~êëÜãÉI= ëÉéëÉ= ãÄØëÜíÉíà~
éçéìääçêÉ= éØê= íØ= ì= ÇØëÜãì~
ÉÇÜÉ= Öà~íØ= âçÜØë= ë~= ~á= áëÜíÉ
âêóÉãáåáëíØê= åØ= ÇÉíóêØK
hìåÇØêëÜí~êØí=É=íáàI=ã~ÇàÉI=Çç=íØ
Ççåáå= í~= ëÜáÜåáå= ëØêáëÜ= ^äÄáå
hìêíáå= íØ= Ä~êêáâ~Çì~ê= åØ
â~ãéáå çéçòáí~ê= ãÉ= ãàÉíÉ
ê~Çáâ~äÉI= ëÉéëÉ= îÉíØã= åØ= âØíØ
ãØåóêØ= ~í~= ääçÖ~êáëáå= åØ
êêØåáãáå= É= áã~òÜáí= íØ= íáà= é~ê~
éçéìääáíK
mêçíÉëí~í=é~èØëçêÉ=É=ÇáåàáíçòÉ=íØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= é~âØå~èìêI= à~åØ
éàÉëØ= É= ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= âØíáà
êêÉÖìääá= åìâ= ãìåÇ= íÛá= áâØ= ~ë
hçëçî~K= mçê= éêçíÉëí~= ãØ
ëìÄëí~åÅá~äÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉà=~íØÜÉêØ
âìê= çéçòáí~= Ä~ëÜâØ=ãÉ=ãÉÇá~í
ÇÜÉ= ëÜçèØêáåØ= ÅáîáäÉ

áåîÉåí~êáòçå= íØ=ÖàáíÜ~=ÇÉîáàáãÉí
É= éìëÜíÉíáíI= ÇìâÉ= Ñ~âíì~ê= ãÉ
éêçî~= É= ~êÖìãÉåíÉ= ÖàáíÜ´â~= èØ
ØëÜíØ= åØ= ÇØã= íØ= áåíÉêÉë~îÉ= íØ
hçëçîØëK=kØ=íØ=â~äì~êØå=is=âØíØ
â~=Çáíìê=í~=ÄØàØ=ãØ=ëØ=ãáêáI=éçê
ÇìâÉ= ëÜã~åÖìê= ãÉ= ´Çç= âìëÜí
ÑêóãØå= É= ãçëÇìêáãáí= ÇÜÉ
äáå´áãáí= åØ= âçãìåáâáãÉí
éìÄäáâÉI= ëÉéëÉ= ~íç= éØêéçë
éçä~êáòáãÉîÉ= ÇÜÉ= ~Å~êáãÉîÉI
åìâ= ëàÉääáå= âìêêÑ~êØ= ÇçÄáÉ= éØê
ãáêØèÉåáÉå=É=îÉåÇáíK
kØ= ÇáíØí= åØ= îáàáã= å~=ãÄÉíÉí= íØ
éêÉëáã= ëÉ= ëá= Çç= í~= Çáò~àåçÜÉí
éìëÜíÉíá= á= êáI= ÇìâÉ= åØåâìéíì~ê
ÉÇÜÉ= ~ÖàÉåÇØå= èØ= Çç= í~= ÄØàØ
éìÄäáâÉK=páÖìêáëÜí=èØ=Çç=íØ=Ü~éÉí
åàØ=â~éáíìää=á=êá=åØ=éçäáíáâØÄØêàÉå
É=hçëçîØëI=âìêëÉ=~àç=èØ=åìâ=Çç=íØ
éØêëØêáíÉà= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= ØëÜíØ
èØ=çéçòáí~=É=êÉ=íØ=ãçë=ëáääÉí=ëá=âàç
çéçòáí~= É= ÇÉêáÇàÉëÜãÉI= É= Åáä~
éêÉà= ÇáíØë= ëØ= é~êØ= íØ= nÉîÉêáëØ
hìêíá= âØêâçåíÉ= éØêãÄìëÜàÉå= É
çÄàÉâíáî~îÉ= èØ= åìâ= áëÜáå
êÉ~äáòì~ê=âØíì=É=OM=îáíÉ=ãØ=é~êØ
E>FK= léçòáí~= É= êÉI= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
áãáíçàØ= çéçòáíØå= É= îàÉíØêI= É= Åáä~
èØ=åØ=ÇáíØå=É=é~êØ=íØ=îçíáãáí= íØ
nÉîÉêáëØ=åØ=m~êä~ãÉåíI=ì=äÉñì~å
ÇÜàÉíØê~=êÉÑÉê~íÉ=íØ=ëÜâêì~ê~=èØ
Ñ~êÉ= åìâ= âáëÜáå= íØ= ÄØåáå= ãÉ
éêçÖê~ãáå=èÉîÉêáëØëK
kàØ= ëÜíÉí= èìÜÉí= åçêã~ä= âìê
âçÜÉòáçåá= ëçÅá~ä= ÇÜÉ= éçäáíáâ
ØëÜíØ= åØ= éØêéìíÜàÉ=ãÉ= åÉîçà~í
ÇÜÉ= âØêâÉë~í= É= èóíÉí~êØîÉK
hçëçî~=â~=åÉîçàØ=éØê=ãØ=ëÜìãØ
âçÜÉòáçå=íØ=ÄêÉåÇëÜØã=ÇÜÉ=âàç
~êêáÜÉí= îÉíØã= åØëÉ= ëÜâ~ää~= É
éçä~êáòáãáí= éçäáíáâ= êÉÇìâíçÜÉí
åØ=ã~âëáãìãK

Stabiliteti i vendit ka çmim më 
të lartë se ambicia për pushtet

^äÄáå=hìêíá=Çáë~=ÜÉêØ=áì=â~=êÉÑÉêì~ê=ÑáÖìêØë=ëØ=e~ë~å=mêáëÜíáåØë=ëá
ãçÇÉä=á=éçäáíáâØÄØêàÉëI=~åÇ~à=Çç=íØ=áëÜíÉ=É=ìÇÜØë=èØ=ÉÇÜÉ=ãÉ=âØíØ=ê~ëí
í~=åÇáèíÉ=ëÜÉãÄìääáå=É=íáà=âìê=ÇçêØòçá=âçääíìâìå=É=âêóÉãáåáëíêáí=EãØ
NM=ÇÜàÉíçê=NVONF=éØê=íÛá=áâìê=Öà~âÇÉêÇÜàÉë=ÄêÉåÇ~ëÜèáéí~êÉK=mê~I=ÑáÖìê~
ÇÜÉ=îÉéê~=É=âçäçëáí=e~ë~å=mêáëÜíáå~=äÉ=íØ=éØêÇçêÉí=ÉÇÜÉ=âØë~à=ê~ÇÜÉ=àç
îÉíØã=ëá=ãçÇÉä=éçäáíáâØÄØêàÉàÉI=éçê=ÉÇÜÉ=ëá=éáâØ=êÉÑÉêáãá=É=êÉÑäÉâíáãá
éØê=íØ=îÉéêì~ê=åÖà~ëÜØã=ëá=~á=ÉÇÜÉ=åØ=ãçãÉåíÉí=âìê=ÇìÜÉí=ÇçêØòì~ê
éìëÜíÉíáK=j~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=~íØÜÉêØ=âìê=éìëÜíÉíá=íØ=ãÉêêÉí=åÖ~=Çì~êí=åØ
ãØåóêØ=~êÄáíê~êÉ=É=àçé~êáãçêÉ==



qbeo^kI=N=nbopelo J jáåáëíêá~=É
g~ëÜíãÉ= É= fê~åáí= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
qÉÜÉê~åá= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íØ
ÉâëéçêíçàØ= å~ÑíØ= åØ=sÉåÉòìÉäØI
åØëÉ= âàç= É= ÑìåÇáí= âØêâçå= ãØ
ëÜìãØ= ÑìêåáòáãÉK= bÇÜÉ= fê~åáI
ÉÇÜÉ=sÉåÉòìÉä~=à~åØ=åØå=ë~åâJ
ëáçåÉ= íØ= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ
r~ëÜáåÖíçåá= â~= âØêâì~ê= èØ= íØ

åÇØêéêáíÉå= ÇØêÖÉë~íK= fê~åá
éê~âíáâçå=íØ=ÇêÉàí~í=É=íêÉÖíáëØ=ëØ
äáêØ=ãÉ=sÉåÉòìÉäØå=ÇÜÉ=åÉ=àÉãá
íØ=Ö~íëÜØã=íØ=ÇØêÖçàãØ=~åáàÉ=íØ
íàÉê~= åØëÉ= h~ê~â~ëá= âØêâçå=ãØ
ëÜìãØ=ÑìêåáòáãÉ=åÖ~=fê~åáÒI=íÜ~
òØÇÜØåØëá= á= jáåáëíêáëØ= ëØ
g~ëÜíãÉ= áê~åá~åÉI= ^ÄÄ~ë
jìë~îáK

fê~åá=â~=ÇØêÖì~ê=ëØ=îçåá=éÉëØ=ÅáëJ
íÉêå~=ãÉ= å~ÑíØ= åØ=sÉåÉòìÉäØ= J
îÉåÇáå= èØ= éç= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
ãìåÖÉëØ= éØê= ëÜâ~â= íØ= âêáòØë
ÉâçåçãáâÉK
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=á=â~åØ=é~êJ
~ä~àãØêì~ê= èÉîÉêáíØI= éçêíÉí
ÇÉí~êÉ= ÇÜÉ= íê~åëéçêíìÉëáí= ëÉ
ãìåÇ= íØ= éØêÄ~ääÉå= ãÉ

åÇØëÜâáãÉ= åØëÉ= á= åÇáÜãçàåØ
ÅáëíÉêå~í=É=fê~åáíK
aÉêá=ãØ=í~åá=â~íØê=ÅáëíÉêå~=â~åØ
ÜóêØ=åØ=ìàØê~í=É=sÉåÉòìÉäØëK
qÉåëáçåÉí= ãáÇáë= fê~åáí= ÇÜÉ
pÜ_^JëØ= à~åØ= åØ= êêáíàÉ= èóëÜ= åØ
îáíáå= OMNUI= âìê= éêÉëáÇÉåíá
~ãÉêáâ~å=açå~äÇ=qêìãé=ØëÜíØ
íØêÜÉèìê= åÖ~= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ

ÄØêíÜ~ãçêÉ= ãÉ= oÉéìÄäáâØå
fëä~ãáâÉ= ÇÜÉ= â~= êáâíÜóÉê= ë~åâJ
ëáçåÉí=âìåÇØê=ë~àK

Irani, i gatshëm të dërgojë më shumë naftë në Venezuelë
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Në ShBA vazhdojnë protestat 
për vrasjen e afrikano-amerikanit

r~ëÜáåÖíçåI=N=èÉêëÜçê=J=kØ=Çáë~
èóíÉíÉ= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~
î~òÜÇì~å=íØ=ÇáÉäØå=éêçíÉëí~í=éØê
îê~ëàÉå=É=åàØ=~Ñêáâ~åçJ~ãÉêáâ~åá
åØ=jáåÉ~éçäáë=íØ=jáåÉëçíØëK
náåÇê~=åàÉêØò=ì=ãÄäçÇÜØå=åØ=åàØ
é~êâ=éê~åØ=pÜíØéáëØ=ëØ=_~êÇÜØ=åØ
r~ëÜáåÖíçå= ÇìâÉ= ÄêçÜçêáíìê
gÉí~=É=~Ñêáâ~åçJ~ãÉêáâ~åØîÉ=â~
îäÉêØÒI=aì~êí=ä~êíI=ãçë=èØääçÒ=ÇÜÉ
m~=ÇêÉàíØëá=åìâ=â~=é~èÉÒK
aáë~= éêÉà= íóêÉ= ÜçÇÜØå= ëÜáëÜÉ
éä~ëíáâÉ=åØ=ÇêÉàíáã=íØ=éçäáÅáëØK
m~ëá= éêçíÉëíìÉëáí= åÇÉòØå= Çó

òà~êêÉ= éê~åØ= é~êâìíI= éçäáÅá~
êÉ~Öçá=ãÉ=Ö~ò=äçíëàÉääØëK
kØ=kàì=gçêâ=ëØ=é~âì=Çó=ã~âáå~=ì
ÇçÖàØåI= ÇÉêáë~= ãáàØê~= åàÉêØò
ã~êëÜì~å=åØ=ä~ÖàÉ=íØ=åÇêóëÜãÉK
^Ñêáâ~åçJ~ãÉêáâ~åá= dÉçêÖÉ
cäçóÇI= QSJîàÉ´~êI= îÇáè= à~îØå= É
â~äì~êI=é~ëá=ì=åÇ~äì~=åÖ~=çÑáÅÉêØí
éçäáÅçêØ=J=åàØêá=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=á=ÄØêá
éêÉëáçå=ãÉ=Öàì=åØ=è~ÑØK
mêÉëáÇÉåíá= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= açå~äÇ= qêìãéI= É
ÅáäØëçá= îÇÉâàÉå= É= cäçóÇáí= ëá
íê~ÖàÉÇá= íØ= êØåÇØÒ= èØ= É= â~

ãÄìëÜìê= îÉåÇáå= ãÉ= òÉãØêáã
ÇÜÉ= éáâØääáãI= éçê= íÜ~= ëÉ
~Çãáåáëíê~í~= É= íáà= åìâ= Çç= íØ
íçäÉêçàØ= èØ= ÇÉãçåëíê~í~í= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉå=åØ=ÇÜìåØK
qê~òáê~í= Ñáääì~å= åØ= jáåÉ~éçäáë
ÇÜÉ= ì= éØêÜ~éØå= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
pÜ_^JåØ=èØ=åÖ~=îÇÉâà~=É=cäçóÇáí
ãØ= OR= ã~àK= dà~íØ= ÑìåÇà~îØëI
ÇÉãçåëíêìÉë= åØ= h~å~Ç~I
jÄêÉíØêá= íØ= _~ëÜâì~ê= ÇÜÉ
dàÉêã~åá= ì= ãÄäçÇÜØå= éØê= íØ
ëÜÑ~èìê= ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê
éêçíÉëí~íK

Kryeministri armen dhe familja e tij 
infektohen me koronavirus
gbobs^kI= N= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á= ^êãÉåáëØI
káâçä= m~ëÜáåá~å= ÇÜÉ= â~íØê
~åØí~êØ= íØ= Ñ~ãáäàÉë= ëØ= íáà= íØ
åÖìëÜíØ=â~åØ=Ç~äØ=éçòáíáîØ=åØ
íÉëíÉí= ãÉ= `çîáÇJNVK
c~íâÉèØëáëÜíI= êÉòìäí~íÉí= É

íÉëíÉîÉ=íçå~=à~åØ=éçòáíáîÉÒI=â~
íÜØåØ= m~ëÜáåá~å= Öà~íØ= åàØ
~ÇêÉëáãá= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
m~ëÜáåá~åI=QRJîàÉ´~êI=àÉíçå=ãÉ
Öêì~å= ÇÜÉ= íêá= î~àò~í= É= íóêÉI
åÇØêë~=Çà~äá=ëÜØêÄÉå=åØ=ìëÜíêá

ÇÜÉ= åìâ= àÉíçå= ãÉ= Ñ~ãáäàÉåK
m~ëÜáåá~å=â~=éçÜì~ê=ëÉ=åìâ=â~
ëáãéíçã~I=éçêëÉ=â~=îÉåÇçëìê
íØ=íÉëíçÜÉí=é~ëá=â~=éä~åáÑáâì~ê
åàØ=îáòáíØ= íÉ= íêìé~í=ìëÜí~ê~âÉK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ
îÉíáòçäì~ê= åØ= êÉòáÇÉåÅØå= É= íáà

ÇÜÉ= ëÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= í~
ìÇÜØÜÉèØ= èÉîÉêáåØ= åÖ~= ~íàÉK
nØ=åÖ~=ëÜéØêíÜáãá= á=`çîáÇJNV
åØ=^êãÉåá=åØ=ãì~àáå=ã~êëI=âó
îÉåÇ=â~=áÇÉåíáÑáâì~ê=ãÄá=V=QMM
ê~ëíÉ=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ÇÜÉ=NPV
îáâíáã~K

Moska i lehtëson masat e izolimit 
pas nëntë javësh

jlph¦I=N=nbopelo J ^ìíçêáíÉíÉí
åØ=jçëâØ=á= äÉÜíØëì~å=ã~ë~í=É
áòçäáãáí=âìåÇØê=âçêçå~îáêìëáíI
ÉÇÜÉ= éëÉ= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ
î~òÜÇçå= íØ= êêáíÉíK= m~êèÉí= ÇÜÉ
èÉåÇê~í= íêÉÖí~êÉ= åØ
âêóÉèóíÉíáå=êìë=ì=êáÜ~éØå=ÇÜÉ
åàÉêØòáí= ì= äÉàì~å= íØ= Ç~äáå
à~ëÜíØ= éØê= ëÜØíáíàÉ= ÇÜÉ
ìëÜíêáãÉ= íØ= âìÑáòì~ê~I= éØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=åØåíØ=à~îØK

mêÉëáÇÉåíá=êìëI=sä~Çáãáê=mìíáåI
íÜ~=à~îØå=É=â~äì~ê=ëÉ=îÉåÇá=á=íáà
É= â~= â~äì~ê= âìäãáå= É
ëÜéØêíÜáãáí= íØ= âçêçå~îáêìëáíK
jÉÖàáíÜ~íØI= åìãêá= á= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ= ØëÜíØ= ÉåÇÉ= åØ
êêáíàÉK
qØ= ÜØåØå= ~ìíçêáíÉíÉí= êìëÉ
ê~éçêíì~å= ÉÇÜÉ= éØê= V= MPR
ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ= âçêçå~îáêìë
ÇÜÉ=éØê=NSO=îáâíáã~K=kØ=íçí~äI

oìëá~= â~= ãÄá= QNQ= UMM= íØ
áåÑÉâíì~ê= J= ãØ= ëØ= ëÜìãíá= åØ
ÄçíØ= é~ë= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=_ê~òáäáí=J=ÇÜÉ=Q
URR=îáâíáã~K
wóêí~êØí=íÜçåØ=ëÉ=åìãêá=á=ìäØí
á=îáâíáã~îÉ=ØëÜíØ=éØê=ëÜâ~â=íØ
åìãê~îÉ=íØ=ä~êíØ=íØ=íÉëíáãÉîÉK
hêáíáâØíI= ãÉÖàáíÜ~íØI
ÑêáâØëçÜÉå= ëÉ= åìãêá= á= îØêíÉíØ
ãìåÇ=íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=ãØ=á=ä~êíØK

Turqia hap dy spitale të reja 
për pacientët me Covid-19
^kh^o^I= N= nbopelo J qìêèá~= â~
Ü~éìê= Çó= ëéáí~äÉ= íØ= êÉà~= éØê= íØ
áåÑÉâíì~êáí=ãÉ=`çîáÇJNVK=péáí~äÉí
à~åØ= Ü~éìê= åØ= pí~ãÄçääK= kÉ
é~ê~åÇ~äì~ã= éØêÜ~éàÉå= É
é~åÇÉãáëØ= ÉÇÜÉ= é~= é~ëìê
åÉîçàØ=éØê=â~é~ÅáíÉíáå=ëÜíÉëØ=èØ

âêáàì~ã= ãÉ= âØíç= ëéáí~äÉÒI= â~
íÜØåØ= éêÉëáÇÉåíá= íìêâ= oÉñÜÉé
q~àáé=bêÇçÖ~åK
kàØêá= åÖ~= ëéáí~äÉíI= éê~åØ= áëÜJ
~Éêçéçêíáí= ^í~íìêâI= â~= åàØ
â~é~ÅáíÉí=éØê=éê~åáãáå=É=ãÄá=N
MMM= é~ÅáÉåíØîÉ= ÇÜÉ= ì= åÇØêíì~

éØê=QR=ÇáíØK
dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=â~äì~ê~=qìêèá~
êÉÖàáëíêçá=UPV=ê~ëíÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
c~ÜêÉííáå= hçÅ~I= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ=â~=~êêáíìê=åØ=NSP=VQOK

o~ëíÉí= É= é~ê~= åØ= qìêèá= ì
é~ê~èáíØå=ãØ=NN=ã~êëK
kìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
îáâíáã~îÉ=â~=~êêáíìê=åØ=Q=RQMK
qìêèá~= êÉåÇáíÉí= åØ= îÉåÇáå= É
ÇÜàÉíØ= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= ÄçíØåI= éØê
åìãêáå=É=ê~ëíÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK
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PESHORJA
Përpiquni
shumë që
t’i arrini

sukseset
që keni dëshiruar dhe t’i
inkurajoni çështjet që ju

interesojnë kaq 
shumë. 

AKREPI
Ju do të
jeni në

gjendje që
të shpëtoni

nga një situatë e 
pakëndshme apo problem

dhe të realizoni atë që
dëshironi. 

SHIGJETARI
Për sytë
e miqve
ju jeni
çifti 

perfekt, shumica ju
admirojnë, por ekzistojnë

disa që ju 
kanë zili. 

BRICJAPI
Më në

fund do
të keni

mundësi të
sqaroni disa çështje 

profesionale që nuk i keni
kushtuar shumë rëndësi

më parë. 

UJORI
Qielli ju
fton në
mënyrë

eksplicite
që ta përdorni imagji-

natën dhe fantazinë në
punën tuaj. Maji, muaj

pasionant për ju.

PESHQIT
Dite e

mrekul-
lueshme.

Ju jeni plot
entuziazëm dhe më luftues
se zakonisht, kështu që do
të përballeni me problemet
e momentit me më shumë

vendosmëri.

DASHI
Mos u

drejtoni
nga

impul-
siviteti në traj-

timin e një çështje famil-
jare, mbase të një natyre

financiare.

DEMI
Gjatë

ditës do
të merrni

disa lajme
interesante. Mos kërkoni

të pamundurën nga
njerëzit e afërt.

BINJAKËT
Do të jeni

të gat-
shëm për

të përfituar
nga mundësitë

e favorshme për të lidhur
marrëveshje të mira,
nëse keni një biznes. 

GAFORRJA
Do të

dëshironi
që të

shkoni në
shtrat sa më herët për të
harruar gjithçka që ndodh

rreth jush dhe shumë
telashe që keni mbi kokë. 

LUANI
Të

rrethuar
me kaq

shumë yje
pozitivë dhe

me energjitë pozitive, do
të merrni shumë zell dhe
do të filloni të punoni pa

kursyer veten për të arritur
sukses dhe fitime. 

VIRGJËRESHA
Do të

keni një
ditë të

mbushur
me çaste

shumë pozitive. Lëvizja
astrale që ka filluar këto
ditët e fundit do t’ju bëjë

që të kini rritje të
burimeve financiare.

kìãêá=á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV=åØ
fåÇá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=êêáíìê=Çáí~JÇáíØëI=
âêóÉèóíÉíá=á=âØíáà=îÉåÇá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=
Ä~ää~Ñ~èì~ê=ãÉ=åàØ=î~äØ=íØ=íØ=åñÉÜíáí=èØ
åìâ=ãÄ~ÜÉí=åØ=ãÉåÇI=âìêëÉ=NMM=ãáäáçåØ
åàÉêØò=â~åØ=ãÄÉíìê=é~=éìåØI=É=íØ=åàØàíØå
âçÜØ=îÉåÇá=éç=äìÑíçå=ãÉ=åàØ=éêçÄäÉã=íàÉíØê
J=éìëÜíáãáåÒ=åÖ~=ãáäá~êÇ~=â~êâ~äÉÅ~K
pÜâÉåÅØí~êØí=íÜçåØ=ëÉ=ØëÜíØ=éìëÜíáãáÒ=ãØ
á=íãÉêêëÜØã=åØ=OR=îàÉíØí=É=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=ëÉ

ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=åàØ=ääçà=ìåáâ=íØ=â~êâ~äÉÅ~îÉ
èØ=äØîáòáå=ãÉ=ëÜéÉàíØëá=íØ=ã~ÇÜÉK=

E jashtëzakonshme

Pas Covid-19 dhe valës së të nxehtit,
India ballafaqohet me “pushtimin” e
miliarda karkalecave

Shëtit zezaku nëpër Prishtinë dhe duke ecur e gjen një
letërnjoftim. Pa u menduar shumë, e futë në xhep. Pas
pak e ndalon një polic dhe ia kërkon letërnjoftimin.
Zezaku, pa u hamendur, e nxjerr letërnjoftimin e gjetur
dhe ia jep.
- Leonardo Di Kaprio, lexon polici.
- Allahile, a po më tregon drejt, ‘Titaniku’, a është 
fundosur apo është kallë?, e pyet polici zezakun.

fåÑÉêãáÉêØí=åØ=hÉåá~=ã~êêáå=éàÉëØ=åØ=åàØ=éêçÖê~ã=íØ=é~äÉëíêØë=~ÉêçÄáâÉ
wìãÄ~I=ëá=åàØ=ãØåóêØ=éØê=íÛá=åÇáÜãì~ê=~í~=íØ=éØêÄ~ääÉå=ãÉ=ëáíì~í~í=É

éìåØë=Öà~íØ=ëÜéØêíÜáãáí=íØ=âçêçå~îáêìëáí=L=oÉìíÉêëL

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00

Jumanji; The Next
Level 3D

Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min
Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Kuzhinieri gatoi një sandviç dy metra, në mënyrë
që të respektohet distanca mes klientëve

FOTO E DITES

qØ=ÖàáíÜØîÉ=å~=ãìåÖçå=ÑêÉâìÉåíáãá=á=êÉëíçê~åíÉîÉ
íçå~=íØ=éêÉÑÉêì~ê=éçêI=é~ë=Äääçâáãáí=íØ=`çîáÇJNVI
~íç=åìâ=Çç=íØ=ÇìâÉå=ëáâìê=ãØ=é~êØK=páé~ë=
ãÉÇá~îÉ=íØ=Üì~à~I=í~åáãØ=ãìåÇ=íØ=Ü~ãØ=à~ëÜíØI
íØ=ìäÉãá=ä~êÖ=íØ=íàÉêØîÉI=ã~ÇàÉ=íØ=âÉãá=
Ä~êêáÉê~=ãáÇáë=åÉëÜ=éØê=í~=ÑêÉåì~ê=éØêÜ~éàÉå=É
âçêçå~îáêìëáíK=kàØ=ëìéÉê=âìòÜáåáÉê=åØ=^åÖäá=â~
Ç~äØ=ãÉ=åàØ=áÇÉ=áåíÉêÉë~åíÉ=ë~=á=éØêâÉí=âØë~à
´ØëÜíàÉàÉK=^á=Ö~íçá=åàØ=ë~åÇîá´=Çó=ãÉíê~=íØ=Öà~íØ
åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=êÉëéÉâíçÜÉí=Çáëí~åÅ~K
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pÛãìåÇ=íÛá~=äÉàçëÜ=îÉíÉë=íØ=ãÉåJ
ÇçëÜ=éØê=âêáíáâØå=âìê=éç=ëÜâêìJ
~å=äáÄêáåK=¦ëÜíØ=íÉéØê=É=îØëÜíáêØ
í~= ëÜâêì~ëÜ= äáÄêáå= ÇÜÉ= åØ= íØ
åàØàíØå= âçÜØI= íØ= êêÉâÉëÜ= íØ
Ü~ãÉåÇØëçëÜ=ëá=Çç=íØ=àÉíØ=êÉ~ÖJ
áãá=âêáíáâ=åÇ~à=íáàK=mçê=íÜÉã=ëÉ=á
éØêÑóíóêçà=ãà~Ñí=ãáêØ= äÉñìÉëáí=É
ãáK= kÇØêë~= îáíÉí= ãÄá= ëìéÉ= ãØ
ëÜíçÜÉåI=áåíÉêÉëçÜÉã=ÖàáíÜåàØ=É
ãØ= ëÜìãØ= éØê= ãØåóêØå= ëÉ= ëá
äÉñçàåØ= åàÉêØòáíI= ´Ñ~êØ= â~= íØ
åÖà~êØ=íÛá=ä~êÖçàØ=ÇÜÉ=íÛá=íØêÜÉèØK
g~ã=ÄØêØ=ãØ= á= îÉíØÇáàëÜØã=éØê
äÉñìÉëáåK=qÜÉã=ëÉ=âìê=áëÜ~=ãØ=á
êá=íÜàÉëÜí=ëÜâêì~à~X=åØëÉ=äÉñìÉëáí
ëÜÑ~èÉëÜáå= ÇáâìI= ëÜìãØ= ãáêØI
åØëÉ= àçI= ëÛéêáëÜíÉ= éìåØK= h~ã
é~ëìê= åàØ= ääçà= èØåÇêáãá= ëÜìãØ
ãØ= íØ= ~ëÜéØêK= mçê= í~åá= à~ã
îØêíÉí= á= áåíÉêÉëì~ê= íØ= äÉñçÜÉãI
éØê= ÇìâìêáåØ= É= äÉñáãáí= ÇÜÉ= ëáI
åØëÉ= áåÑçêã~Åáçåáå= É= àÉé= åØ
êÉåÇáå=É=ë~âíØI=ãìåÇ=íØ=íêÉÖçëÜ
ÖàØê~= ëÜìãØ= íØ= åÇØêäáâì~ê~I= íØ
Åáä~í= éØê= äÉñìÉëáå= ÄØÜÉå= íØ
êêçâëÜãÉI= â~åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= í~
ÇÜÉ= ì= åÖà~ääáå= ÇØëÜáêØå= éØê= íÛá
òÄìäì~êK=mØê=ëÜÉãÄìääI=åØ=ê~ëíáå
íáãI= ÖàáíÜãçåØ= â~ã= ãÉåÇì~ê
èØ= âçãÉÇá~= åÇáÜãçå= ëÜìãØK
jÉåÇçà= ëÉ= åØëÉ= ~êêáå= íÛá= ÄØëÜ
åàÉêØòáí= íØ= èÉëÜáåI= ãìåÇ= íÛì
íÜì~ëÜ=Ö~íá=´Çç=ÖàØK=kØëÉ=ëÛá=ÄØå
Ççí=íØ=èÉëÜáåI=ëÛÇç=íØ=Çì~å=íØ=íØ
ÇØÖàçàåØ= éØê= åàØ= âçÜØ= íØ= Öà~íØK
hàç= ØëÜíØ= É= é~ê~K= mçê= éØê= âêáJ
íáâØíI= éØê= åàØ= ääçà= êÉ~Öáãá= âêáíáâ
åÇ~à= ~ë~à= èØ= ëÜâêì~àI= ëÛãÉåÇçà
ÇçíK= aì~= íØ= íÜÉã= ëÉ= åØ= âØíØ

ãçëÜØ= âìéíçå= ëÉ= â~= åàÉêØò= èØ
ëÛÇç= í~= éØäèÉàåØ= ´Ñ~êØÇç= èØ= íØ
ëÜâêì~ëÜK
hØëáëçàI= É= Çáà~= èØ= ãìåÇ= íØ
ëÜâêì~à~= äáÄêáå= ãØ= íØ= ãáêØ= èØ
ãìåÇ= íØ= ëÜâêì~à=ÇÜÉ= ëØêáëÜ=Çç
íØ=âáëÜíÉ=Çáë~=èØ= íÜàÉëÜí= ëÛÇç= í~
éØäèÉåáåI= ÇÜÉ= ëÛâ~= ÖàØ= éØê= íÛì
´ìÇáíìê= âØíìK= hàç= ØëÜíØ= ~êëóÉà~
éëÉ= åØ= äáÄê~êá= â~= ääçàÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=äáÄê~ëÜI=èØ=åàÉêØòáí=íØ
òÖàÉÇÜáå= ~íØ= èØ= ì= éØäèÉåK
mê~åÇ~à= ëÛãØ= ëÜèÉíØëçå= âàçK
mØêåàØãÉåÇ= ëÛãØ= ëÜèÉíØëçå
êÉ~Öáãá=á=âêáíáâØëK=hìê=âÉ=ëÜâêìJ
~ê=Çáë~= äáÄê~I=É=âÉ=íØ=è~êíØ=ÇêÉàJ
íáãáå= åÖ~= Çç= íØ= ëÜâçëÜK
hØåÇîØëÜíêáãá= áã= ØëÜíØW= í~åá
éØê=í~åá=Çç=íØ=ëÜâçà=åØ=âØíØ=ÇêÉàJ
íáã= ÇÜÉ= îØêíÉí= ëÜéêÉëçà= ëÉ
ÇØëÜáêçåá= íØ= îáåá= ãÉ= ãì~K
pÜéêÉëçà= í~= ëÜáàçåá= ìÇÜØíáãáå
ÇÜÉ=âØëÜíì=ãÉ=ê~ÇÜØI=éçê=åØëÉI
éØê= ´Ñ~êØÇç= ~êëóÉàÉI= ëÛãìåÇ= íØ
ãØ=ëÜçèØêçåá=åØ=âØíØ=ìÇÜØíáãI
ìåØ= Çç= íØ= î~òÜÇçà= íØ= åÇàÉâ
êêìÖØå= íáãÉK=aÜÉ=~íØÜÉêØ=ãÉêê
ãÉ=îÉíÉ=âØ=íØ=ãìåÇÉëÜ=åØ=âØíØ
~êê~íáK= jÉåÇçà= ëÉI= åØ
éØêÖàáíÜØëáI= â~ã= é~ëìê= ÖçñÜ~
ëÜìãØ= ëÜçèØêìÉë= Öà~íØ= ~êê~íáëJ
àÉîÉ=íØ=ãá~K=jìåÇ=íØ=é~ê~ëÜáâçà
ëÉ= âìê= åÇçÇÜ= ~âëáÇÉåí=ãÉ= âêáJ
íáâØå= äÉíê~êÉ= Öà~íØ= ìÇÜØíáãáíI
ëÉéëÉ=É=ã~êê=ãÉ=ãÉåÇI=éçê=åØ
åàØÑ~êØ=ãØåóêÉ=âàç=ëÛâ~=êØåÇØëáK
aì~=íØ=íÜÉãI=ãÄ~à=ãÉåÇ=èØ=åØ
åàØ= ääçà= ÉéçâÉ= íØ= é~ê~áåíÉêåÉíáí
âáëÜíÉ= åàØ= âçÜØ= âìê= êÉîáëí~= íØ
åÇêóëÜãÉ= äÉíê~êÉ= éØêÇçêÉëÜáå

éØê= íØ= Äçíì~ê= êÉÅÉåëáçåÉ= åØ
ãØåóêØ= ~åçåáãÉ= ÇÜÉ= ãØ= É
Ñ~ãëÜãà~= qáãÉë= iáíÉê~êó
pìééäÉãÉåí= ëÛá= éØêãÉåÇíÉ
âìêêØ= Éãê~í= É= âêáíáâØîÉ= íØ= ë~àK
fÇÉà~= áëÜíÉ= èØ= íØ= âêáàçÜÉà= éØêJ
ëÜíóéà~= èØ= áëÜíÉ= qáãÉë= èØ= éç
àÉéíÉ= ãÉåÇáãáå= É= ë~à= éØê
îÉéêØå=íØåÇÉ=ÇÜÉ=àç=åàØ=áåÇáîáÇK
aÜÉ=é~ëí~à=åØ=âçÜØ=íàÉíØêI=íÜÉã
ëÉ= Çáâì= åØ= îáíÉí= NVUMI= âàç= éçäáJ
íáâØ= ì= åÇêóëÜì~= ÇìâÉ= îØåØ
Éãê~í= É= âêáíáâØîÉK= jÉåàØÜÉêØ
îäÉêØëáãÉí=ì=ÄØåØ=ëÜìãØ=ãØ=íØ
ã~íìê~I= ëÉéëÉ= Éãêá= á= âêáíáâìí= á
Ä~ëÜâØåÖàáíÉà=âêáíáâØë=äÉíê~êÉK
pÛâ~=ÇóëÜáã= ëÉ=ãØåóê~= ëá= àÉíçJ
àãØ=ãÉ=áåíÉêåÉíáå=ØëÜíØ=ÖàóëãØ
áã~Öàáå~êÉK=b=é~ê~I=åàÉêØòáí=éØêJ
Ççêáå=Éãê~=íØ=êêÉãØ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ
âçÜØëI= éØêÇçêáå= î~òÜÇáãáëÜí
éëÉìÇçåáãÉ=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=~êëóÉI
ãìåÇ=íØ=ëÜéáâáå=îÉíîÉíÉå=éØê=íØ
èÉåØ=åØ= áåíÉêåÉí=é~= á=éóÉíìê=ëÉ
âìëÜ=à~åØK=jÉåÇçà=ëÉ=âàç=ãìåÇ
íØ=àÉíØ=É=ãáêØ=ÇÜÉ=É=âÉèÉK=b=ëÜçÜ
è~êíØ=ëÉ=´Ñ~êØ=åÇçÇÜ=åØ=éàÉëØ=íØ
ÄçíØë=èØ=à~åØ=ëÜçèØêá=ãØ=é~â=íØ
Ü~éìê~I= èØ= ~åçåáã~íá= á= äÉàçå
åàÉêØòáí= íØ= ëÜéêÉÜÉå= é~= ÑêáâØK
aÜÉ= ãÉåÇçà= ëÉ= â~= åàØ= ääçà= äçàJ
Å~âØêáÉ=åØ=âØíØK=pÜéáâ=éØê=îÉíÉå
åàØ= ÉãØê= íØ= ´ãÉåÇìê= ÇÜÉ
ãÄ~ëÉ=ãìåÇ=íØ=àÉëÜ=åàØ=éÉêëçå
é~â=ãØ=åÇêóëÜÉ=ãÉ=~íØ=éÉêëçåJ
~äáíÉí=ëÉë~=íØ=ãìåÇÉëÜ=íØ=àÉëÜ=ëá
îÉíîÉíà~K=hØëÜíìI= â~= ëÜìãØ=éØê
íØ=íÜØåØ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉK=aì~=íØ
íÜÉã=ëÉ=ãØ=éØäèÉå= ëÜìãØ= äçàJ
Å~âØêá~= ÇÜÉ= åàØ= ääçà= ~ëéÉâíá

SALMAN RUSHDIE: SHKRUAJ PËR
LEXUESIT, JO PËR KRITIKËT
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´äáêìÉë=á=ë~àK
kàØ= ääçà= ëÜèÉíØëáãá=èØ=â~ã=éØê
Çáë~= éØêÇçêìÉë= ~åçåáãØ= íØ
áåíÉêåÉíáí= ØëÜíØ= ëÉ= âàç= âêáàçå
ÇÉêá= Çáâì= ÇìâìêáåØ= É= â~êêÉãáíK
aìâÉ= èÉåØ= éäçíØëáëÜí= á= ëáÖìêí
é~ë= Éâê~åáí= íØ= Éãêáí= áã~Öàáå~êI
íá=ãìåÇ=íØ=àÉëÜ=ëÜìãØI=ëÜìãØ=á
é~ëàÉääëÜØãK= h~ã= ÑêáâØ= åÇçåJ
àØÜÉêØ= ëÉ=éç=ÄØàãØ= íØ=ãìåÇìê
íØ= âÉãá= åàØ= ÄêÉò= åàÉêØòáëÜ
ëÜìãØ= íØ= îê~òÜÇØ= èØ=ãìåÇ= íØ
Ñä~ëáå= åØ= áåíÉêåÉí= åØ= åàØ
ãØåóêØ=èØ=âìêêØ= ëÛÇç= íØ= Ñäáëåáå
åØëÉ=Çç= íØ= áëÜáå=åØ=ÇÜçãØ=ãÉ
íóK=hó=ØëÜíØ=ëÜèÉíØëáãá= áãK=mçê
ãÉåÇçà=ëÉI=åØ=éØêÖàáíÜØëáI=ØëÜíØ
åàØ=Ü~éØëáêØ= É= Öà~ääØK=¦ëÜíØ=åàØ
Ü~éØëáêØ= âì= åàÉêØòîÉ= ì= éØäèÉå
íØ=àÉåØ=ëÜéáâØë=ÇÜÉ=áã~ÖàáåìÉë
éØê=îÉíÉå=É=íóêÉ=ÇÜÉ=íÉâåçäçÖàá~
ì=äÉàçå=í~=ÄØàåØ=âØíØK
OMNV

Shënime për letërsinë
dhe kombin

jØääÉåà~=éç=âØåÇçå=`áäÖØêá=íÉ
éóääáëÜí~
m~=éìëÜáã=ëá=êêàÉÇÜ~=ãÄá=ÖìêØí
É=ãóëÜâØí~
pÛØëÜíØ=~è=É=ãç´ãÉ=ë~
íÜáíÜØäçé~=É=`çêë=cçÅÜåçJë
jÉ=äØâìêØå=É=åÖàáíìê=åØ=âçÅâ~K

N
m~â= ëÜâêáãí~êØ= á= âØåÇçàåØ=ãÉ
â~è=é~ëáçå=íçâØë=ëØ=íØ=é~êØîÉ=íØ
íóêÉ= ë~= oK= pK= qÜçã~ëJáI= åàØ
å~Åáçå~äáëí= ìÉääëá~å= á= ÅáäáI= ãÉ
~åØ= íØ= éçÉòáîÉ= èØ= ëàÉääáå= åØ
îØãÉåÇàÉI= éçÜçàåØI= âíÜÉÜÉå
åØ= ê~éëçÇáI= âêáàçàåØ= ãáíÉI
âØêâçå=íØ=ëÜâêì~àØ=éØê=âçãÄáå
ëá= èÉåáÉ= É= ~ëÜéØê= äáêáâÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= ØëÜíØ= éç= âó= oK= pK
qÜçã~ëI=á=Åáäá=éç=âØëÜíì=ëÜâêìJ
~åW

rêêÉàíàÉë=á=ÇìÜÉí=åàØ=âçÜØ=É
Öà~íØ
éØê=íÛì=êêáíìê=ÇÜÉ=âàç=áãà~
â~=åáëìê=íØ=êêáíÉí=èóëÜ=âìê
äáåÇ~X
pÛìëÜèÉÜÉí=åÖ~=íçâ~=ãáòçêÉI
éçê=éêçêÉ
É=â~ã=éØê=îÉíÉå=âÛíØ=ìêêÉàíàÉI
ØëÜíÛ=áãà~

¦ëÜíØ= ÄÉÑ~ëìÉëÉ= íØ= ëÜçÜØëÜ= ëÉ
ë~= Ü~éìê= éê~åçÜÉí= Çá´â~= É
éØê~ÑØêí=ãÉ=ìêêÉàíàÉå=éØê=îÉíÉå
åØ=î~êÖàÉí=É=åàØ=Ä~êÇá=âçãÄØí~êK
mçê= åÇçëÜí~= îÉíØã= âØëÜíì
ãìåÇ=íØ=ëÜâêì~àØ=åàØ=ëÜâêáãí~ê
å~Åáçå~äáëíK= hìê= áã~Öàáå~í~
ãÉêê=ÇêáíØ=åÖ~=é~ëáçåáI=~íØÜÉêØ
~àç=ëÜÉÜ=ÉêêØëáêØå=~ëÜíì=ëá=ÇÜÉ

ÇêáíØåK= qØ= åÇáÉëÜ= åØ= ãØåóêØ
â~è= íØ= ÉÖØêI= Çç= íØ= íÜçíØ= íØ
åÇáÉëÜ=åàØÜÉê~òá=éØê´ãáã=ÇÜÉ
âêÉå~êáI=ìêêÉàíàÉ=ÇÜÉ=Ç~ëÜìêáK=hó
éØê´ãáã= âêÉå~êI= âàç= Ç~ëÜìêá
ìêêÉàíØëÉI= ëÜéÉëÜ= åÖà~ääáå= åÇ~à
ëÜâêáãí~êáí= òÉãØê~íØå= É= âçãJ
ÄáíK= hçãÄá= âØêâçå= ÜáãåÉI= Ñä~J
ãìàK= mçÉíá= íØ= àÉé= é~èÉíØëáK
wÜÉäÉK

O
bâòáëíçàåØ=äáÇÜàÉ=ãÉë=òÜîáääáãáí
Üáëíçêáâ= íØ= å~êê~íáîØëÒ= Äáåà~âÉ
íØ= êçã~åáí= ÇÜÉ= ëÜíÉíáíJâçãÄK
pÜíàÉääáãá=á=åàØ=êêØÑÉåàÉ=åØ=ÑäÉíØå
É=Ä~êÇÜØ=ÇêÉàí=ëóåáãáí= íØ= ÑìåÇJ
ãØ=åÖà~å=ãÉ=áã~òÜáå=èØ=â~=éØê
îÉíÉå= åàØ= âçãÄI= èØ= éØêëÜâçå
ÜáëíçêáåØ= éØê= íØ= éØêãÄìëÜìê
Ñ~íáå= É= íáà= íØ= é~ê~Å~âíì~êK
m~î~êØëáëÜí= ë~= íØêÜÉèØë= ãìåÇ
íØ= àÉíØ= åàØ= é~ê~äÉäáòØã= á= íáääØI
ìåØ=É=ëÜçÜ=~íØ=ãÉ=ëÜìãØ=êÉòÉêJ
î~K=kàØãÄØÇÜàÉíØ=îàÉí=ãØ=é~êØI
åØ=âçåÖêÉëáå=É=Ñ~ãëÜØã=íØ=mbk
åØ=kàìJgçêâI=ëÜâêáãí~êØí=É=ÄçíØë
Çáëâìíì~å= fã~Öàáå~íØå= É

ëÜâêáãí~êáí= ÇÜÉ= áã~Öàáå~íØå= É
ëÜíÉíáíÒI= åàØ= íÉãØ= É= Åáä~= â~
ëÜâØäèáãáå= É= íÉãØë= ëØ= é~ê~J
éØäèóÉê=íØ=kçêã~å=jÉàäØêáíI=åàØ
îáòáçå= èØ= é~= ÇóëÜáã= ~á= É= â~
é~ëìê= âìê= ëÜâêì~åíÉK
¦ëÜíØ= É= Ü~ÄáíëÜãÉ= ëÉ= åØ= ë~
ãØåóê~=ãìåÇ= íØ= áåíÉêéêÉíçÜÉí
âàç= ÇÜÉÒ= åØ= íáíìääáå= É= âçåÑÉêJ
ÉåÅØëK=mØê=ëÜìãØ=åÖ~=åÉI=Çç=íØ
íÜçíØ= âìåÇØêÒK= pÜâêáãí~êØí
~Ñêáâ~åçJàìÖçêØI= dçêÇáãÉêJ
`çÉíòÉÉI= åØ= âçÜØå= É= ~é~êíÉáÇáí
ì=êêÉëÜíì~å=âìåÇØê=éØêâìÑáòáãJ
áí=òóêí~ê=íØ=âçãÄáíI=ÇìâÉ=É=ëÜéØJ
íì~ê= åÇçëÜí~= âçãÄáå= É= îØêíÉíØ
åÖ~=~í~=èØ=É=âáëÜáå=ã~êêØ=éÉåÖK
uÜçå= ^éÇ~àâ= âêáàçá= åàØ= Üáãå
ä~îÇØêìÉë= éØê= âìíáíØ= É= îçÖä~
éçëí~êÉ=íØ=^ãÉêáâØëI=íØ=Åáä~í=éØê
íØ= áëÜáå= ÉãÄäÉã~= íØ= éØêÜ~éàÉë
ëØ=äáêØ=íØ=áÇÉîÉK=a~åáäç=háš=å~=â~
ÇÜØåØ= åàØ= ëÜÉãÄìää= íØ
ëÜ~â~ëØÒ= èØ= â~= ÄØêØ= ãÉ= íØ
ëÜíÉíáW= åàØ= äÉíØê= èØ= ~á= ãçêá= åØ
m~êáëI= áëÜíÉ= åáëìê= åÖ~= ~àç= èØ
~íØÜÉêØ= èìÜÉà= gìÖçëää~îáK
_êÉåÇ~= ò~êÑáí= íØ= îìäçëìêI= åØ
ÑäÉíØå=É=éØêé~êãÉ=íØ=ò~êÑáíI=áëÜíÉ
ëí~ãéì~ê=Ñà~äá~W=hàç=äÉíØê=ØëÜíØ
É=é~ÅÉåëìêì~êKÒ

P
hçãÄá= çëÉ= ÄØå= éàÉëØ= íØ= íáà
ëÜâêáãí~êØí=É=îÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜÉåà
EpÜÉâëéáêáI= dØíÉI= q~ÖçêÉF= çëÉ
âØêâçå=íÛá=ëÜâ~íØêêçàØ=~íç=EÉâòáäá
á=lîáÇáíI=Éâòáäá=á=pçóáåâ~JëFK=hØíç
Ñ~íÉ= åìâ= à~åØ= â~è= íØ= åÇ~ê~=åÖ~
åàØêáJíàÉíêáK= jçëåÇÉêáãá= á
ëÜâêáãí~êØîÉ=åìâ= ØëÜíØ= á= ÇÉåàØ
éØê= äÉíØêëáåØX= ëÜâêáãí~êØí= É
ãØÇÜÉåà= ëÜâ~âíçàåØ= íê~òáã= åØ
ãÉåÇàÉ= ÇÜÉ= åØ= òÉãØêK= h~= åÖ~
~í~= èØ= ÄÉëçàåØ= ëÉ= éÉêëÉâìíáãá
ØëÜíØ= Çá´â~= É=ãáêØ= éØê= ëÜâêáãJ
í~êØíK=hàç=åìâ=ØëÜíØ=É=îØêíÉíØK

Q
háåá=é~ê~ëóëÜ= ëÜâêáãí~êáå=èØ= É
ëÜÉÜ= îÉíÉå= ëá= òØêá= á= åàØ= âçãÄáK
_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=âçãÄáå=É=ê~ÅØëI
ÖàáåáëØI= çêáÉåíáãáí= ëÉâëì~äK= hàç
ØëÜíØ=êêóã~=É=êÉ=É= íØ=íØ= Ñçäìêáí
åØ=ÉãØê=íØÁÒK=háåá=é~ê~ëóëÜ=~í~
èØ= Ñä~ëáå= åØ= ÉãØê= íØÁÒ= hàç
êêóãØ= É= êÉ= âØêâçåI= ä~êíØëçÜÉíI
íÜÉâëçå= éçòáíáîÉåI= é~ê~èÉí
ìÇÜØòáãÉ= íìêÄìääìÉëÉ= ãçê~äÉK
qãÉêêçÜÉí=åÖ~=âìéíáãá=íê~Öàáâ=á
àÉíØëK= q~= ëÜçÜØëÜ= äÉíØêëáåØ= ëá
é~ëÜã~åÖëÜãØêáëÜí= éçäáíáâÉI
Çç=íØ=íÜçíØ=èØ=îäÉê~í=éçäáíáâÉ=íØ
òØîÉåÇØëçàåØ=îäÉê~í=äÉíê~êÉK=hàç
É=îêÉí=ãÉåÇáãáåK=háåá=âìàÇÉë>

R
mç= àì= íÜÉã= èØ= é~ë~éçêí~= áãÉ
ØëÜíØ= àÉëÜáäÉK= ^ãÉêáâ~= éç= îØ
ëÜé~íìää~í=É=ãá~= íØ=Ü~àíÜãÉ=åØ
êêçíØå=É=ÜáëíçêáëØK=mØê= íØ= Ñ~êâØJ
íì~ê= ´Éäáâìå= É= ëÜéáêíáí= íáãI
åÇØêÖàÉÖàÉå=É=é~âêáàì~ê=íØ=ê~ÅØë
ëáãÉK= pÜèáéØêá~= É= h~Ç~êÉëØI
_çëåà~=É=fîç=^åÇêá´áíI=káÖÉêá~=É
^ÅÜÉÄÉJëI= hçäìãÄá~= É= d~êò∞~
j~êâÉòáíI=_ê~òáäá=á=gçêÖÉ=^ã~ÇçJ
ë= íêÉÖçå=èØ= ëÜâêáãí~êØí= É= â~åØ
íØ=é~ãìåÇìê=íØ=ãçÜçàåØ=åÖ~ÇJ
ÜØåàáãáå=É=âçãÄáíI= ëÜâìäã~í=É
íáà=åØ=Öà~âìå=íçåØK=pÜâêáãØëá~=ëá
Ü~êí~=É=åàØ=îÉåÇáW=ëá=Ü~êíçÖê~Ñá=É
áã~Öàáå~íØëK= ElëÉ= ëá´= ãìåÇ= í~
ëÜâêì~àØ= íÉçêáâ~= ãçÇÉêåÉ= âêáJ
íáâÉ= ëçíI= fã~ÖáL= k~íáçåÒK= kØ
ëÜâêáãÉí=ãØ=íØ=ãáê~I=ëáÇçèçÑíØI
Ü~êí~= É=åàØ= îÉåÇá= ØëÜíØ=Ü~êí~= É
ÄçíØëK

S
eáëíçêá~= ØëÜíØ= ÄØêØ= É
ÇáëâìíìÉëÜãÉK= pá= é~ëçàØ= É
mÉê~åÇçêáëØI= åØ= ÉéçâØå= É
ëìéÉêÑìèáëØI= é~ë= ÖàìêãØîÉÒ= íØ
íÜàÉëÜíØòáãÉîÉ= èØ= å~= à~éáå
ë~íÉäáíØíI=òçê=íØ=ÄáÉã=Ç~âçêÇ=éØê
íÜÉäÄáå= É= ÇÉÄ~íáíI= É= àç= ãØ= éØê
âìéíáãáå= É= íáàK= iÉíØêëá~= ÄØÜÉí
éàÉëØ=É=âØíáà=è~êâìK=eáëíçêá~åØíI
òçíØí=É=ãÉÇá~ëI=éçäáíáâ~åØíI=åìâ
É=îê~ëáå=ãÉåÇàÉå=éØê=åÇØêÜóêJ
àÉå= É= ÄÉòÇáëëÜãÉ= íØ= äÉíØêëáëØI
éçê=âó=á=é~Ñíì~ê=ØëÜíØ=âçâØÑçêíØK
kØ= âØíØ= ~íãçëÑÉêØ= íØ= é~è~êíØI
ãÄá=âØíØ= íçâØ= íØ=åØéØêâØãÄìêI
åØ=âØíç=ìàØê~=íØ=éáëí~=ãÉ=Ä~äíØI
äÉíØêëá~=â~=äØåÇØå=É=ë~à=íØ=é~êØK

T
k~Åáçå~äáòãá= éç= âØëÜíì=ãìåÇ
íÛá= âçêêìéíçàØ= ëÜâêáãí~êØíK= qØ
íáää~= áëÜáå= åÇØêÜóêàÉí
ÜÉä~ãíáëØëÉ= íØ=sáÇÉ= iáãçåçîáí
éØê=äìÑíØå=åØ=áëÜJgìÖçëää~îáK=kØ
âçÜØå= É= å~Åáçå~äáòã~îÉ= åØ
âìéíáãáå= ãØ= íØ= åÖìëÜíØ= íØ
Ñà~äØëI=åØ=âçÜØå=É=å~Åáçå~äáòãáí
ëá= íÜáêêàÉ= éØê= äìÑíØ= É= ÑáëáíI

ëÜâêáãí~êØí= ãìåÇ= í~= ÖàÉàåØ
îÉíÉå= ÇìâÉ= ëÜèáéíì~ê= âØíç
âäáíÜã~= äìÑíÉ= íØ= ÑáëÉîÉ= íØ= íóêÉK
páëíÉãÉí= É= ãÄóääìê~= â~åØ
íØêÜÉèìê=ÖàáíÜãçåØ=îØãÉåÇàÉå
É= ëÜâêáãí~êØîÉK= hàç= ØëÜíØ
~êëóÉà~= éëÉ= ØëÜíØ= ëÜâêì~ê= â~è
ëÜìãØ= éØê= ÄìêÖàÉíI= ÑçêÅ~í
éçäáÅçêÉI= ëéáí~äÉíI= ëÜâçää~íK= ^
ØëÜíØ=âçãÄá=åàØ=ëáëíÉã=á=ãÄóäJ
äìê\= kØ= âØíØ= ãçãÉåí= íØ
åÇØêâçãÄØí~êáòáãáí= íØ
ÖàáíÜ´â~àÉI= ~= Éâòáëíçå= åÇçåàØ
ëáëíÉã= èØ= ãìåÇ= íØ= ãÄÉíÉí= á
ãÄóääìê\= k~Åáçå~äáòãá= ØëÜíØ
êÉîçäí~= åÇ~à= ÜáëíçêáëØÒI= É= Åáä~
âØêâçå= íØ= ãÄóääØ= ~íØ= èØ= åìâ
ãìåÇ=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=É=ãÄóääìêK

qØ= îÉåÇçëØ= âìÑáà= íÉâ= ~àç= èØ
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=é~=âìÑáàK=iÉíØêëá~=É
ãáêØ=ëÜâêì~å=éØê=åàØ=âçãÄ=é~
âìÑáàK= pÜâêáãí~êØí= èØ= â~åØ
ëÜâêì~ê=éØê=ÉâòáëíÉåÅØå=É=âìÑáJ
àîÉ= à~åØ= ëÜåÇØêêì~ê= åØ= êçà~
âìÑáêáK

U
kØëÉ= ëÜâêáãØëá~= âíÜÉÜÉí= åØ
ãØåóêØ=íØ=éØêëØêáíìê= íÉ=âçãÄáI
~àç= éç= ~ëÜíì åØ= ãØåóêØ= íØ
éØêëØêáíìê= ä~êÖçÜÉí= éêÉà= íáàK
nØääáãáëÜí= ´êêØåàçëà~= áåíÉäÉâJ
íì~äÉ=Ek~áé~ìäF=É=ëÜÉÜ=ÄçíØå=ëá
åàØ= áåíÉäáÖàÉåÅØ= íØ= äáêØI= ÇìâÉ
ëÜâì~ê= ~íàÉ= âì= ØëÜíØ= îÉéêáãá
ÇÜÉ= ÇìâÉ= çÑêì~ê= ê~éçêíÉK
fåíÉäÉâíì~äáI=èØääáãáëÜí=á=é~~íÇJ
ÜÉ= EsKp=k~áé~ìäFI= É= ëÜÉÜ=ÄçíØå
~ëÜíì= ëá= ãìåÇ= í~= ëÜçÜØ= åàØ
åàÉêá= ãÉ= áåíÉäáÖàÉåÅØ= íØ= äáêØI
ÇìâÉ= ÇØëÜãì~ê= åÖà~êàÉí= ~ëÜíì
ëá=åÇçÇÜáåK=fåíÉäÉâíì~äá=á=é~~íÇJ
ÜÉI= âìåÇØê= îìääåÉíáí= íØ= íáà EåàØ
â~íÉÖçêá= ëÜâêáãí~êØëÜ= åØ= íØ
ÅáäØå= ÄØàåØ= éàÉëØ= ëÜìãØ
ëÜâêáãí~êØ=íØ=ëÜâØäèóÉê=~ê~ÄØFI
êÉÑìòçå= ãÄóääàÉå= åØ= åàØ= êêÉíÜ
êÉÑìòìÉë=éØê=íØK=kàØ=é~~íÇÜÉëá=É
íáääØ= éØêÄØå= åàØ= ÜìãÄàÉ= ÇÜÉ
ã~ää= íØ=ã~ÇÜK= mçê= ÉÇÜÉ= ÑáíçêÉK
hçãÄá= é~= âìÑáà= åìâ= ØëÜíØ= Ñ~åJ
í~òáK

V
kàØ=éàÉëØ=É=ã~ÇÜÉ=É=äÉíØêëáëØ=ëØ
ÉéØêãÉ=åìâ=â~=åÉîçàØ=éØê=éØêJ
ã~ëØå=É=íØ=èÉåáí=éìÄäáâK=^Öçåá~
É= ë~à= îàÉå= åÖ~= ÄêÉåÇ~K= pÑÉê~
éìÄäáâÉ= ëÛØëÜíØ=~ëÖàØI=~ëÜíì=ëá´
åìâ= áëÜíÉ= éØê= ëÜâêáãí~êÉå
~ãÉêáâ~åÉ= bäáò~ÄÉíÜ= _áëÜçéK
_ìêÖìJäáêá~JäØåÇ~=É=ëÜâêáãØëáëØ
ØëÜíØ=Çáâì=íàÉíØêK

káå~=å~å~K
hçãÄÉí=òÉãØêçÜÉåI
pÜìÜÉå=ëá=íØ=ãçë=áëÜáå=âìêêØK
eáà~=É=âç´Éâìí=íØ=ãáëêáí=åàØ
â~Ñ~ò=á=ã~ÇÜ
ãÄá=ãìêKLÉñäáÄêáëK~ä
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Drita ‘blindon’ edhe trajnerin
Nuhiu

pâì~Çê~=É=aêáíØë=åÖ~=dàáä~åáI=é~ëá=~êêáíá=ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=íØ=êÉ=ãÉ=â~éáíÉåáå=^êÇá~å=iáã~åáI=íØ
åàØàíØå=ÖàØ=É=ÄØêá=ÉÇÜÉ=ãÉ=íê~àåÉêáå=^êÇá~å
kìÜáìK=páé~ë=åàçÑíáãáí=íØ=âäìÄáíI=ã~êêØîÉëÜà~
ãÉ=íê~àåÉêáå=ëÜâìéà~å=ØëÜíØ=~êêáíìê=ÉÇÜÉ=éØê
Çó=îàÉíØí=É=~êÇÜëÜØãK=m~ë=åàØ=í~âáãá=íØ
ëÜâìêíØê=ØëÜíØ=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê
î~òÜÇáãáå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ=íê~àåÉêáå
íçåØ=^êÇá~å=kìÜáì=ÉÇÜÉ=éØê=Çó=îàÉíØí=É
~êÇÜëÜØãK=aêÉàíçêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=cÉíá
jìêëÉäá=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=íÉàÉí=á=âØå~èìê=ãÉ
éìåØå=éêçÑÉëáçå~äÉ=ÇÜÉ=éØêâìëÜíáãáå=É=íê~J
àåÉêáí=ëÜâìéà~å=^êÇá~å=kìÜáì=ÇÜÉ=éØê=íØ=Åáäáå
á=ØëÜíØ=ÄÉëì~ê=âäìÄá=ÉÇÜÉ=éØê=Çó=îàÉíØí=É
~êÇÜëÜØãK=häìÄá=óåØ=á=ÇØëÜáêçå=ëìâëÉëÉ=åØ
èØääáãÉí=íçå~=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=íê~àåÉêáíÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=aêáíØëK=

Batatina: Për Veliun dhe
Salihun kemi oferta nga
jashtë

m~ë=jáêäáåÇ=a~âìí=ÇÜÉ=cÉëíáã=^äáÇÉãØë
êêìÖØå=ÇêÉàí=äáÖ~îÉ=Éîêçéá~åÉ=ãìåÇ=í~=ã~êêáå
ÉÇÜÉ=Çó=óàÉí=É=âäìÄáíI=s~äãáê=sÉäáì=ÇÜÉ=e~àÇáå
p~äáÜìK=i~àãáå=É=â~=âçåÑáêãì~ê=íê~àåÉêá=q~Üáê
_~í~íáå~K=hØí~=à~åØ=óàÉí=É=ëâì~ÇêØë=ëØ=iä~éáíI
íØ=ÅáäØí=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=éêáíÉí=í~=ëÜáàçàåØ=~êÉåØå
Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=íê~åëÑÉêáãáå=åØ=âäìÄÉ=
Éîêçéá~åÉK=lÑÉêí~í=âçåâêÉíÉ=îÉ´=ëÉ=â~åØ=
ãÄØêêáíìê=éØê=Çó=ÑìíÄçääáëíØíI=s~äãáê=sÉäáìå
ÇÜÉ=e~àÇáå=p~äáÜìåI=âìêëÉ=åØå=îØòÜÖáãáå=É
âäìÄÉîÉ=Éîêçéá~åÉ=Çç=íØ=àÉåØ=ÉÇÜÉ=h~ëíêáçí
pÉäã~åá=É=^äÄ~å=pÜ~Ä~åáI=íØ=ÅáäØí=Çç=íØ=
éØêÅáääÉå=åØ=åÇÉëÜàÉí=åØ=îáàáã=íØ=â~ãéáçå~íáíK
^àç=´Ñ~êØ=â~ã=ÇÉâä~êì~ê=ëÜéÉëÜÜÉêØ=éç=
éØêãÄìëÜÉí=ãÉ=ëìâëÉëK=q~äÉåíØí=É=hc=iä~éáí
ÇÜÉ=íØ=íàÉê~îÉ=èóíÉíÉ=É=ÇáåØ=ÇÉëíáå~Åáçåáå=éØê
åØ=bîêçéØI=hc=iä~éá=ì~=àÉé=ãìåÇØëáåØ=ÇÜÉ
êÉ~äáòáãáå=É=ØåÇêêØë=ëØ=ÑìíÄçääáëíØîÉ=J
bîêçéØåÒI=â~=íÜØåØ=_~í~íáå~K=

‘Final Four’ i Ligës Ballkanike
organizohet në Pejë

_f_i=éç=á=âíÜÉÜÉí=ÄçíØë=ëØ=Ä~ëâÉíÄçääáíI=é~ë
åÇØêéêÉêàÉîÉ=íØ=ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~=é~åÇÉãá~
`çîáÇJNVK=_f_i=â~=ÇØêÖì~ê=åàçÑíáãáå=ãÉ
éä~åáå=éØê=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØãK=pÜéêÉë~í=à~åØ
èØ=ëÉòçåá=íØ=åáëØ=åØ=íÉíçê=íØ=îáíáí=OMOM=ÇÜÉ=Çç
íØ=åáëØ=ãÉ=êêÉÖìää~í=É=ÇÜØå~=åÖ~=cf_^=ãØ
OSLMRLOMOMK=kÉ=Çç=íÛá=åÇàÉâáã=áåëíêìâëáçåÉí
ÇÜÉ=Çç=íØ=îÉéêçàãØ=åØ=~âçêÇ~åÅØ=ãÉ=ÑÉÇÉêJ
~í~í=å~Åáçå~äÉ=ÇÜÉ=âäìÄÉíÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑJ
íáãáå=É=_f_iK=
m~ê~=Ñáääáãáí=íØ=ëÉòçåáí=OMOMLONI=åØ=ëÜí~íçê=Çç
íØ=äìÜÉí=cáå~ä=cçìêI=éØê=í~=ãÄóääìê=ëÉòçåáå
OMNVLOMK=bîÉåíá=éêáíÉí=íØ=ãÄ~ÜÉí=åØ=mÉàØI=ãÉ
h_=mÉà~=ëá=çêÖ~åáò~íçêÉK=h~íØê=ëâì~Çê~í=èØ
é~ê~èáíÉå=Çç=íØ=àÉåØ=^â~ÇÉãáâ=_ìäíÉñI=h_
mÉà~I=hh=fÄ~ê=ÇÜÉ=sää~òåá~K=kØ=âØíØ=ãØåóêØI=íØ
â~íØê=ëâì~Çê~í=Çç=íØ=âÉåØ=ãìåÇØëá=íØ=Ä~ê~Ä~êJ
í~K=hìêëÉ=éØê=ëÉòçåáå=íàÉíØêI=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí=Çç
íØ=âÉåØ=åÖ~=Çó=ëâì~Çê~=Ó=pÜèáéØêá~I=hçëçî~I
_ìääÖ~êá~I=j~äá=á=wáI=j~èÉÇçåá~=sÉêáçêÉ=ÇÜÉ
îÉåÇÉí=É=íàÉê~=Ä~ääâ~åáâÉK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof

mofpeqfk¦I= N= nbopelo J= pçí= EÉ=ã~êíØFI
é~ë= åàØ= é~ìòÉ= Ö~íá= íêÉãìàçêÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= âçêçå~îáêìëáíI= Çç= íØ= åáëáå
åÇÉëÜàÉí= åØ= ÑìíÄçääáå= É= hçëçîØëK
kÇÉëÜà~= É= é~êØ= ØëÜíØ= ~àç= É
ÖàóëãØÑáå~äÉë= ëØ= é~êØ= íØ= aáÖáí~äÄ
hìéØë= ëØ= hçëçîØë= åØ= ãÉë= íØ
mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ= aêÉåáÅØëI= É= Åáä~
òÜîáääçÜÉí=åÖ~=çê~=NUWMM=åØ=ëí~Çáìãáå
c~Çáä=sçâêêáÒ=åØ=mêáëÜíáåØK=
qê~àåÉêá= á= âäìÄáí=âìèÉòá=åÖ~=aêÉåáÅ~I
d~åá=pÉàÇáìI=íØ=ÜØåØå=éØê=béçâØå=É
êÉÒ=â~=íÜØåØ=ëÉ=åÇÉëÜà~=èØ=òÜîáääçÜÉí
åØ= âêóÉèóíÉí= ØëÜíØ= É= îØëÜíáêØ= éØê
âäìÄáå= åÖ~= pâÉåÇÉê~àI= éçê= ëóåáã
ØëÜíØ=åàØ= êÉòìäí~í=éçòáíáî=åØ=ãØåóêØ
èØ= åØ= åÇÉëÜàÉå= É= âíÜáãáí= íØ= ~êêáÜÉí
Ñáíçêà~= ÇÜÉ= âì~äáÑáâáãá= åØ= Ñáå~äÉ= íØ
hìéØëK= i~àã= á= ãáêØ= ØëÜíØ= ëÉ= éç
âíÜÉÜÉãá= éØê= íÛá= òÜîáääì~ê= åÇÉëÜàÉíI
éçê=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=éêçÄäÉã=á=ã~ÇÜ=éØê
Ñ~âíáå=ëÉ=éç=âíÜÉÜÉãá=é~ë=åàØ=é~ìòÉ
íØ=Öà~íØK=dàÉåÇà~=ÑáòáâÉ=É=ÑìíÄçääáëíØîÉ
ØëÜíØ= ~àç= èØ= ãØ= ëÜèÉíØëçå= ãØ= ëØ

ëÜìãíáK= m~= ÇóëÜáã= ëÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
Ü~êêçàãØ= ëÉ= âìåÇØêëÜí~ê= âÉãá= åàØ
Éâáé= íØ= ÑçêíØ= ëá= ØëÜíØ= mêáëÜíáå~K
hìåÇØêëÜí~êá= â~= Ñáääì~ê= ãØ= ÜÉêØí
éØêÖ~íáíàÉíI= éçê= åÉ= åìâ= àÉãá= íØ
ÇçêØòì~êK= jçíáîá= åØ= âäìÄ= ØëÜíØ= á
ã~ÇÜ=èØ=íØ=åñàÉêêáã=êÉòìäí~í=éçòáíáî
ÇÜÉ= åØ= åÇÉëÜàÉå= É= âíÜáãáí= íØ= Ç~äáã
ÑáíìÉë= ÇÜÉ= í~= ëáÖìêçàãØ= Ñáå~äÉåK= kàØ
éêçÄäÉã=íàÉíØê=éØê=âäìÄáå=íçåØ=ØëÜíØ
ãìåÖÉë~= É= ëìäãìÉëáí= âó´= ^äÄ~å
pÜáääçî~I= á= Åáäá= åìâ= â~= íØ= ÇêÉàíØ= äçàÉ
âìåÇØê= mêáëÜíáåØëÒI= â~= íÜØåØ= pÉàÇáì
éØê=béçâØå=É=êÉÒK
mØê= åÇÉëÜàÉå= ÖàóëãØÑáå~äÉ= íØ= hìéØë
â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= â~éáíÉåá= á= mêáëÜíáåØëI
^êãÉåÇ=qÜ~èáK=jÄêçàíØëá= á= Çà~íÜíØ= á
ëâì~ÇêØë= âêóÉèóíÉí~ë= â~= íÜØåØ= ëÉ
Ñáå~äà~= É= hìéØë= ØëÜíØ= ëóåáã= á
mêáëÜíáåØëI= éê~åÇ~à= åØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉ
ëóåçÜÉí=êÉòìäí~í=ë~=ãØ=éçòáíáî=éØê=íÛá~
~êêáíìê= âØíáà= èØääáãáK= mç= ÑáääçàãØ
ëØêáëÜI=é~ë=åàØ=é~ìòÉ=àç=íØ=ÇØëÜáêì~êI
É= é~ë= éØêÄ~ääàÉë= ãÉ= é~åÇÉãáåØ
ÖäçÄ~äÉI=ÇìâÉ=ëÜéêÉëì~ê=ëÉ=í~åá=ãØ=É
âÉãá= íÉàâ~äì~êK= f= âíÜÉÜÉãá= åÇÉëÜàÉë
ëØ= é~êØ= âìåÇØê= åàØ= âìåÇØêëÜí~êá= íØ

îØëÜíáêØ= ëá´= ØëÜíØ= aêÉåáÅ~K
qê~ÇáÅáçå~äáëÜí= îì~àãØ= âìåÇØê
aêÉåáÅØë= ëÉéëÉ= â~= Éâáé= íØ= ãáêØ= ÇÜÉ
äçàØ= íØ= êêàÉÇÜëÜãÉ= í~åá= É= Çáë~= îáíÉ
êêÉëÜíK= kÉ= ÜóàãØ= åØ= åÇÉëÜàÉ= éØê
êÉòìäí~í=ë~=ãØ=éçòáíáî=éØê=åÇÉëÜàÉå=É
âíÜáãáíK= qØ= ÖàáíÜØ= É= ÇáåØ= ëóåáãáå
íçåØI= èØ= í~= ~êêáàãØ= Ñáå~äÉå= É= íÛì
~ÑêçÜÉëÜáã= ëÜìãØ= Ö~ê~îÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~èáK=
dàóëãØÑáå~äà~=É=é~êØ=É=åÇÉëÜàÉë=íàÉíØê
åØ= ãÉë= íØ= _~ääâ~åáí= ÇÜÉ= cÉêçåáâÉäáí
òÜîáääçÜÉí=íØ=ãØêâìêØå=åÖ~=çê~=NSWMM
åØ= pìÜ~êÉâØK= pá´= ÇáÜÉíI= ëâì~Çê~
ÑáíìÉëÉ= É= hìéØë= ëØ= hçëçîØë= É
éêÉò~åíçå=hçëçîØå=åØ=Ö~êØå=É=iáÖØë
ëØ= bîêçéØëI= âìêëÉ= ÑáíìÉëÉ= åØ= Ñìèá= á
âØë~à=Ö~êÉ=ØëÜíØ=ëâì~Çê~=É=cÉêçåáâÉäáí
åÖ~=aêÉå~ëáK=

Sejdiu: Ndaj Prishtinës
duam rezultat pozitiv 
cìíÄçääá=åØ=hçëçîØ=êáâíÜÉÜÉí=ãÉ=åÇÉëÜàÉå=ÖàóëãØÑáå~äÉ=íØ=hìéØë=åØ=ãÉë=íØ
mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=aêÉåáÅØëK=qØ=Çóà~=âäìÄÉí=â~åØ=ëóåáãÉ=íØ=ãØÇÜ~=åØ=âØíØ
åÇÉëÜàÉ=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=Çì~å=íØ=âì~äáÑáâçÜÉå=åØ=Ñáå~äÉ=íØ=âØë~à=Ö~êÉK=qê~àåÉêá
d~åá=pÉàÇáì=ãÉ=aêÉåáÅØå=éØê=åÇÉëÜàÉå=åØ=âêóÉèóíÉí=ëóåçå=íØ=é~âíØå=åàØ
Ä~ê~òáã=åØ=ãØåóêØ=èØ=åØ=åÇÉëÜàÉå=âíÜóÉëÉ=åØ=pâÉåÇÉê~à=íØ=âÉíØ=ãØ=íØ
äÉÜíØ=âì~äáÑáâáãáå=åØ=Ñáå~äÉ=

afdfq^i_=hrm^=

qØ=ã~êíØå=í~âçÜÉåW=
NUWMM=mêáëÜíáå~=J=aêÉåáÅ~

qØ=ãØêâìêØå=í~âçÜÉåW
NSWMM=_~ääâ~åá=J=cÉêçåáâÉäá
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mofpeqfk¦I=N=nbopelo J
oÉéêÉòÉåíìÉëá=á=hçëçîØë=åØ=ÑìíJ
ÄçääI=cáÇ~å=^äáíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=íØ
ÖàáíÜØ=ÇìÜÉí=í~=éê~åçàåØ=ëáíìJ
~íØå=~âíì~äÉ=èØ=â~=ëÜâ~âíì~ê
`çîáÇJNV=~åá=éëÉ=íØ=ÖàáíÜØ

ëÜèáéí~êØí=â~åØ=èÉåØ=åØ=éêáíàÉ
íØ=åÇÉëÜàÉë=åÇ~à=j~èÉÇçåáëØ=ëØ
sÉêáìíK=aìÜÉí=í~=éê~åçàãØ=ëáíJ
ì~íØå=~ëÜíì=ëá´=ØëÜíØK=qØ=ÖàáíÜØ
âÉãá=èÉåØ=íØ=éØêèÉåÇêì~ê=åÖ~
à~å~êá=éØê=âØíØ=åÇÉëÜàÉK=qØ

ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØí=É=â~åØ=éêáíìê
âØíØ=åÇÉëÜàÉÒI=â~=íÜØåØ=^äáíáI=á
Åáäá=ÄØêá=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éç=á=ãìåÖçJ
àåØ=ÉãçÅáçåÉí=èØ=ëàÉääáå=åÇÉëÜJ
àÉí=É=hçëçîØë=âìê=òÜîáääçÜÉå=åØ
ëí~Çáìãáå=c~Çáä=sçâêêáÒK

dàáíÜãçåØ=åØ=Úc~Çáä=sçâêêáÛ
ØëÜíØ=åàØ=~íãçëÑÉêØ=Ñ~åí~ëíáâÉ
ÇÜÉ=ãØ=ãìåÖçàåØ=~íç=ÉãçJ
ÅáçåÉK=hØíç=ÖàØê~=É=ÄØàåØ=åàØ
ÑìíÄçääáëí=âêÉå~êÒI=â~=ëÜíì~ê
^äáíáK

Aliti: Shqiptarët mezi e presin ndeshjen me Maqedoninë 

Grezda: Nuk lejoj të fyhem 
kombëtarisht 

bêçë=dêÉòÇ~=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÖàóëãØÑáå~äÉë=ëØ=ÇóíØ=íØ=hìéØë
ëØ=hêç~ÅáëØ=åØ=ãÉë=íØ=oàÉâØë=ÇÜÉ=lëáàÉâìí=é~íá=åàØ=éØêJ
éä~ëàÉ=ãÉ=ëìäãìÉëáå=`çä~âI=íØ=Åáäáå=É=ÖçÇáíá=ãÉ=ÖêìëÜíK
cìíÄçääáëíá=ëÜèáéí~ê=â~=êÉ~Öì~ê=åØ=Ñ~èÉå=É=âäìÄáí=íØ=íáà
lëáàÉâ=ÇìâÉ=ëÜéàÉÖì~ê=~êëóÉí=É=îÉéêáãÉîÉ=íØ=íáà=èØ=ëçäJ
äØå=åàØ=ÇÜìåØ=íØ=é~éêÉÅÉÇÉåíØ=ãÉë=ÑìíÄçääáëíØîÉ=íØ=Çó
ëâì~Çê~îÉK=jØ=îàÉå=ëÜìãØ=âÉè=èØ=ì=ÖàÉåÇ~=åØ=èÉåÇØê
íØ=îØãÉåÇàÉë=ëØ=ãÉÇá~îÉI=ëáÇçãçë=éØê=âçåíÉâëíáå=É
´Çç=ÖàØàÉ=èØ=â~=åÇçÇÜìê=éØêé~ê~=ÇÜÉ=Öà~íØ=åÇÉëÜàÉë
ãÉ=oàÉâØåK=qØ=ÖàáíÜØ=åÉ=áëÜáã=íØ=òÜÖØåàóÉê=åÖ~=Ñ~âíá=ëÉ
ëá=ëéçêíáëíØ=ì=ÇØãíì~ã=Öà~íØ=í~âáãáí=ÇÜÉ=å~=ì=ãçÜì~
Ñáíçêà~=ëØ=ÅáäØë=á=áëÜáã=éê~åØK=kìâ=ØëÜíØ=É=äÉÜíØ=éØê=åÉ=í~
ÇìêçàãØ=é~ÇêÉàíØëáåØ=åØ=ÑìëÜØ=ÇÜÉ=íØ=èØåÇêçàãØ=íØ
èÉíØI=ëáÇçãçë=âìê=ÇáâìëÜ=å~=ÑóÉåK=hìê=îàÉå=éìå~=íÉ
ÑóÉêàÉí=É=êØåÇ~=åØ=~ëéÉâí=éÉêëçå~ä=ÇÜÉ=âçãÄØí~êI=èçÑíØ
ëá=åàÉêáI=èçÑíØ=ëá=ëéçêíáëíI=à~ã=ëÜìãØ=á=åÇàÉëÜØãK=b
ÖàáíÜ~=âàç=åÇçÇÜá=àç=îÉíØã=Öà~íØ=åÇÉëÜàÉëI=éçê=ÇÜÉ=é~ë
ë~àK=råØ=éç=èØåÇêçà~=éØêé~ê~=~ìíçÄìëáí=íØ=ëâì~ÇêØë
ëáãÉ=ÇÜÉ=ëìäãìÉëá=êáî~ä=`çä~â=éç=â~äçåíÉ=é~ê~=ãÉàÉ=åØ
ãØåóêØ=éêçîçâìÉëÉK=g~ã=éØêÄ~ääìê=ãÉ=éêçîçâáãÉí=É=íáà
Öà~íØ=ÖàáíÜØ=åÇÉëÜàÉëK=gÉíçà=éØê=ëÜìãØ=îáíÉ=åØ=hêç~ÅáK=f
éØêãÄìëÜ=ÇÉíóêáãÉí=É=ãá~=ëá=èóíÉí~ê=ÇÜÉ=á=é~Öì~à=í~âJ
ë~í=ÇÜÉ=åìâ=É=ãÉêáíçà=èØ=ÇáâìëÜ=íØ=ãØ=ÑóÉàØ=éØê=åÇàÉåà~
âçãÄØí~êÉK=aç=íÛá=ã~êê=íØ=ÖàáíÜ~=Ü~é~í=äáÖàçêØ=éØê=í~
ãÄêçàíìê=îÉíÉå=ÇÜÉ=åÇÉêáå=íáãÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=dêÉòÇ~K

Mick Schumacher: Jam gati për
Formula 1 

jáÅâ=pÅÜìã~ÅÜÉêI=Çà~äá=á=ëÜí~íØ=ÜÉêØ=â~ãéáçåáí=íØ
ÄçíØë=åØ=cçêãìä~=NI=jáÅÜ~Éä=pÅÜìã~ÅÜÉêI=éØêÖ~íáíÉí
éØê=åàØ=Ñáääáã=íØ=ãìåÇëÜØã=íØ=ëÉòçåáí=OMOM=íØ=cçêãìä~
OK=h~ã=èØåÇêì~ê=åØ=ëÜíØéá=ÇÜÉ=â~ã=éØêÇçêìê=åàØ=éêçJ
Öê~ã=íØ=éØêÇáíëÜØã=éØê=íÛì=ëíØêîáíìêK=g~ã=Ö~íá=éØê=åáëJ
àÉå=É=ëÉòçåáí=ÇÜÉ=ãÉòá=éêÉëK=hó=îáí=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=á
êØåÇØëáëÜØã=éØê=ãì~I=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=íáãÉK=kÇáÉà=ëÉ
à~ã=Ö~íá=éØê=íØ=â~äì~ê=åØ=cçêãìä~=NÒI=â~=íÜØåØ=jáÅâK=

Payeti refuzon uljen e pagës

vääá=Ñê~åÅÉò=á=j~êëÉáääÉíI=aáãáíêá=m~óÉíI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çç
í~=êÉÑìòçàØ=êÉÇìâíáãáå=éêÉà=PM=éØêèáåÇØëÜ=íØ=é~ÖØë=éØê
ëÜâ~â=íØ=ÉãÉêÖàÉåÅØë=ëØ=âçêçå~îáêìëáíK=qØ=ÖàáíÜØ=É=â~åØ
ÇÜØåØ=çéáåáçåáå=É=íóêÉ=éØê=âØíØ=~êÖìãÉåíK=mçòáÅáçåá=áã
ØëÜíØ=á=è~êíØ=ÇÜÉ=ÉîáÇÉåíK=g~ã=ÑìíÄçääáëí=ÇÜÉ=Ä~Ä~á=á=åàØ
Ñ~ãáäàÉK=pá=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=íàÉêØíI=ìåØ=â~ã=ëÜéÉåòáãÉ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=éØê=íØ=ãáêØãÄ~àíìê=ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãÉ=íØ=íàÉê~K=oçäá=áã=ØëÜíØ=íÛá=ãÄêçà=áåíÉêÉë~í=É=ãá~
ÇÜÉ=~íç=íØ=Ñ~ãáäàÉëI=é~=É=êêÉòáâì~ê=âäìÄáåK=jÉÖàáíÜ~íØI=íØ
ÖàáíÜØ=É=ÇáåØ=ë~=à~ã=~ÑØê=ëâì~ÇêØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
ÑìíÄçääáëíá=á=Åáäá=Ñáíçå=êêÉíÜ=NMM=ãáàØ=Éìêç=åØ=à~îØK

16 lojtarë të klubit brazilian
infektohen me Covid-19

häìÄá=Äê~òáäá~å=á=ÑìíÄçääáí=s~ëÅç=Ç~=d~ã~=â~=åàçÑíì~ê
íØ=ÇáÉäØå=ãÄêØã~=ëÉ=NS=äçàí~êØ=á=â~åØ=êÉòìäíì~ê=éçòáíáî
ãÉ=`çîáÇJNVK=i~àãá=ØëÜíØ=ÄØêØ=á=Çáíìê=îÉíØã=Çó=ÇáíØ
é~ê~=ëÉ=ëâì~Çê~=íÛì=âíÜÉÜÉà=ëíØêîáíàÉîÉ=íØ=éäçí~=é~ë=åàØ
éìëÜáãá=ÇóãìàçêK=häìÄá=â~=íÜØåØ=ëÉ=NS=äçàí~êØI=åÖ~=QP
ë~=à~åØ=íÉëíì~êI=Çç=íØ=áòçäçÜÉåK=qêÉ=íØ=íàÉêØ=à~åØ=
êáâìéÉêì~ê=åÖ~=ëØãìåÇà~K=hàç=îÉíØã=ÇØëÜãçå=ëÉ=éç
ã~êêáã=ã~ë~=íØ=ãØÇÜ~I=ÇìâÉ=áÇÉåíáÑáâì~ê=áåÑÉâëáçåáå
åØ=ãÉëáå=É=äçàí~êØîÉ=í~åØ=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=íØ=àÉíØ=É
ãìåÇìêK=hàç=å~=äÉàçå=åÉ=èØ=íØ=åÇ~äçàãØ=éØêÜ~éàÉå=É
îáêìëáíÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=âçãìåáâ~íØå=É=âäìÄáíK=içàí~êØí
åØ=oáç=ÇÉ=g~åÉáêç=Çç=íØ=äÉàçÜÉå=íÛì=åØåëÜíêçÜÉå
íÉëíÉîÉ=ÑáòáâÉ=ÇÜÉI=éç=~ëÜíìI=íÛì=âíÜÉÜÉå=ëíØêîáíàÉîÉ
áåÇáîáÇì~äÉ=åÖ~=Çáí~=É=ÜØåØI=éçê=ëíØêîáíà~=É=âçåí~âíáí
ÉåÇÉ=åìâ=ØëÜíØ=äÉàì~êK=

pehroq=Trajneri që kurrë nuk 
u pajtua me humbje

fëã~áä=obuebmf

ifmg^kI= N= nbopelo J pìâëÉëáí= íØ
̂ êÄØêáëØÒ= áì= ÖØòì~å= íØ= ÖàáíÜØK= kàØ
Éâáé=á=åàØ=ÑëÜ~íá=íØ=ÄØàØ=Ö~ê~=åØ=ÉäáíØå
É=ÑìíÄçääáí=íØ=ëÜíÉíáí=áëÜíÉ=åàØ=ãêÉâìääáK
mê~I= âó= Éâáé= á= âØíáà= ÑëÜ~íá= ì= ÇØêÖçá
ãÉë~òÜ= íØ=ÖàáíÜ~=ÉâáéÉîÉ= íØ= ÑìíÄçääáí
åØ=hçëçîØ=ëÉ=åØ=hçãìåØå=É=iáéà~åáí
ëÉ=ØëÜíØ=åàØ=Éâáé=èØ=â~=ÇØëÜãì~ê=ãÉ
éìåØ=ÇÉêá=íÉ=âó=ëìâëÉëK=fì=ÖØòì~å=íØ
ÖàáíÜØ= âØíáà= ëìâëÉëá= íØ= ̂ êÄØêáëØÒK= mØê
âØíØ= ëìâëÉë= ëÛÇç= ãÉåÇ= ëÉ= ãÉêáí~í= á
í~âçàåØ= íØ= ÖàáíÜØ= äçàí~êØîÉI
Ççå~íçêØîÉI= ~ÇÜìêìÉëîÉI= ÑëÜ~í~êØîÉ
éçêI ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~I ÉÇÜÉ=ÇêÉàíìÉëîÉ=íØ
íáàI= åØ= âêóÉ= ãÉ= âêóÉíê~àåÉêáå= kìÜá
_~ÜíáêáK=kØ=âØíØ= áåíÉêîáëíØI= íê~àåÉêáI= á
Åáäá= â~=èÉåØ= ÑìíÄçääáëí= á=Ç~ääì~ê=âìÇç
èØ=â~=äì~àíìêI=â~=íêÉÖì~ê=ãçÇÉëíá=Öà~íØ
ÄáëÉÇØëK

k~= Ñäáëåá= é~â= éØê= ÖàÉåÉòØå= É= Éâáéáí
íì~à\
kìÜá=_~ÜíáêáW kàØ=ëÉòçå=â~ã=äì~àíìê
åØ=hc=̂ êÄØêá~Ò=åØ=îáíáå=NVTTJÛTUK=mê~I
áëÜ~=ÑìíÄçääáëí=èØ=åÖ~=Çáí~=É=é~êØ=âìê=ì
íÜÉãÉäì~= âäìÄáK= _~òì~ê= åØ= âØíç= íØ
ÇÜØå~I ÇÉä=ëÉ=à~ã=îÉíÉê~å=á=Éâáéáí=èØ
í~ëÜ= ØëÜíØ= åØ= ÉäáíØå= É= ÑìíÄçääáí= íØ
îÉåÇáíK

mç=éØê=éìåØå=íì~àI=´Ñ~êØ=å~=íêÉÖçåá\
kìÜá=_~ÜíáêáW kØ=Éâáé=â~ã=äì~àíìê=åàØ
ëÉòçåI= ãØ= é~ë= áëÜ~= åØ= éêçî~= åØ
Éâáéáå= É= qêÉé´Øë= éØê= íêÉ= ãì~àK= m~ë

âØë~à= âçÜÉ= ì= âíÜÉî~= åØ= Éâáéáå= É
iáéà~åáíI âì= â~ã= äì~àíìê= Çó= îàÉíK
j~åÇÉà=â~äçî~=åØ=Éâáéáå=É=jáå~íçêáíI
áëÜJoìÇ~êá= á=j~ÖìêØëK= oêìÖØíáãá= áã
åìâ= ì= åÇ~ä= ãÉ= â~èK= mÉëØ= îàÉí= â~ã
äì~àíìê= åØ= Éâáéáå= É= iáÖØë= ëØ= m~êØ= íØ
pääçîÉåáëØI= _êÉòÜáÅ~K= m~ëá= ì= âíÜÉî~
ìÇÜØÜçè~=^êÄØêáåØ=éØê= íêá=îàÉíK=kÖ~
iáÖ~= É= aóíØ= éØê= åàØ= îáí= â~äì~ã= åØ
iáÖØå=É=m~êØK=kØ=ëÉòçåáå=îàÉëÜíçê=íÉíØ
éáâØ= áëÜíÉ= Ç~ääáãá= ãÉ= Éâáéáå= É
cÉêáò~àíK=fëÜíÉ=îáíá=OMMSJOMMTI=âìê=åÖ~
iáÖ~= É= aóíØ= ÜóãØ= åØ= íØ= m~êØåK= hó
áëÜíÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=ëìâëÉëK=hàç=ì
~êêáí= Ñ~äØ= íØ= ÖàáíÜØîÉK= ^íó= ì
Ä~ää~Ñ~èì~ã= ãÉ= ÉâáéÉ= ãÉ= ÉãØê= ëá
cÉêáò~àI=cÉêçåáâÉäáI=iáêá~=ÇÜÉ=dÉíç~êáK

hÉåá=ÉÇÜÉ=ëìâëÉëÉ=íØ=íàÉê~=Öà~íØ=âØíáà
êêìÖØíáãáK=
kìÜá= _~ÜíáêáW= kØ= îáíáå= OMNS= Éâáéá= á
^êÄØêáëØ= åØ= Ö~ê~í= èØ= ì= ãÄ~àíØå= åØ
dàáä~å=Ççäá=ãØ=á=ãáêáK=mç ~ëÜíìI ÉÇÜÉ
ãì~=ãì=ÇÜ~= íáíìääá= á= íê~àåÉêáí=ãØ= íØ
ãáêØK= kØ= âØíØ= ÄÉíÉàØ= É= âÉãá
ãéçëÜíìê= Éâáéáå= É= âçãÄØí~êÉë= ëØ
j~èÉÇçåáëØK

mç=Åáäá=áëÜíÉ=âìäãá=á=ëìâëÉëáí=íì~à\
kìÜá=_~ÜíáêáW=hó=ëìâëÉë=èØ=~êêáíØã=íØ
àÉãá= éàÉëØ= É= pìéÉêäáÖØë= åìâ= áëÜíÉ= á
ê~ëíØëáëÜØãI= ~éç= åàØ= ÇÜìê~íØ= É= åàØ
ÖàÉåÇàÉ=åØ=íØ=ÅáäØå=ì=ÖàÉåÇØãK=råØ=åØ
êêÉíÜ~å~= åçêã~äÉ= É= â~ã= Çáíìê= ëÉ
^êÄØêá~= Çç= íØ= ÖàÉåÇÉí= åØ= ÉäáíØå= É
ÑìíÄçääáí=íØ=îÉåÇáíK=fëÜáã=åØ=îÉåÇáå=É

ÇóíØ=ãÉ=PS=éáâØK_Éë~I=É=Åáä~É=ãÄ~åíÉ
âêÉìå=É=í~ÄÉäØëI âáëÜíÉ=â~íØê=éáâØ=ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= Éâáéá= óåØK= hØíØ= ëìâëÉë= É
ëçääá= ÄØêíÜ~ã~= É= ÉâáéáíK= jÉ= äçàí~êØ
îÉåÇçêØI= íê~àåÉêØI=Ççå~íçêØ=ÇÜÉ=ãÉ
åàØ=ãÄØëÜíÉíàÉ= íÉéØê= íØ= ÑìèáëÜãÉ=íØ
íØ=ÖàáíÜØ=ÑëÜ~íáí=açÄê~àØK=mê~I íØ=ÖàáíÜØ
áëÜáå=íØ=ÄØêíÜ~ãØë=ëØ=ÉâáéáíK=bÇÜÉ=éç
ãçë=íØ=åÇçÇÜíÉ=âàç=èØ=åÇçÇÜáI=éê~=èØ
^êÄØêá~=Üóêá=åØ=pìéÉêäáÖØ=éØê=ëÜâ~â=íØ
êêÉíÜ~å~îÉI Éâáéá=âáëÜíÉ=éä~åÉ=éØê=íØ
ãçë= ì= ÇçêØòì~ê= âìêêØ= ÇÉêá= íÉ
êÉ~äáòáãá=á=ëóåáãÉîÉK=háëÜáã=åØ=éä~å
èØ=íØ=ëÜâçàãØ=åØ=éØêÖ~íáíàÉ=NM=ÇáíçêÉI
éê~= èØ= íØ= éØêÖ~íáíÉí= ÑìèáëÜØã= ÇÜÉ
ãçë= íØ= âÉíØ= ÑêáâØ= éØê= íØ= ÜóêØ= åØ
pìéÉêäáÖØK= dà~íØ= âØë~à= âçÜÉ= â~ã
éìåì~ê=ãÉ=éØêâìëÜíáã=ãÉ=íê~àåÉêáå
fòà~Ü= d~ëÜáåK= mê~I= éìåì~ã= éØê
ãêÉâìääá= ÇÜÉ= ´Çç= ÖàØ= â~= ëÜâì~ê= ëá
ÇìÜÉí=íØ=ëÜâçàØK=hó=òáåñÜáê=ÉÇÜÉ=á=ëçääá
êÉòìäí~íÉí=É=éêÉâëÜãÉK

kØ= êêÉíÜ~å~í= É= êÉà~I ~= â~= åÇçåàØ
äØîáòàÉ=åÖ~=àì\
kìÜá=_~ÜíáêáW råØ=ÄÉëçà=ëÉ=ãáëáçåáå
íáã=É=â~ã=âêóÉê=ëá´=ØëÜíØ=ãØ=ëØ=ãáêáK
jÉ=åàØ=Ñà~äØI É=â~ã=ÇÜØåØ=éêçîáãáåK
q~ëÜ= Éâáéáí= á= ÇìÜÉå= éØêÑçêÅáãÉ
ëÉêáçòÉ=ëÉéëÉ=Ä~ää~Ñ~èçÜÉí=ãÉ=ÉâáéÉ
èØ= â~åØ= ëÜâÉäìê= ÉÇÜÉ= åØ= Ö~ê~
Éîêçéá~åÉK= kìâ= É= éØêà~ëÜíçà= ÉÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáå= íáã=é~ë=âØíáà= ëìâëÉëá=èØ
íØ=àÉã=ÉÇÜÉ=íê~àåÉê=á=Éâáéáí=rJNVK=mê~I
âêÉàí= âàç= ØëÜíØ= ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ
ÉâáéáíK=hìÇç=èØ=Çç=íØ=àÉãI=éê~éØ=ìåØ
à~ã=kìÜá=_~ÜíáêáK

“Unë kurrë nuk e kam pranuar humbjen. Në një sezon që i kisha dy humbje,
menjëherë kam dhënë dorëheqje”, ka thënë trajneri që ka bërë histori në futbollin
e Kosovës me ekipin “Arbëria” të Dobrajës së Madhe të Komunës së Lipjanit
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 
 

Kuvendi i Republikës së Kosovës, shpall: 

 

K O N K U R S 
 

Për zgjedhjen e kryesuesit të Komisionit Shqyrtues në Autoritetin Rregullator për 
Shërbimet e Ujit 

 

Sipas Ligjit nr. 05/L -042 për Rregullimin e Shërbimeve të Ujit, Komisioni Shqyrtues përbëhet 
nga kryesuesi i zgjedhur nga Kuvendi i Republikës së Kosovës, një anëtar i emëruar nga 
Autoriteti dhe një anëtar i emëruar nga ofruesi i shërbimeve, i cili ka parashtruar kërkesën për 
shqyrtim.  

 

Mandati i kryesuesit të Komisionit Shqyrtues: 

Kryesuesi i Komisionit Shqyrtues zgjidhet për mandat 3 (tre) vjeçar, me mundësi të rizgjedhjes 
vetëm edhe për një mandat. 

 

Kandidati për kryesues të Komisionit Shqyrtues duhet të plotësojë kushtet si në vijim:  

 të jetë shtetas i Republikës së Kosovës; 
 të këtë së paku diplomë universiteti  4 (katër) vjeçar ose master;  
 të mos ketë qenë i dënuar për vepër penale, mbi  6 (gjashtë ) muaj burgim;  
 të ketë integritet të lartë moral;  
 të ketë së paku 3 (tre) vjet përvojë pune profesionale. 

 

Aplikacionit duhet t'i bashkëngjiten këto dokumente përcjellëse: 

 Dëshmia për përgatitjen shkollore dhe profesionale; 
 Letra motivuese;  
 Curriculum Vitae (CV - autobiografia); 
 Dëshmia se është shtetas i Republikës së Kosovës; 
 Dëshmia për përvojën e punës; 
 Dëshmia se nuk është i dënuar për vepër penale. 

 

PROCEDURA E KONKURRIMIT 
 

Aplikacionet duhet të dërgohen jo më vonë se deri më  15.06.2020,  në orën 16:00. 
 
Aplikacionet dërgohen personalisht ose me postë në adresën: 
Ndërtesa e Kuvendit të Republikës së Kosovës, Prishtinë (Rr. “Nëna Terezë” pa nr., Drejtoria e  
Personelit, Zyra N-217);  
 
Aplikacionet mund të merren në këto vende: 
 
Forma e shtypur: në recepcionin e ndërtesës së Kuvendit të Republikës së Kosovës, Prishtinë, rr. 
“Nëna Terezë” pa nr. ose  
Forma elektronike: faqja e internetit e Kuvendit të Republikës së Kosovës  
www.assembly-kosova.org 
Informata të tjera plotësuese mund të merren,  çdo ditë pune deri në orën 16:00, në numrat e 
telefonit: 038/ 211-648, 038/211-182  i +383 (0) 44 567-041. 
 
Aplikacioni duhet të dorëzohet së bashku me dokumentet e kërkuara. 
Përdorimi i aplikacionit  të gabueshëm dhe të pakompletuar me të dhënat e kërkuara dhe me të 
dhëna të paraqitura me vonesë, konsiderohet i pavlefshëm.  

 Dokaz o školskoj i stru noj spremi; 
 Motivaciono pismo; 
 Curriculum Vitae (CV - autobiografija); 
 Dokaz o državljanstvu Republike Kosova; 
 Dokaz o radnom iskustvu ; 
 Dokaz da nije osu en za krivi no delo. 

 

PROCEDURA  KONKURISANJA  
 

Aplikacije se dostavljaju najkasnije do 15.06.2020. godine u 16:00 asova. 
 
Aplikacije  se dostavljaju li no ili putem pošte, na adresu: 
Zgrada Skupštine Republike Kosova, Priština (Ul. „Majka Tereza“ bb., Direkcija osoblja, 
Kancelarija N-217). 
 
 
Aplikacije se mogu uzeti u ova mesta: 
Štampana forma: u recepciji Zgrade Skupštine Republike Kosova, Priština, ul.“Majka Tereza“ 
bb.  ili u  
Elektronskom obliku: internet–stranica Skupštine Republike Kosova - www.assembly-kosova.org  
 
Ostale dopunske informacije mogu se dobiti svakog radnog dana  u 16:00 asova, na brojeve 
telefona: 038/ 211-648, 038/211-182  i +383 (0) 44 567-041. 
 
Aplikaciju treba dostaviti uz tražena dokumenta. 
Koriš enje pogrešne, ili aplikacije koja nije kompletirana sa traženim podacima, kao i podaci 
dostavljeni sa zakašnjenjem, smatraju se  nevaže im.  

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 
 

Skupština Republike Kosovo objavljuje: 
 
                                                                 

K O N K U R S 
 

Za izbor predsedavaju eg Komisije za razmatranje pri Regulatornom autoritetu za usluge 
voda 

Prema Zakonu br. 05/L -042 o regulisanju usluga voda, Komisija za razmatranje se sastoji  od 
predsedavaju eg, izabranog od strane Skupštine Republike Kosova, jednog lana imenovanog od 
strane Autoriteta i jednog lana imenovanog od strane pružioca usluga koji je podneo zahtev za 
razmatranje. 

Mandat predsedavaju eg Komisije za razmatranje: 
Predsedavaju i  Komisije za razmatranje bira se na mandat od tri (3) godine, uz mogu nost 
ponovnog izbora za još jedan mandat. 

 

Kandidat za predsedavaju eg Komisije za razmatranje treba da ispunjava slede e uslove:    

 da je državljanin Republike Kosova;   
 da ima najmanje univerzitetsku diplomu etvorogodišnjih (4) studija   ili završen 

master;   
 da nije bio osu en za krivi no delo, preko šest (6) meseci zatvora;    
 da ima visoki moralni integritet;    
 da ima najmanje tri (3) godine radnog iskustva u struci. 

 

Aplikaciji treba priložiti slede a dokumenta: 
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� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korri-
dor, banesa lëshohet për një qift ose për dy
vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

P R I S H T I N Ë

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria-Vlada-Government  
Zyra e Kryeministrit-Ured Premijera-Office of the Prime Minister 

AGJENCIA  PËR BARAZI GJINORE / AGENCIJA ZA RAVNOPRAVNOST POLOVA/ 
AGENCY OF GENDER EQUALITY 

 
FTESA PËR PROPOZIME PËR ORGANIZATAT JO QEVERITARE 

 
Agjencia për Barazi Gjinore  në Zyrën e Kryeministrit, shpallë ftesën për propozime me qëllim të 
përkrahjes financiare të Organizatave Jo Qeveritare. 
 Në mënyrë që projekti të jetë i pranueshëm duhet të trajtojë -veprojë në njërën apo më shumë 
nga fushat e mëposhtme:  

 Të ndikojë në ndërgjegjësim kundër  dhunës në familje, dhunës ndaj grave; 
 Të ndikoj ne fuqizimin ekonomik te grave viktima të dhunës në familje; 
 Të ndikojë në ndërgjegjësimin rreth çështjes së mbijetuarave të dhunës seksuale gjatë 

luftës në Kosovë; 
 Të ndikojë në fuqizimin ekonomik të grave (p; sh. Bujqësi, Blegtori, Agrikulturë, 

Artizanate etj);  
 Të promovojë zhvillimin e turizmit rural nën drejtimin e grave/vajzave; 
 Të mbështes zhvillimin e gjithanshëm dhe përmirësimin e pozitës së grave në 

vendimmarrje, ekonomi, art, kulturë dhe sport dhe/ apo fusha të tjera relevante .  

Ftesa për propozime shpallet në ueb faqen e Agjencisë për Barazi Gjinore në Zyrën e 
Kryeministrit https://abgj.rks-gov.net/’ dhe në mediat të shtypura, dhe të drejtën e aplikimit e 
kanë të gjitha OJQ-të e regjistruara në organin kompetent në Republikën e Kosovës. 

1. Kriteret e përgjithshme për aplikuesit: 
 

 Për t’u kualifikuar për mbështetje financiare publike, aplikuesi duhet të plotësojë 
kriteret e përgjithshme minimale të përcaktuara me dispozitat në vijim:  

 të jenë të regjistruar sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi në Republikën e Kosovës; 
 të jenë të pajisur me numër fiskal, sipas kërkesave të legjislacionit tatimor të 

Republikës së Kosovës;  
 të kenë të kryera të gjitha detyrimet nga mbështetja financiare paraprake, nëse kanë 

përfituar nga burimet publike të financimit;  
 të mos kenë pranuar mjete nga burime tjera të financimit për të njëjtat aktivitete dhe  
 të mos ekzistojë ndonjë konflikt interesi në mes të aplikuesit, përkatësisht 

përfaqësuesve/udhëheqësit të aplikuesit dhe organizatës buxhetore apo institucionit 
publik, siç parashihet me legjislacionin në fuqi në Republikën e Kosovës.  
 

2. Kriteret e vlerësimit nga aspekti përmbajtjesor:  
 
Me rastin e vlerësimit të projekt-propozimeve do të vlerësohen me sa vijon:  
• A posedon aplikuesi përvojë të mjaftueshme dhe kapacitete profesionale për 
të kryer aktivitetet e planifikuara të projektit /programit ? 
• A janë objektivat e projektit/programit të përcaktuara në mënyrë të qartë dhe 
realisht të arritshme? 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria-Vlada-Government  
Zyra e Kryeministrit-Ured Premijera-Office of the Prime Minister 

AGJENCIA  PËR BARAZI GJINORE / AGENCIJA ZA RAVNOPRAVNOST POLOVA/ 
AGENCY OF GENDER EQUALITY 

 
POZIV ZA PREDLOGE ZA NEVLADINSKE ORGANIZACIJE 

 
Agencija za ravnopravnost polova u Kancelariji premijera, objavljuje poziv za predloge radi 
finansijske podrške Nevladinih organizacija. 
 Da bi projekat bio prihvatljiv, mora se tretirati - delovati na jednoj ili više slede ih oblasti: 

 Uticati na svest protiv nasilja u porodici, nasilju nad ženama; 
 Uticati na ekonomsko osnaživanje žena žrtava porodi nog nasilja; 
 Uticati na svest o pitanju preživelih od seksualnog nasilja tokom rata na Kosovu; 
 Uticaj na ekonomsko osnaživanje žena (npr. Poljoprivreda, sto arstvo, agrikultura, 

zanatstvo, itd.); 
 Promovisati razvoj ruralnog turizma pod upravljanjem žena/devojaka; 
 Podržati sveobuhvatni razvoj i poboljšanje položaja žena u odlu ivanju, ekonomiji, 

umetnosti, kulturi i sportu i/ili drugim relevantnim oblastima.  

Poziv za predloge objavljuje se na internet stranici Agencije za ravnopravnost polova u 
Kancelariji premijera https://abgj.rks-gov.net/'i u štampanim medijima, i pravo na apliciranje 
imaju sve NVO-i registrovane u nadležnim organima u Republici Kosovo. 

1. Opšti kriterijumi za aplikante: 
 

 Da bi se kvalifikovao za javnu finansijsku podršku, aplikant mora da ispuni opšte 
minimalne kriterijume utvr ene u slede im odredbama: 

 da budu registrovani u skladu sa zahtevima zakonodavstva koji su na snazi u 
Republici Kosovo; 

 biti opremljeni fiskalnim brojem, u skladu sa zahtevima poreskog zakonodavstva 
Republike Kosovo; 

 da imaju ispunjene sve obaveze iz prethodne finansijske podrške, ako su imali koristi 
od javnih izvora finansiranja; 

 da nisu dobili sredstva iz drugih izvora finansiranja za iste aktivnosti i 
 da ne postoji sukob interesa izme u aplikanata, odnosno predstavnika/rukovodioca 

aplikanta i budžetske organizacije ili javne institucije, kako je predvi eno 
zakonodavstvom na snazi u Republici Kosovo. 
 

2. Kriterijumi procene sa sadržajnog aspekta: 
 
U slu aju procene projekt-predloga, bi e procenjeni kako sledi: 
• Da li aplikant poseduje dovoljno iskustva i profesionalne kapacitete za 
obavljanje planiranih aktivnosti projekta/programa? 
• Da li su ciljevi projekta / programa jasno i realno ostvarivi? 
• Da li su aktivnosti projekta/programa jasne, razumne, razumljive i 
sprovodljive? 
• Da li su rezultati jasno definisani i da li aktivnosti vode ka postizanju 

• A janë aktivitetet e projektit/programit të qarta, të arsyeshme, të kuptueshme 
dhe të zbatueshme? 
• A janë përcaktuar qartë rezultatet dhe nëse aktivitetet çojnë në arritjen e 
rezultateve? 
• A janë kostot e projektit/programit reale në lidhje me rezultatet specifike dhe 
kohëzgjatjen e pritshme të projektit? 
• A janë kostot e projektit në përputhje me aktivitetet e planifikuara të 
projektit/programit? 
 
3. Në rast të dështimit për të përmbushur ndonjërin nga kriteret e përgjithshme, 
aplikacioni do të konsiderohet i pakompletuar dhe si i tillë nuk mund të kualifikohet 
për mbështetje financiare.  
 
4. Propozimet do të dorëzohen vetëm në formularët e paraparë, të cilat janë në 
dispozicion në faqen e internetit: www.abgj-rks-gov.net.  
 
5. Dokumentacioni i shtypur dhe ai elektronik,  duhet të vendosen në një zarf të 
mbyllur me mbishkrimin.  
 
6. Të gjitha çështjet që lidhen me ftesën publike mund të sqarohen në mënyrë 
elektronike, duke dërguar e-mail në adresën:  fatime.bajraktari@rks-gov.net . 
 
7. Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit të aplikacioneve, vlerësimit të 
aplikacioneve, kontraktimi, dhënia e fondeve, koha dhe mënyra e parashtrimit të 
ankesave, trajtimi i dokumenteve dhe kalendari tregues i zbatimit të ftesës publike 
janë të detajuara në Udhëzuesin për Aplikim. 
.  
FORMULARËT E FTESËS PËR APLIKIM 
1. Formulari i Aplikacionit për Projekt/programit (e detyrueshme)-(Formulari 9 
2. Formulari i Buxhetit (e detyrueshme)-(Formulari 10) 
3. Formulari  i deklaratës për të financimit të dyfishtë (e detyrueshme)-
(Formulari 11) 
4. Formular i deklaratës se partneritetit (nëse aplikohet)-(Formulari 12) 
5. Formulari i deklaratës se projekteve të financuara (e detyrueshme)-
(Formulari 13) 
6. Deklaratë pranimi për kryerjen e aktiviteteve në projekt (e detyrueshme)-
(Formulari 14) 
 

3. Kriteret e aplikimit  
 

OJQ-të duhet t’i dorëzojnë formularët e plotësuar për aplikim në formë elektronike në e-mailin 
fatime.bajraktari@rks-gov.net;  (formulari duhet te jete i nënshkruar dhe i skanuar duke ia 
bashkangjitur te gjitha dokumentet e kërkuara të skanuara); ose përmes postës në Adresën : 
Agjencia për Barazi Gjinore / Zyra e Kryeministrit (Ndërtesa e Qeverisë, Sheshi “Nëna Terezë” 
10000 Prishtinë, Republika e Kosovës, Kati VII, Zyra Nr.711). 
Për aplikim on line aplikacion konsiderohet i dorëzuar vetëm nëse keni pranuar konfirmim me 
email nga fatime.bajraktari@rks-gov.net, se aplikacioni juaj është pranuar.  
 
Afati për aplikim është pesëmbëdhjetë (15) ditë pas datës së publikimit të ftesës për propozime. 
(01/06/2020 deri 15/06/2020). 
 Aplikacionet e dorëzuara pas mbylljes së afatit nuk do të merren parasysh.  

• Da li su troškovi projekta/programa realni u odnosu na specifi ne rezultate i 
o ekivano trajanje projekta? 
• Da li su troškovi projekta u skladu sa planiranim aktivnostima 
projekta/programa? 
 
3. U slu aju da ne ispuni bilo koji od opštih kriterijuma, aplikacija e se smatrati 
nepotpunom i kao takva ne može biti kvalifikovana za finansijsku podršku. 
 
4. Predlozi se dostavljaju samo na predvi anim obrascima, koji su dostupni 
na internet stranici: www.abgj-rks-gov.net. 
 
5. Štampana i elektronska dokumentacija mora biti stavljena u zatvorenu 
kovertu sa natpisom. 
 
6. Sva pitanja koja se odnose na javni poziv mogu se razjasniti elektronskim 
putem slanjem e-maila na adresu: fatime.bajraktari@rks-gov.net. 
 
7. Proces prihvatanja, otvaranja i razmatranja aplikacija, ocenjivanje aplikacija, 
ugovaranje, dodeljivanje fondova, vreme i na in podnošenja žalbi, tretiranje 
dokumenta i pokazni kalendar sprovo enja javnog poziva detaljno su opisani u 
Uputstvu za apliciranje. 
 
OBRASCI POZIVA ZA APLICIRANJE  
1. Obrazac aplikacije za projekat/program (obavezno) - (Obrazac 9) 
2. Obrazac budžeta (obavezno) - (Obrazac 10) 
3. Obrazac izjave za dvostruko (obavezno) finansiranje - (Obrazac 11) 
4. Obrazac izjave o partnerstvu (ako se aplicira) - (Obrazac 12) 
5. Obrazac izjave o finansiranim projektima (obavezno) - (Obrazac 13) 
6. Izjava o prijemu za obavljanje aktivnosti na projektu (obavezno) - (Obrazac 
14) 
 

3. Kriterijumi apliciranja 
 

NVO-i moraju dostaviti popunjene obrasce za apliciranje u elektronskom obliku na e-mail 
fatime.bajraktari@rks-gov.net; (obrazac mora biti potpisan i skeniran sa dodavanjem svih 
potrebnih skeniranih dokumenata); ili putem pošte na adresu: Agencija za ravnopravnost 
polova / Kancelarija premijera (Zgrada Vlade, Trg „Majke Tereze“ 10000 Priština, Republika 
Kosovo, Sprat VII, Kancelarija br. 711). 
Za online apliciranje aplikacija se smatra podnesenom samo ako ste primili potvrdu e-mailom 
od fatime.bajraktari@rks-gov.net, da je vaša aplikacija primljena. 
Rok za apliciranje je petnaest (15) dana od dana objavljivanja poziva za predloge. (od 
01/06/2020. do 15/06/2020.). 
 Dostavljene aplikacije posle završetka roka ne e se uzeti u obzir.  
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Kompania  Rajonale e Ujësjellësit Gjakova,Sh.A , duke u bazuar  në Nenin 8, paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit të Punës Nr. 03/L-212 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr.90/2010), nenit 4 paragrafi 1,2,3,4,5 dhe nenit 5 të Udhëzimit Administrativ Nr.07/ 

2017 për Rregullimin e Procedurave  të konkursit në Sektorin Publik  shpall :                                                  

K O N K U R S 

   Titulli I vendit të punës-  Asistente/e i Njësisë Për Banka dhe Njësitë Monetare  

Numri i pozitave: 1 (një) 

Kohëzgjatja e punës: Në kohë të caktuar/ Puna Provuese gjashtë (6) muaj në pajtim me Ligjin e Punës/ Kontratën Kolektive 

dhe Aktin e Brendshëm të Punëdhënësit. 

Përshkrimi i detyrave dhe përgjegjësive të punës : 

 Ndihmon dhe përpunon, analizon të gjitha llogarite bankare te kompanisë dhe kryen konsolidimin ne sistemin financiar;  

 Nidhmon dhe mban komplet arkën e Kompanisë 

 Kryen ne koordinim  me eprorin veprimet ne korrigjuese ne sistem; ndihmo njësinë në regjistrimin dhe përmirësimin e 

rrjedhës se parasë; 

 Ndihmon në regjistrim dhe interpreton informacionin financiar për të siguruar raportet e nevojshme për vendim-marrje 

te bordit te kompanisë; 

 Ndihmon ne përgatitjene të dhënave te kompanisë për bilancin në fund të vitit; 

 Ndihmon në analizimin dhe interpretimin e të dhënaave te llogarive, përpilon informacione financiare, dhe raporte të 

harmonizuara dhe të dhënat financiare. 

 Kryen analizën e procesit të kryer dhe komunikon rekomandimet për drejtuesit e njësisë dhe departamentit. 

 Përgatit dhe vendos shënimet e ditarit dhe kryen korrigjimet kontabël për të siguruar të dhëna të plota; 

 Ndihmon në përgatitjen e pasqyrave financiare (të ardhurat, fluksin e parasë, bilancin dhe pasqyrën e fitimeve të 

pashpërndara) në baza mujore, tremujore dhe vjetore. 

 Prodhon, bashkëpunon dhe raporton në ofrimin e të gjitha llogarive dhe raporteve që kanë të bëjnë me ATK-në, dhe 

proceset e kontrollit që kryejnë institucionet tatimore; 

 Analizondhe raporton te dhënat financiare për drejtorin e departamentit dhe drejtuesit e lartë në krijimin e planeve 

strategjike për të ardhmen; 

 Ndihmon sektorin dhe punonjësit e tjerë në lehtësimin e operacioneve ditore, duke përfshirë ndjekjen e të dhënave 

financiare, bankare, magazinën, etj. 

 Kryen kontrollin e regjistrimeve vjetore të materialeve, blerjeve dhe inventarin e tyre. 

 Në bashkëpunim me sektorin ndihmon ne programin e trajnimit për punonjësit e rinj te departamentit. 

 Paguan akontacinet për udhëtimet zyrtare 

 Ka përgjegjësi të plotë në mbajtjen e azhuritetit të arkes si dhe ruajtjen e të xholave të gatshme në kufi të maksimumit të 

arkes 

 Çfarëdo detyre tjetër e caktuar nga KE-ja 

 
 

Kualifikimi, përvoja e punës,  aftësitë dhe karakteristikat personale.  
 

 Kualifikimi- Diplomë Universitare në Ekonomi.  

 Preferohet provoja e punës 1 vjeçare  që ndërlidhet me pozitën  apo të ngjashme.  
 Përdorues i aftë i paketës MS Office, ideale njohja e sistemeve te kontabilitetit dhe sistemeve të Informacionit 
 Njohja e plotë e dispozitave te raportimit financiar privat dhe publik. 
 Aftësi për zgjidhjen e problemeve  që dalin nga procesi i punës.  
 Të ketë aftësi  organizative dhe komunikuese 
 Vërtetim nga gjykata që nuk është  nën hetime.  
  

Paga mujore: Sipas Rregullores 

Informata të përgjithshme : 

 

Kompania  Rajonale e Ujësjellësit Gjakova,Sh.A , duke u bazuar  në Nenin 8, paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit të Punës Nr. 03/L-212 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr.90/2010), nenit 4 paragrafi 1,2,3,4,5 dhe nenit 5 të Udhëzimit Administrativ Nr.07/ 

2017 për Rregullimin e Procedurave  të konkursit në Sektorin Publik  shpall :                                                  

K O N K U R S 

Titulli I vendit të punës-  Punëtor Fizik  

Numri i pozitave: 1 (një) 

Kohëzgjatja e punës: Në kohë të caktuar/ Puna Provuese gjashtë (6) muaj në pajtim me Ligjin e Punës/ Kontratën Kolektive dhe 

Aktin e Brendshëm të Punëdhënësit. 

Përshkrimi i detyrave dhe përgjegjësive të punës : 

 Punon në gropimin e kanaleve dhe pastrimin e tyre gjatë eliminimit të defekteve; 

 Punon në ngarkimin dhe shkarkimin e materialeve të ndryshme, 

 Benë pastrimin e objekteve, kanaleve dhe pjesëve tjera, 

 Ndihmon punëtorët  gjatë eliminimit të defekteve, 

 I zbaton masat e mbrojtjes në punë dhe masave higjeno-teknike, 

 Punon dhe punë të tjera sipas urdhrit të udhëheqësit të drejtpërdrejtë. 

 Si dhe detyrat tjera të cilat (mëtutje) mund të jenë të përshkruara në përshkrimin e bashkangjitur të punës ose të caktuara 

nga punëdhënësi. 

 
Kualifikimi, përvoja e punës,  aftësitë dhe karakteristikat personale.  
 

 Kualifikimi - Shkolla Fillore/Mesme 
 Vet-iniciator/e dhe fleksibil /e në orar të punës. 
 Vërtetim nga gjykata që nuk është   nën hetime.  
 Të ketë aftësi të mira shëndetësore dhe fizike në kryerjen e detyrave të punëtorit fizik  

 

Paga mujore: Sipas Rregullores. 

Informata të përgjithshme: 

 Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjithë qytetarët  që plotësojnë kriteret arsimore dhe profesionale sipas 

konkursit.  

 Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit. 

Procedura për aplikim-  Aplikacioni ( formulari) për konkurrim merret në Kompani dhe në ueb-faqen e Kompanisë, dhe të 

njëjtës i bashkëngjiten: 1. kopja e letërnjoftimit 2. Certifikata e lindjes, 3. CV-ja 4. Letër Motivuese/ kërkesë për punësim 5. kopjet e 

dokumentacionit të kualifikimit( kopja e noterizuar),  përvojës së punës nëse ka, si dhe dokumentacionet tjera të nevojshme sipas 

konkursit. Të gjitha dokumentet duhet të jenë kopje dhe ato nuk kthehen, ndërsa origjinalet do të kërkohen me rastin e 

intervistimit.  

Afati i konkurrimit është nga data: 01/06/2020 deri me 15/06/2020. Adresa e zyrës Rr”UÇK”Nr.7,50000-Gjakovë- 

Kosovë.  

Vërejtje:  Aplikacionet e dërguara me postë, të clat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e  fundit të afatit për aplikim, 

do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, ndërsa  aplikacionet që arrijnë pas afatit dhe ato të pakompletuara 

nuk do të shqyrtohen.  

 Të drejtë aplikimi për këtë  konkurs kanë të gjitha qytetarët  që plotësojnë kriteret arsimore dhe profesionale sipas 

konkursit.  

 Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit. 

Titulli I vendit të punës-  Monter  

Numri i pozitave: 1 (një) 

Kohëzgjatja e punës: Në kohë të caktuar/ Puna Provuese gjashtë (6) muaj në pajtim me Ligjin e Punës/ Kontratën Kolektive 

dhe Aktin e Brendshëm të Punëdhënësit. 

Përshkrimi i detyrave dhe përgjegjësive të punës : 

 Kryen të gjitha punët në mirëmbajtjen e objekteve  dhe ujësjellësin sipas nevojës, 

 Viziton të gjitha objektet mvarësishtë nga nevoja për intervenim, përgatit materialin dhe veglat e nevojshme, 

 Bënë ngarkimin e materialit me mjetet transportuese dhe shkarkimin e të njëjtit në vendin e caktuar, 

 Bënë ç`montimin e pjesëve të dëmtuara të gypave, hidrateve, valvuleve ajrore dhe mbyllësve oval dhe të tjerë, 

 Bënë montimin dhe demontimin e ujëmatësve dhe të njëjtat I dorëzon ne Njësinë e kalibrimit  

 Përgatitë terrenin për montimin e pjesëve të reja,bënë mbulimin, 

 Bënë ngarkimin e pjesëve të ç`montuara dhe shkarkimin e tyre në magazinën e njësisë punuese, 

 Punon në mbushjen dhe zbrazjen e rrjetit , 

 Punon në mbrojtjen e pajisjeve nga korrozioni në objekte dhe magazinë, 

 Kujdeset përherë mbi pengimin e shfrytëzimit të objekteve të rrjetit nga ana e personave të paautorizuar, është i obliguar 

që në punë t`iu përmbahet udhëzimeve dhe urdhëresave të shefit të grupit, 

 përgjigjet  për mjetet e besuara, 

 Si dhe detyrat tjera të cilat (mëtutje) mund të jenë të përshkruara në përshkrimin e bashkangjitur të punës ose të caktuara 

nga punëdhënësi 

 

Kualifikimi, përvoja e punës,  aftësitë dhe karakteristikat personale.  
 

 Kualifikimi- Të Jetë punëtor I Kualifikuar i përgatitjes profesionale – instalues I Ujësjellësit 

 Preferohet provoja e punës 1 vjeçare  që ndërlidhet me pozitën  apo të ngjashme.  
 Aftësi për zgjidhjen e problemeve  që dalin nga procesi i punës.  
 Të ketë aftësi  organizative  
 Vërtetim nga gjykata që nuk është  nën hetime.   

Paga mujore: Sipas Rregullores 

Informata të përgjithshme : 

 Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjitha qytetarët  që plotësojnë kriteret arsimore dhe profesionale sipas 

konkursit.  

 Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit. 

Procedura për aplikim-  Aplikacioni ( formulari) për konkurrim merret në Kompani dhe në ueb-faqen e Kompanisë, dhe të 

njëjtës i bashkëngjiten: 1. kopja e letërnjoftimit 2. Certifikata e lindjes, 3. CV-ja 4. Letër Motivuese/ kërkesë për punësim 5. kopjet 

e dokumentacionit të kualifikimit( kopja e noterizuar),  përvojës së punës nëse ka, si dhe dokumentacionet tjera të nevojshme 

sipas konkursit. Të gjitha dokumentet duhet të jenë kopje dhe ato nuk kthehen, ndërsa origjinalet do të kërkohen me rastin e 

intervistimit.  

Afati i konkurrimit është nga data: 01/06/2020 deri me 15/06/2020. Adresa e zyrës Rr”UÇK”Nr.7,50000-Gjakovë- 

Kosovë.  

Vërejtje:  Aplikacionet e dërguara me postë, të clat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e  fundit të afatit për 

aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, ndërsa  aplikacionet që arrijnë pas afatit dhe ato të 

pakompletuara nuk do të shqyrtohen. 

Titulli I vendit të punës-  Rojtar  

Numri i pozitave: 1 (një) 

Kohëzgjatja e punës: Në kohë të caktuar/ Puna Provuese gjashtë (6) muaj në pajtim me Ligjin e Punës/ Kontratën Kolektive dhe 

Aktin e Brendshëm të Punëdhënësit. 

Përshkrimi i detyrave dhe përgjegjësive të punës : 

 Bënë sigurimin e objekteve të Kompanisë dhe hapësirave përreth, 

 Ruan automjetet që të mos vijë deri te thyerja e tyre,dëmtimi,vjedhja etj, 

 Në raste të vërejtjes së rrezikut nga zjarri apo rreziqeve të tjera ,ndërmerre masat më efikase dhe menjëherë kërkon 

ndihmë për evitimin e të metave, 

 Në raste sulmi ndërmerre masa të caktuara konformë Rregullores mbi punën e Shërbimit në sigurimin fiziko –teknik të 

objekteve , 

 Të gjitha të metat e vërejtura i shënon në libër të vërejtjeve dhe mbi të njëjtat informon Referentin për mbrojtje dhe siguri 

fizike, 

 Pranimin dhe dorëzimin e detyrës e bënë me shkrim,bartë uniformën dhe armën, 

 Përdorë aparatet kundër zjarrit,armën,përdorimi i të cilës në mënyrë precize është përcaktuar në rregullat e shërbimit të 

rojtarëve dhe udhëzimet e udhëheqësit drejtpërdrejt, 

 Punët dhe detyrat e punës i kryen në pajtim me aktet e përgjithshme  interno dhe udhëzimeve verbale, 

 Bënë kontrollimin e materialit, automjeteve dhe personave të cilët hyjnë dhe dalin në ndërtesë, njëherit në libër shënon 

hyrjet dhe daljet si dhe vërejtjet e tjera në kohën kur nuk punohet apo jashtë orarit, 

 Nuk lejon daljen e automjeteve dhe mjeteve të tjera, nëse për këtë nuk është dhënë urdhri me shkrim apo në mënyrë 

tjetër, nga oborri apo ndërtesa, 

 Shënon kohën e ardhjes dhe daljes së punëtorëve në kohën jashtë orarit të punës, 

 Punët dhe detyrat e punës i kryen në katër ndërrime, 

 Në rastet e vizitës nga ana e udhëheqësit ose për atë punëtorit të autorizuar, i raporton mbi gjendjen dhe gjërat të 

vërejtura gjatë punës së tij, 

 Si dhe detyrat tjera të cilat (mëtutje) mund të jenë të përshkruara në përshkrimin e bashkangjitur të punës ose të caktuara 

nga punëdhënësi. 

 

Kualifikimi, përvoja e punës,  aftësitë dhe karakteristikat personale.  
 

 Kualifikimi - Shkolla e Mesme 
 Vet-iniciator/e dhe fleksibil /e në orar të punës. 
 Vërtetim nga gjykata që nuk është   nën hetime.  
 Të ketë aftësi të mira shëndetësore dhe fizike në kryerjen e detyrave të punëtorit fizik  

 
Paga mujore: Sipas Rregullores. 

Informata të përgjithshme: 

 Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjithë qytetarët  që plotësojnë kriteret arsimore dhe profesionale sipas 

konkursit.  

 Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit. 

Procedura për aplikim-  Aplikacioni ( formulari) për konkurrim merret në Kompani dhe në ueb-faqen e Kompanisë, dhe të 

njëjtës i bashkëngjiten: 1. kopja e letërnjoftimit 2. Certifikata e lindjes, 3. CV-ja 4. Letër Motivuese/ kërkesë për punësim 5. kopjet e 

dokumentacionit të kualifikimit( kopja e noterizuar),  përvojës së punës nëse ka, si dhe dokumentacionet tjera të nevojshme sipas 

konkursit. Të gjitha dokumentet duhet të jenë kopje dhe ato nuk kthehen, ndërsa origjinalet do të kërkohen me rastin e 

intervistimit.  

Afati i konkurrimit është nga data: 01/06/2020 deri me 15/06/2020. Adresa e zyrës Rr”UÇK”Nr.7,50000-Gjakovë- 

Kosovë.  

Vërejtje:  Aplikacionet e dërguara me postë, të clat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e  fundit të afatit për aplikim, 

do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, ndërsa  aplikacionet që arrijnë pas afatit dhe ato të pakompletuara 

nuk do të shqyrtohen.  
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Sot me 2. 6. 2020 bëhen 12 vjet pa babain dhe gjyshin tonë

Ilaz (Vesel) Krasniqi
(20. 9. 1943 - 2. 6. 2008)

Edhe pse je në atë botë, ne këtu ndiejmë mall, mall që kurrë nuk do të shuhet. 
Pusho i qetë, se ne nuk do të harrojmë kurrë. Malli për ty do të mbetet 
gjithmonë pjesë e jetës sonë. Vlera jote është e madhe, atë e dimë vetëm ne që
mbetëm pa ty. 
Virtytet tuaja na bëjnë krenarë përjetë.

Të kujtojnë me mall: Djemt, vajzat, rejat, nipat dhe mbesat nga Tërpeza dhe Diaspora
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Dje më 01.06.2020 u bënë 5 vite nga vdekja e babait tonë te dashur   

Abedin (Hamza) Hyseni 
(22.11.1949 - 01.06.2015)

Vitet po kalojnë por kurrë s’do mund ta shuajnë dhimbjen, kujtimin, dashurin dhe respektin

për ty. Mungesa jote është zbrazëti që nuk plotësohet kurrë, është pjesë e jetës tonë. Pa fund

janë veprat dhe kujtimet qe na ke lënë. Ne do te shërbehemi  me shembullin tënd të njeriut te

mirë, të pagabueshëm të ndershëm dhe të sinqertë. 

Me dhimbje e mall ne shpirt te kujtojmë: Bashkëshortja Fatimja, djemtë Arsimi dhe

Burimi, vajzat; Shqipja, Hylkija, Lindita,Merita, Fitorja, Edona, rejat,nipat e mbesat.
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